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وظیفه مهم در مقابل 
حملات دشمنان به اربعین

این مردمی که می گویند 
کجا هستند؟
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کار کردن کولر با   نور خورشید

میزان صادرات ایران به افغانستان

ارباب آسمان ها در آسمان ایران

بچه های دانش بنیان کشورمان 
کولری ساخته اند که با نور خورشید 
کار می کند. این ویدئوی یک دقیقه ای را ببینید تا این خبر و 

چند خبر دیگر از دنیای فناوری را بشنوید.

در این ویدئوی کوتاه درباره 
میزان صادرات ایران به همسایه 
شرقی اش و اینکه چه کالاهایی بیشتر صادر می شود گفته ایم. 
این ویدئو را ببینید و از آمار و ارقام تجارت تهران و کابل مطلع شوید.

احتمالا خبر ورود جنگنده 
آموزشی یاک 130 روسی به ایران 
رو شنیده اید. این ویدئو ی یک دقیقه ای را ببینید تا بیشتر درباره 

جزئیات این خبر و اتفاقاتی که قرار است بعد از آن بیفتد بدانید.

تلویزیون همشهری داده نما
گرافیک: آرش شاهسمندی

صادرات ایران به افغانستان  در سال 2021میلادی
افغانستان یکی از بازارهای اصلی و هدف صادراتی ایران در طول سال های اخیر 
بوده است. هرچند با بازگشت طالبان به قدرت در 2سال پیش، ورق تا حدودی 
برگشته اما ایران همچنان در میان کشورهای صادرکننده کالا به افغانستان 
در رتبه نخست قرار دارد. پس از شوک وارد آمده در ارقام صادرات ایران به 
افغانستان در پی تغییر حاکمیت در همسایه شرقی، مقامات اقتصادی و دستگاه 
دیپلماسی در یک سال گذشته تلاش کرده اند مناسبات تجاری با افغانستان را 
دوباره احیا کنند، هرچند به نظر می رسد که چینی ها درصددند تا سهم نخست 

را در این بازار به خودشان اختصاص دهند.

محصولات غذایی: 166.4میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل: 46.5درصد کاهش

محصولات معدنی: 68.14میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل: 1134درصد افزایش

محصولات شیمیایی: 139.3میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل: 19درصد کاهش

ماشین آلات و تجهیزات: 60میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل: 24.5درصد کاهش

وسایل نقلیه و تجهیزات ترابری: 8.7میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل: 3درصد رشد

 صادرات کالاهای منتخب و اصلی در سال نخست حکومت طالبان

سال2020 میلادی:

758.2 
میلیون دلار

سال2022:
 صفر

سال2021 میلادی:
1.560 
میلیون دلار

پرنده ها از پایتخت نمی روند

زنان انگیزه بیشتری دارند

احکام سنگین  برای  آشوبگران غربی

اطلاعات بی دفاع  
کاربران ایرانی

در حال حاضر 250 گونه پرنده  در تهران وجود دارد

گفت و گو با نخستین قایقران زن ایرانی که به فینال 
مسابقات جهانی کایاک یک نفره 200متر رسید

احکام حبس طولانی مدت برای مجرمان حمله به کنگره صادر شد

حراج اطلاعات شخصی میلیون ها ایرانی

 چرا هنوز لایحه حفاظت  از داده و حریم خصوصی
در ایران به سرانجام نرسیده است؟

با اسکن این کیو آرکد  در یک فیلم کوتاه مروری داشته ایم بر احکام قضایی 
که برای معترضان  در آمریکا صادر شده است.

با اسکن این کیو آرکد، برنامه »پارک وی« را ببینید  که در آن با یک 
روزنامه نگار فناوری  درباره هک تپسی صحبت کرده ایم.

با اسکن این کیو آرکد، در یک فیلم یک دقیقه ای درباره گونه های مختلف 
پرندگان تهران و محل زندگی آنها  بیشتر بدانید.
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یکم؛ گفتند مردم از دین و اهل بیت جدا شدند. اصل 
ادعا که عصاره بلاهت است، اما نظرسنجی چند نهاد 
معتبر نشان می داد بیش از 80درصد مردم سیاه می پوشند و در مجالس عزا شرکت 
می کنند. امسال هم تا امروز رکورد زائران ایرانی به عراق شکسته شد؛ 3.5میلیون نفر.

گفتند بانوان ما به بی حجابی تمایل پیدا کردند. نظرسنجی دانشگاه تهران نشان داد 
84درصد اعتقاد دینی به حجاب دارند. نظرسنجی همشهری نشان می داد حدود 

75درصد گفتند اگر قانون هم نباشد، حجاب شان را برنمی دارند.
می گویند مردم ما از نظام و انقلاب بریده اند، اما آخرین آمار مربوط به راهپیمایی 

22بهمن است با حضور 20میلیون نفر در خیابان.
از این دست آمار بسیار است، اما...

دوم؛ تصاویری نشان می دهند که عده ای کشف حجاب کرده اند. جای دیگر یک 
نفر کتیبه هیئت را مورد طعنه قرار می دهد. آن سوتر چند نفر به سرود ملی توهین 
می کنند. آن دیگری می گوید از دین زده شدیم. آن پایین تر پرچم ایران را زمین 
می زنند و پرچم همجنسگرایی به دوش می کشند. آن گوشه به تروریسم و آدم کشی 

سلام می کنند و...
از این تصاویر کم نیست، اما...

سوم؛ در این خاک همواره اقلیتی ناچیز به نام آتئیست و طرفدار پرچم های 
رنگین کمانی و منحرفان اخلاقی و آدم کش و تروریست و منافق و غیره بوده اند، اما 
امروز ابزار تغییر کرده است. تا دیروز اوباشی پنهان در پستوخانه ها بودند و امروز به 
واسطه شبکه های اجتماعی بوی تعفن شان توزیع شده است؛ همین؛ و گرنه مردم ما 
. همان مردمند؛ مومن و بااخلاق و معتقد به انقلاب و اهل ایثار و فداکاری و ظلم ستیز... 

چهارم؛ خطای هاله ای چیست؟ اینکه بمباران تصاویر مجعول و هدفمند در فضای 
مجازی را ببینیم و خیال کنیم این سیاهی ها در گوشی ما یعنی اکثریت مردم در 

واقعیت.
حالا مارپیچ سکوت چیست؟ خیال کنیم در مقابل همین سیاهی مجازی، در اقلیتیم 

و آنگاه سکوت کنیم.
همین دو کافی است تا قلب واقع صورت گیرد؛ قلب واقع برخی را مسخ می کند و 
به خیابان می کشد و برخی را ناامید می کند و گوشه گیر، اما همه ما در قبال این دو 

مسئولیم.
امروز هرجا هستیم، یک وظیفه اصلی داریم؛ مارپیچ سکوت را بشکنیم و واقعیت ها 

را فریاد کنیم و خطای هاله ای ناظران بی طرف را از بین ببریم.
یک نمونه همین اربعین. راهپیمایی اربعین مقصد نهایی اش چیست؟ تبدیل 
عبادت فردی به عبادت جمعی و تجلی ظلم ستیزی و تمدن سازی  مومنان. همین 
را می خواهند سانسور کنند. اجازه ندهیم. رسانه شویم؛ امروز اربعین و فردا واقعیت 

دیگر از حقیقت...

توجه و اقبال جهانی به مسئله اربعین موضوعی 
انکارنشدنی است، اما بعد مهم و قابل توجه این 
موضوع حملات چندساله رسانه های معاند داخلی و خارجی به این پدیده 
بی نظیر است. درحقیقت یک همگرایی نانوشته، اما واقعی بین دشمنان اسلام و 
نظام مقدس جمهوری اسلامی شکل گرفته است تا راهپیمایی اربعین را تحریم 
کنند و این اتفاق بزرگ را نادیده بگیرند، اما جدای از این موضوع در داخل ایران 
نیز شاهد انواع تهاجم به مسئله اربعین ازسوی معاندان و همکاران دشمنان یا 

جاهلان هستیم.
این تهاجم ها نیز هر سال با بهانه های تکراری یا جدید، اتفاق می افتد. متأسفانه 
این حملات انرژی و توان زیادی را نیز از نیروهای انقلاب سلب می کند تا 
به طورکامل خنثی شود. خوشبختانه این حملات هرسال با شکست مواجه 
می شوند و موج مشتاقان زیارت سیدالشهدا)ع( افزایش می یابد؛ تا جایی که بعد 
از حضور باشکوه مردم و به ویژه جوانان در مراسم محرم امسال و در ادامه آیین 
بدرقه زائران حسینی، آمارها از حضور چشمگیر جوانان و حتی خردسالان در 

راهپیمایی اربعین 1402خبر می دهد.
پس به رغم تلاش چندساله دشمنان جمهوری اسلامی و رسانه های معاند برای 
کمرنگ کردن شعائر دینی بین مردم ایران و به خصوص جوانان، اما آمار شرکت 
ایرانیان در مراسم های مذهبی و به طور ویژه تر در محرم و راهپیمایی اربعین 

به خوبی نشان دهنده شکست بزرگ دشمنان این مرز و بوم است.
ازسوی دیگر نباید فراموش کنیم متأسفانه بخش کوچکی از جامعه اسیر امواج 
رسانه ای معاندان می شوند و یک بدبینی و حس نامطلوبی نسبت به اربعین در 
آنان شکل می گیرد. این ایجاد بدبینی دقیقا هدف دشمنان و کسانی است که 
به دنبال بایکوت راهپیمایی اربعین هستند. درحقیقت رسانه های معاند تلاش 
می کنند برخی مشکلاتی را که در ایام اربعین در کشور به وجود می آید به موضوع 
راهپیمایی اربعین حسینی و اینکه تمامی خدمات کشور در این برهه در اختیار 
زائران اباعبدالله)ع( قرار گرفته است، ربط دهند، اما وظیفه مهم مسئولان و 

دلسوزان کشور در این ایام چیست؟
به طورکلی مهم ترین ابزار دشمن برای ملتهب کردن فضای کشور به ویژه در ایام 
اربعین، رسانه و فضای مجازی است و اینجاست که مدیران کشور و جوانان وظیفه 
پیدا می کنند تا این ابزار را از دشمنان بگیرند و آنان را خلع سلاح کنند. درحقیقت 
همان قدر که باید از افزایش جمعیت هرساله زائران امام حسین)ع( در مراسم 
اربعین خوشحال باشیم، باید نگران حملات رسانه ای دشمنان به این مراسم 
عظیم نیز باشیم؛ به همین دلیل در درجه نخست، انتظار داریم تا قوای سه گانه 
وظیفه خود را برای قانونمند کردن فضای مجازی به خوبی انجام دهند تا دشمن 
نتواند به راحتی از این فضا برای حمله به مقدسات و شعائر دینی مردم کشورمان 
استفاده کند. جوانان انقلابی نیز باید با حضور پررنگ در فضای مجازی و پاسخ به 

شبهات، با دشمنان جمهوری اسلامی مبارزه کنند.
یادآوری این نکته ضروری است که انقلاب اسلامی، انقلابی دینی است و طبیعتا 
هر اتفاقی که دینداری را بین مردم توسعه دهد، موجب تقویت انقلاب اسلامی 
نیز خواهد شد؛ به همین دلیل موج تخریبگر جریان اربعین تلاش می کند تا انواع 
مشکلات معیشتی، حمل ونقل، مالی و اداری یک ماه گذشته را به مراسم اربعین 
گره بزند تا افکارعمومی را به این سمت هدایت کند که بخش عظیمی از کشور 
به دلیل راهپیمایی اربعین مختل شده است، اما واقعیت ماجرا این گونه است که 
عنصر اصلی برگزاری راهپیمایی اربعین خود مردم هستند و دولت تنها نقش 
تسهیلگری در این موضوع را برعهده دارد و در حقیقت این خود مردم هستند که 

هرسال راهپیمایی اربعین را از سال گذشته باشکوه تر برگزار می کنند.

91کشور 
در مسابقات قایقرانی 

قهرمانی جهان  
حضور داشتند.

5 جلسه
 در روز هدیه کاظمی  

قبل از مسابقات 
تمرین می کرد.

اصل ماجرای تلاش ضد انقلاب برای حاشیه سازی و  دورکردن توجه ها از اربعین را  با اسکن این کیو آرکد ببینید.

ري
شه

هم
ح: 

طر

از یراحی تا روحی؛ تلاش ضدانقلاب برای 
دیده نشدن شکوه اربعین است

مردم بی اعتنا به دروغ سازی ها و شبهه افکنی ها
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در شرایطی که براساس آخرین آمارهای اعلام شده از سوی 

مسئولان مربوطه، تاکنون بیش  از 3میلیون  و600هزار نفر برای 
شرکت در راهپیمایی باشکوه اربعین حسینی از مرزهای کشور 
خارج شده اند،  جریان های معاند برای به حاشیه راندن این شکوه 
و عظمت، در حال تقلای بیهوده هستند.امسال اما فضاسازی ها با 
کلان راهبرد »دیده نشدن راهپیمایی اربعین« زودتر از آنچه تصور 

می شد از سوی جریان های ضدانقلاب آغاز شد. رسانه های معاند 
تلاش کردند با جریان سازی های موازی و با استفاده از اخبار کذب 
و همچنین کشته سازی، اخبار راهپیمایی اربعین را تحت تأثیر 
قرار دهند ؛ رویکردی که در ادامه به بررسی برخی ازمصادیق 

آن می پردازیم.

شکستپروژههایحاشیهسازی
از یراحی تا روحی؛ تلاش ضدانقلاب برای دیده نشدن شکوه اربعین است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 
آقاجان می خواستن ما رو از شما دور 
کنند، اما با چشمان خودم دیدم امسال 
چقدر بیشتر از سال قبل جمعیت به 

شوق دیدار شما قدم برمی داشتند...
 هزاران بار خداروشکر که امسالم اومدم 

به زیارت تون و از نزدیک سلام دادم....
#طریق_الحسین

#حب_الحسین_یجمعنا

 
فیدان در آینده سیاسی ترکیه جایگاه 
مهمی خواهد داشت. هم یک نیروی 
اطلاعاتی زبده است و هم در حال تلفیق 
سیاست خارجی با رویکرد امنیتی و 
کمک به احیای اقتصاد ترکیه از این 
طریق است. سفر او به ایران بعد از 
دیدار با لاوروف صورت می گیرد و از این 

نظر اهمیت دارد.

 
آیا می دانستید، جمعیت زائران اربعین 
حداقل بیش از دوبرابر کل جمعیت 

اسرائیل غاصب است؟

 
اربعین هرسال هوا گرم تر میشه.

-شاید بخاطر گرما پذیرایی ها کمتر بشه.
-سوختگی ها و تاولِ پاها اذیت کننده تر 

می شه.
-اخبارهای منفی درباره  پیاده روی اربعین 

بیشتر می شه.
ولی جمعیت نه تنها کم نمی شه، بلکه 

بیشترم می شه!
چون عشقِ امام حسین)ع( با همه چیز 

فرق داره...

خبرسازان

تیتر خبر

آخرین آمارها از زائران اربعین
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین با اشاره به آخرین آمارهای 
مربوط به زائران اربعین گفت: تاکنون 
۳میلیون و ۶۴۶هزارو ۲۶۲زائر برای زیارت 
عتبات عالیات از مرزهای کشور خارج 

و یک میلیون و ۶۰۸هزارو ۵۹۸زائر وارد کشور شده اند. 
همچنین آمار زائران اربعین تاکنون ۱۷درصد در مقایسه با 

مدت  مشابه سال گذشته افزایش داشته  است./ ایرنا

افزایش جمعیت راهپیمایی »جاماندگان اربعین«

سردار حسن حسن زاده، فرمانده سپاه 
تهران بزرگ گفت: پیش بینی های 
انجام شده نشان می دهد حضور 
تهرانی ها در راهپیمایی جاماندگان 
اربعین امسال، حداقل ۵۰درصد بیشتر 

از سال گذشته خواهد بود و شاهد بزرگ ترین رویداد مردمی 
 - معنوی در تهران باحضور گسترده خانواده ها خواهیم

 بود. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مراسم عزاداری اربعین حسینی دانشجویان کشور روز 
چهارشنبه در حضور رهبرمعظم انقلاب برگزار خواهد شد.

 ستاد مرکزی اربعین از زائران و شرکت کنندگان در 
راهپیمایی جهانی اربعین خواست تا قبل از اربعین به 

کشور بازگردند.
  رئیس مجلس شورای اسلامی قانون تشکیل سازمان 

پدافند غیرعامل کشور را به دولت ابلاغ کرد.
  معاون هماهنگ کننده سپاه گفت: دفاع از قرآن، ولایت 
و حجاب به عنوان اصلی ترین پیام های پیاده روی اربعین و 

جاماندگان اربعین است.
  رئیس دانشگاه تهران گفت: قطع همکاری با برخی از 

استادان به علت مشکلات اخلاقی است. 
  پس از دستور رئیس جمهور ایران برای حل مشکل 
تردد زائران غیرمقیم افغانستانی، پیگیری جهت اتخاذ 
 تصمیم  درباره این موضوع و جلب نظر دولت عراق انجام

 شد.
  وزیر امور خارجه ایران در گفت وگوی تلفنی جداگانه 
با دیپلمات های ایرانی در عراق، از آخرین وضعیت 
 خدمات ارائه شده به زوار اربعین حسینی کسب اطلاع

 کرد. 

تاانتخابات

اعلام نتایج صحت سنجی ها 
تا 23شهریور

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
آخرین آمارها و اخبار درباره پیش ثبت نام ها را 

اعلام کرد که در ادامه می خوانید.

آمارهای معنادار
    انجام پیش ثبت نام هزارو ۸۲۴نفر از اهل 

سنت برای حضور در انتخابات مجلس
    افزایش ۲درصدی پیش ثبت نام زنان نسبت 

به انتخابات ۱۳۹۴
    انجام پیش ثبت نام ازسوی ۲۸۱نفر از 

نمایندگان مجلس یازدهم

آخرین خبرهای انتخاباتی
  نهادهای مربوطه نهایتا تا ۲۳شهریورماه فرصت 
دارند نتایج صحت سنجی را به وزارت کشور 

اعلام کنند.
   متقاضیان تا ۲۶مهر فرصت اعتراض به نتیجه 

اعلامی را دارند.

دستبرترایراندرپروندههایحقوقیباآمریکا
برتری های ایران در جنگ حقوقی با آمریکا کمتر مورد توجه رسانه ها قرار گرفته؛ این درحالی است که ایران 
موفقیت های قابل توجهی در این عرصه داشته است. محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور گفت که در 

دعوای حقوقی وزارت دفاع با آمریکا، وضعیت به نفع ایران است./ایرنا

مقابلهمؤثرباتهدید»ریزپرندهها«
امروزه»ریزپرنده ها« به چالشی در پدافند هوایی تبدیل شده اند؛ اما درایران تدابیر قابل توجهی برای مقابله با 
این  تهدید به کار گرفته شده  است. امیر علیرضا الهامی، جانشین پدافند هوایی ارتش اعلام کرد در ایران تدابیر 

پیچیده ای به کار گرفته شده که استفاده از »سلاح های لیرزی« و »اخلالگرها« ازجمله آنهاست./تسنیم

باوجودتبلیغرسانههایدشمنوگرمای
شدیدهوا،جمعیتبیسابقهای

درراهپیماییاربعینحضورپیداکردهاند.

وزیرامورخارجهایرانبهمناسبتسالروز
شهادترئیسعلیدلواریاعلامکرد:راهاین

شهیدبزرگادامهخواهدداشت.

هاکانفیدان،براینخستینباردرمقاموزیر
امورخارجهترکیه،بهایرانسفرکرد.

@Armita_Bano85

@RGhahremanpour

@amiri4031

@mhcz_313

آرمیتا بانو

 
قرن مقاومت در ایران با دلیران تنگستان 
آغاز شد و شهادت #رئیسعلی_دلواری، 
نماد درخشان مبارزه با #انگلیس به آن 
معنای تازه ای داد و سپس با شهادت 
#نادر_مهدوی ها در مبارزه با #آمریکا 
ادامه یافت تا امروز خون آنها همچنان 

در رگ های ایران جاری است.

@m_m_esmaeili
محمد مهدی اسماعیلی

 
می دونستید١٢شهریور روز شهادت 
رئیسعلی دلواری، در تقویم ایران روز ملی 

مبارزه با استعمار انگلیس هم هست؟

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
اون عزیزانی که جهت پیاده روی اربعین 
به کشور عراق رفتند، هنگام زیارت در 
نجف و حضور در قبرستان وادی السلام، 
زیارت قبر رئیسعلی دلواری دلیرمردی 
که از تجاوز انگلیسی ها به جنوب کشور 

جلوگیری کرد را فراموش نکنند.

@sh_bardestan
شهدای بردستان

Rahman Ghahremanpour

میم_الف

محمدحسین چاوشی

فصل جدید در مناسبات تهران - آنکارا
نخستین سفر هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه به تهران پس از تصدی این سمت در شرایطی انجام شد که رایزنی های او با مقام های ارشد کشورمان، ازجمله 

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران، از ترسیم  چشم انداز نوینی در روابط 2کشور حکایت دارد. 

  برنامه ریزی برای سفر روزهای آتی رئیس جمهور ایران به 
ترکیه

   پیگیری توافق های انجام شده در دیدارهای روسای جمهور 
۲کشور

  رفع برخی موانع در مسیر گسترش همه جانبه روابط با 
سازوکارهای مورد توافق

   برگزاری نشست های تخصصی باهدف رفع موانع در گسترش 
روابط

   انجام پیگیری های لازم برای امضای سند همکاری  های جامع
   توافق برای برگزاری نشست کمیته انتقال محکومان

  پیگیری برای تحقق هدف گذاری 
حجم تبادل تجاری ۳۰میلیارد یورویی

  پیگیری توافق های دوجانبه در حوزه 
دیپلماسی اقتصادی

   تقویت همکاری ها در حوزه 
حمل ونقل و ترانزیت

  توافق به منظور توسعه منطقه آزاد 
در مرز مشترک و اتصال آن به اوراسیا 

  توسعه همکاری ها در حوز ه های علم، 
فناوری، صنعت، انرژی، بهداشت و...

  اعلام مخالفت ایران با هرگونه 
تغییر ژئوپلیتیک در منطقه و محدود 

کردن مسیرهای تاریخی ترانزیتی 
  توافق برای انجام اقدام های 
فعالانه تر باهدف مقابله با 

اسلام هراسی
  افزایش تلاش ها برای استقرار 

ثبات و امنیت در سوریه
  توافق به منظور تشکیل نشست 
سه جانبه ایران، عربستان و ترکیه 

با تمرکز بر همکاری های اقتصادی

منطقه ایاقتصادیسیاسی

دیپلماسی

وارونه نمایی و قلب واقعیت ماجرای فوت جواد روحی- از متهمان اغتشاشات۱۴۰۱- یکی از 
دستورکارهایی بود که در چارچوب رویکرد نخ نمای »کشته سازی« برای تحت الشعاع قراردادن 
عظمت راهپیمایی اربعین۱۴۰۲ و انحراف افکار عمومی، از سوی رسانه های معاند مورد استفاده 
قرار گرفت. معاندان تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که جواد روحی به جرم رقصیدن در خیابان 
بازداشت و به اعدام محکوم و به  دنبال آن، در زندان کشته شده  است. واقعیت ماجرا اما این بود که 
روحی با اتهام هایی از جمله ایجاد ناامنی، هتک حرمت قرآن کریم و... محاکمه شد و دلیل انتقال 

وی به بیمارستان نیز تشنج بود  و پرونده پزشکی او نیز اظهارات عدلیه را تأیید می کند.

در شرایطی که تب و تاب پیوستن به موج زائران اباعبدالله)ع( هر روز افزایش می یافت و 
کمپین های مردمی برای بازنشر لحظات ثبت شده در مشایه، عاشقان زیارت را بی تاب تر 
می کرد، شبکه ضدانقلاب منوتو با دعوت از رضا پهلوی، در اقدامی مضحک کوشید تا 
با این کار، افکارعمومی داخل کشور را از اخبار راهپیمایی اربعین منحرف کند. چنین 
اقدامی، آن  هم با راهبرد خنثی سازی انعکاس گسترده اخبار اربعین حسینی اما نه تنها 
 ثمری نداشت، بلکه در شبکه های اجتماعی انتقادهای گسترده ای را هم متوجه 

فرزند شاه مخلوع کرد.

در نخستین روزهای شهریورماه بود که انتشار فیلمی از درگیری راننده یک تاکسی اینترنتی با خانم جوان 
مسافر، توجه مخاطبان شبکه های اجتماعی را به  خود جلب کرد. در این میان اما رسانه ها و جریا ن های 
معاند تلاش کردند اینگونه جلوه  دهند که این درگیری بر سر موضوع حجاب بوده و راننده به دلیل 
بی توجهی مسافر به تذکر رعایت حجاب، دختر جوان را مورد ضرب و شتم قرار داده  است. هشتگ سازی ها 
با هدف تحت الشعاع قرار دادن اخبار راهپیمایی  اربعین در حالی ادامه داشت که با دستگیری راننده خاطی، 

مشخص شد درگیری به دلیل روشن نکردن کولر از سوی راننده آغاز شده  است.

پر و بال دادن به ماجرای هک پلتفرم تاکسی اینترنتی تپسی، قسمت دیگری از سریال 
هشتگ سازی ها و جریان سازی های ضدانقلاب علیه راهپیمایی اربعین بود. در روزهای اخیر و در 
شرایطی که روزبه روز بر شلوغی مرزها و شور و شوق ایرانیان برای حضور در این همایش بزرگ 
افزوده می شد، هک شدن اطلاعات تعدادی از کاربران تپسی، ابزاری شد در دست موج سواران که با 
طرح ادعای لو رفتن گسترده اطلاعات شهروندان، توجه  افکار عمومی را از راهپیمایی اربعین منحرف 

کنند. این در حالی بود که منبع آلودگی به سرعت رفع شد.

شبهه سازی های ناکام

ریخت وپاش در اربعین
برخی دیگر از شبهات اربعینی معطوف بر این موضوع شده بود که در شرایط بغرنج کنونی 
معیشت مردم، خدمت رسانی به زائران اربعین »ریخت وپاش« به حساب می آید. این در 
حالی  است که وجود مشکلات اقتصادی را نمی توان دلیلی بر تعطیلی شعائر دینی دانست؛ 
ضمن اینکه حجم بسیاری از خدمت رسانی ها به زائران از سوی مردم و از قضا از طرف اقشار 

ضعیف انجام می شود.

فرافکنی درباره ارائه ارز رایگان به زائران
به دنبال انتشار اظهارات اخیر محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر اختصاص 
ارزمسافرتی به زائران اربعین، برخی رسانه های معاند، ازجمله ایران اینترنشنال تلاش 
کردند اینگونه جلوه دهند که قرار است زائران »ارز رایگان« دریافت کنند. این در حالی 

 است که این ارز هر سال به مسافران فروخته می شود.

بدعت جلوه دادن پیاده روی اربعین
در روزهای اخیر عده ای تلاش کردند اینگونه جلوه 
دهند که راهپیمایی اربعین یک بدعت نوظهور است و 
پیشینه تاریخی ندارد، اما بررسی های تاریخی نشان 
می دهد اهل بیت)ع( توصیه های مکرری درباره زیارت 
امام حسین)ع( داشته اند و سیره علما و بزرگان دین و 
اهل  عرفان در پیاده روی اربعین، گواه دیگری بر سابقه 

کهن و تاریخی راهپیمایی اربعین است.

بهانه ای برای عرب ستیزی
 در روزهای اخیر برخی کوشیدند اینگونه جلوه 
دهند که سفر به عراق به معنی فراموش کردن جنایت  
بعثی هاست.اما  تلاش برای مرتبط کردن جنایت های 
صدام در جنگ تحمیلی و نسبت دادن آن به مردم 
عراق، گزاره ای است که با عشق و اشتیاق عراقی ها 

برای خدمت رسانی به زوار در تضاد است.

سفر اربعین برای نشستن پای سفره عراقی ها!
 درروزهای اخیرشاهد  شبهه سازی های سخیف  هم 
بودیم؛ شبهه هایی که بخشی از آنها معطوف بر این 
نکته است که تنوع پذیرایی و سخاوت عراقی ها 
در مورد زائران، به جاذبه ای برای سفر اربعین 
ایرانیان تبدیل شده  است! حال آنکه عشق زیاد زوار 
اباعبدالله)ع(، این خیال پردازی ها را بیش از هر زمان 

دیگري مضحک  جلوه می دهد.

ماجرای دستگیری مهدی یراحی و انتشار عکس های مربوط به لحظه بازداشت او، بهانه دیگری 
برای فضاسازی های تازه ضدانقلاب بود که رویکرد کمرنگ جلوه دادن شکوه بی بدیل راهپیمایی 
عظیم اربعین را دنبال می کرد. در ششمین روز شهریور ماه بود که به دنبال انتشار ترانه ای غیرقانونی 
از سوی مهدی یراحی و تشکیل پرونده قضایی، این خواننده با دستور دادستان تهران بازداشت 
شد. درحالی که این آهنگ در جهت تبلیغ برای کشف حجاب و هنجارشکنی های اجتماعی بود، 
اما انتشار عکس های مربوط به لحظه بازداشت او، به ابزاری برای جریان سازی های بی خاصیت 

شبکه های معاند تبدیل شد.

در پنجمین روز شهریورماه بود که پرده دیگری از جریان سازی های کاذب جریان های ضدانقلاب 
روی صحنه رفت. آنان این بار به بهانه اقدام به خودکشی یک زن جوان در یک مجتمع تجاری در 
شیراز، هشتگ سازی و سوءاستفاده از احساسات افکار عمومی را در مرکز توجه قرار داده و تلاش 
کردند با ترند کردن این خبر، حضور پرشور ایرانیان در راهپیمایی اربعین حسینی را به محاق 
ببرند. جریان های معاند در حالی کوشیدند این خودکشی را سیاسی جلوه دهند که بررسی های 
انجام شده از سوی مسئولان مربوطه و همچنین اظهارات شاهدان عینی نشان می دهد دلیل 

این اقدام اختلاف های خانوادگی بوده  است.

دستگیری مهدی یراحی

تلاش ناکام اپوزیسیون ورشکسته

هکرها در خدمت هشتگ سازانفضاسازی پس از درگیری مسافر با راننده

موج سواری روی ماجرای خودکشی بانوی شیرازی

فوت جواد روحی در فهرست کشته سازی
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فهرست دروغ پردازی ها و خبرسازی های ضداربعینی درحالی است که رسانه های ضدانقلاب، تلاش می کنند از ابزار شبهه سازی برای 
انحراف افکار عمومی از حماسه ای که این روزها در عراق در جریان است، استفاده کنند. بهره گیری از چنین ابزاری آنقدر رسوا بود که 

به موضوعی طنز آمیز در شبکه های اجتماعی تبدیل شد. در ادامه به بررسی برخی از این شبهات می پردازیم.
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احکام سنگین برای آشوبگران غربی
صدور احکام حبس طولانی مدت برای مجرمان حمله به کنگره، حاکی از عدم مسامحه آمریکا در دفاع از حاکمیت  خود است

اعتصاب غذای نامحدود 
اسیران فلسطینی

 کمیته عالی اضطراری جنبش ملی اسیران 
فلسطینی روز یکشنبه اعلام کرد که اسیران 
فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی در رد 
تصمیمات اخیر »ایتامار بن گویر« وزیر تندروی کابینه 
این رژیم علیه خود و خانواده هایشان، از 2هفته 
دیگر دست به اعتصاب غذای نامحدود می زنند. 
براساس گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این 
اعتصاب برای تأکید بر لزوم توقف همه محدودیت 

علیه اسر است.

انتقاد نتانیاهو از وزیر  خارجه اش
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
پیش از سفر به قبرس از عملکرد »الی کوهن« وزیر 
خارجه کابینه خودش به دلیل افشای دیدارش با 
»نجلاء المنقوش« وزیر خارجه برکنار شده لیبی انتقاد 
کرد. به گزارش جروزالم پست، نتانیاهو تأکید کرد که 
آنچه از این دیدار افشا شد، یک اتفاق غیرمعمول بود 
و قطعا به روابط 2طرف کمک نمی کند و به همین دلیل 
دستورالعمل هایی را صادر کرده است تا دیدارهای 

محرمانه، بدون مجوز دفتر او  رسانه ای و افشا نشود.

حزب الله: به نصیحت آمریکا 
نیازی نداریم

 پس از ادعای »آموس هوکشتاین« سفیر آمریکا در 
لبنان درباره آمادگی واشنگتن برای کمک به بیروت، 
»هاشم صفی الدین« رئیس شورای اجرایی حزب الله 
به این سخنان واکنش نشان داد. به گزارش المیادین، 
صفی الدین خطاب به سفیر آمریکا گفته است که 
لبنان نیازی به نصحیت آمریکا ندارد، زیرا آمریکا 
اگر صادق بود، به کمترین وعده های خود به لبنانی ها 
درخصوص موضوع واردات گاز لبنان از مصر عمل 

می کرد. ما به آمریکا دل نبسته ایم و نخواهیم بست.

آماده باش کامل حشدالشعبی
حشدالشعبی عراق از آماده باش حداکثری نیروهای 
این سازمان در غرب استان الانبار در پی تحرکات 
مشکوک اخیر در عمق خاک سوریه و احتمال نفوذ مجدد 
تروریست ها به عراق خبر داد. سرتیپ »صلاح فاضل 
العیساوی« فرمانده تیپ ۵۴ سازمان الحشدالشعبی عراق 
در استان الانبار در گفت  وگو با وبگاه »المعلومه« تصریح کرد 
که در سایه تنش های امنیتی در عمق خاک سوریه به دلیل 
تحرکات آمریکا، از بیم نفوذ عناصر داعش از آن مناطق 
به سمت مناطق غربی عراق، نیروهای الحشدالشعبی در 

وضعیت آماده باش سطح )ج( قرار گرفتند.

جهان مقاومت

هر ۲ روز و نیم، یک زن در فرانسه قربانی می شود
بررسی جدید وزارت کشور فرانسه در مورد قتل زنان در این کشور حکایت از آن دارد که در 8 ماه اخیر ۷۷مورد قتل زنان 
در فرانسه ثبت شده است. براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، به طور متوسط هر ۲روز و نیم، یک زن در فرانسه قربانی 

پدیده قتل زنان می شود.

کبودی صورت صدراعظم آلمان باعث لغو ملاقات هایش شد
»اولاف شولتس« صدراعظم آلمان هنگام ورزش به زمین خورده و به دلیل این حادثه صورتش کبود شده است و مجبور 
شده تعدادی از دیدارهای خود برای روز یکشنبه را لغو کند. روزنامه »فرانکفورتر راندشائو« با انتشار این خبر گفته است 

کبودی صورت شولتز 65ساله باعث لغو برخی ملاقات های وی شده است.

اذعان صهیونیست ها به 
کارآمدی»یاک-130« 

»استقرارهواپیمای یاک-130 در ایران تحول بزرگ و نشانگر 
افزایش ظرفیت نظامی این کشور است و خلبانان ایرانی را برای 
پرواز با هواپیماهای پیشرفته آماده می کند.« این بخشی از تحلیل 
روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست« است که روز شنبه در 
 )Yak-130( 130-واکنش به خبر اعزام جنگنده آموزشی یاک
از روسیه به ایران منتشر شد. یاک-130 یک هواپیمای پیشرفته 
آموزشی-رزمی است که توسط شرکت یاکولوف روسیه طراحی و 
تولید شده و قادر است نیاز آموزشی خلبانان نیروهای هوایی ارتش 
به آشنایی و فراگیری پرواز با جنگنده های نسل4 را برآورده کند. 
این هواپیما بنا به سفارش ارتش روسیه برای جایگزینی با جت  
آموزشی ال39 طراحی شده و قابلیت های پرواز با هواپیماهای 
نسل4 مانند سوخو35 و نسل5 مانند سوخو57 را فراهم می کند.

این در حالی است که ایران و روسیه روابط نزدیکی به ویژه در زمینه 
تجهیزات نظامی دارند و ارسال جنگنده آموزشی یاک-130 
همزمان با انتشار خبرهایی درباره احتمال اعزام تعدادی از ناوگان 
جنگنده  پیشرفته سوخو35روسیه به ایران در آینده نزدیک، 
صورت گرفته است. در زمستان گذشته مقامات ایرانی سفارش 
۲4جنگنده روسی دوموتوره سوخو35 به روسیه را تأیید کردند و 
اکنون به نظر می رسد ورود جنگنده آموزشی یاک-130 به ایران 
مقدمه ای برای زمینه چینی ورود سوخو35 روسی به ایران است.

کیوسک

بحران مسکن در آلمان بدتر می شود
 افزایش نرخ بهره، کمبود نیروی کار ماهر و تورم، سازندگان 
صنعت بحران زده مسکن در آلمان را به سمت ورشکستگی 
سوق داده است. سازندگان با توفانی از افزایش نرخ بهره بانکی، 
مصالح ساختمانی گران  و کمبود شدید نیروی کار ماهر مواجهند 
و کاهش تقاضا برای تولیدات جدید، مشکلات مالی در این صنعت 
به بار آورده است. تعدادی از سازندگان مسکن در آلمان ازجمله 
3 شرکت مستقر در دوسلدورف، مونیخ و نورنبرگ در چند 
هفته گذشته درخواست ورشکستگی داده اند. با افزایش سریع 
نرخ بهره، بسیاری از پروژه ها دیگر سودآور نیستند و تقاضا 
برای ملک های مسکونی به تازگی کاهش یافته است. برخی 
کارشناسان پیش بینی می کنند این وضعیت وخیم تر خواهد شد.

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

»2میلیون زنداني که 7۵ درصد آنان به 10سال حبس یا بیشتر، 
محکوم شده اند؛ آمریکا در صدور احکام سنگین براي مجرمان 
در جهان پیشرو است«؛ این خلاصه اي از گزارش شوراي عدالت 
کیفري آمریکا در سال 2020 است. در تازه ترین مورد، دستگاه 
قضایي آمریکا احکام چند تن از معترضان به نتایج انتخابات 
ریاست جمهوري 2020 آمریکا را که به ساختمان کنگره حمله 
کرده بودند صادر کرده است؛ از جمله »جوزف بیگز« که سابقه 
خدمت در ارتش را دارد و به 17سال زندان محکوم شده است. 
گفته شده، دادستان ها براي او 33 سال حبس درخواست کرده 
بودند. قاضی همچنین »دومینیک پزولا« یک عضو دیگر گروه 
»پسران مغرور« را هم به 10 سال زندان محکوم کرد. پزولا 
یک تفنگدار دریایی سابق است، ۴۶ سال سن دارد و هنگام 
یورش به کنگره ضمن درگیری با افسران پلیس، یک پنجره 

را هم شکست.
 افزون بر این، »اتان نوردین« 32 ساله که رهبری راهپیمایی 
شورشیان به کنگره در ۶ ژانویه 2021 را بر عهده داشت، 
به 18سال زندان محکوم شد. در خردادماه سال جاری نیز 
»استوارت رودز« به اتهام حمله به ساختمان کنگره به تحمل 

18 سال زندان محکوم شده بود.

بیش از 1100 نفر تاکنون در ارتباط با حمله به ساختمان کنگره 
آمریکا بازداشت شده اند و برای آنها کیفرخواست های بسیار 
سنگینی صادر شده است. بیش از نیمی از این افراد تاکنون مجرم 
شناخته شده  اند و برای اغلب آنها احکام زندان قطعی صادر شده 
است. به گزارش شبکه رادیویی ان پی آر، حدود 15درصد از متهمان 
سابقه نظامی یا انتظامی دارند و به عبارتی حدود 7درصد از جمعیت 
کهنه سربازان این کشور را تشکیل می دهند. 85درصد متهمان 
عضو هیچ گروه یا جناح سیاسی نیستند و به گفته »جان لوئیس« 
پژوهشگر دانشگاه جورج واشنگتن، اغلب آنان واقعا بر این باور 
بوده اند که نتیجه انتخابات دستکاری شده است. بنا براین گزارش، 
تمام جلسات دادگاه های رسیدگی به اتهامات این 1100متهم 
توسط ۲1قاضی فدرال در واشنگتن دی سی برگزار شده و بیش از 
نیمی از این افراد حداقل به ۲سال حبس یا بیشتر محکوم شده اند. 
تعدادی از این افراد نیز به پرداخت جریمه محکوم شده اند. در 
گزارش ان پی آر آمده که قضات اغلب در جریان رسیدگی به اتهامات، 
به جرائم افراد به تنهایی توجهی ندارند و اقدام متهمان در حمله 
به ساختمان کنگره را به عنوانی تلاش برای »تضعیف دمکراسی 
آمریکا« درنظر می گیرند، امری که باعث شده برخی از متهمان 

دستگاه قضایی آمریکا را به بی عدالتی متهم کنند.

21قاضی برای 1100متهم 

صدور احکام سنگین برای برخی از معترضان آمریکایی در 
حالی است که شورای عدالت کیفری آمریکا در سال۲0۲0 
گزارش داده بود که   از هر 7زندانی آمریکایی یک نفر به 
حبس بلندمدت محکوم شده که از سال 1970 تاکنون 
بی سابقه بوده است. در این گزارش تأکید شده که الگوهای 
محکومیت متهمان در آمریکا حاکی از آن است که تمایل 
دستگاه قضایی این کشور به صدور احکام بلندمدت در چند 
دهه اخیر به طور چشمگیری افزایش یافته است درحالی که 
بازدارندگی این احکام برای کاهش جرائم نزولی بوده است. 
بنا بر آمارهای اعلام شده، بیش از نیمی از افرادی که از 
سال۲019 در زندان های آمریکا بوده اند - یعنی چیزی بالغ 
بر 770هزار نفرـ در حال گذراندن محکومیت های 10سال 
حبس یا بیشتر هستند که نسبت به سال ۲000با 133هزار 
زندانی افزایش چشمگیری داشته است. به عنوان مثال، در 
ایالت کالیفرنیا ۲9درصد از افرادی که از سال ۲019 در 
زندان هستند به حداقل 10سال حبس محکوم شده اند. 
این رقم در واشنگتن در سال ۲0۲0بالاتر هم بوده و به 
39درصد رسیده است. این آمار در ایالت تگزاس در سال 

۲0۲1 میلادی ۲5درصد بوده است.

حبس های طولانی مدت در آمریکا

در میان کشورهای غربی، نظام قضایی آمریکا بیشترین 
وابستگی را به صدور احکام سنگین و بلندمدت دارد. در میان 
کشورهای اروپایی شاید بتوان فرانسه را در صدور چنین احکامی 
با آمریکا مقایسه کرد. در این میان آنچه شرایط را بحرانی تر 
می کند تشدید آسیب های ناشی از حبس های طولانی مدت 
است. روزنامه بوستون گلوب با انتقاد از روند فعلی در نظام قضایی 
آمریکا نوشته، حبس های طولانی مدت نه تنها سلامت افراد را 
تهدید می کند، بلکه زندگی خانوادگی و اجتماعی متهمان را 
عمیقا تحت تأثیر قرار می دهد. باردن بارکر، محقق آمریکایی 
نیز در سال ۲0۲1 در مقاله ای با عنوان »سیستم قضایی آمریکا؛  
شکست ها و راه حل ها« می نویسد: سال هاست  سیستم قضایی 
آمریکا مردم این کشور را ناعادلانه مجازات کرده است. این 
اقدامات پیامدهای سنگین اجتماعی در پی داشته است. ما 
در کشورمان زندان هایی داریم که از افرادی پر شده که گاهی 
به دلیل جرائم غیرخشونت آمیز به حبس های سنگین محکوم 
شده اند. این وضعیت فشار مضاعفی  بر بودجه کشور وارد کرده 
است. ضمن اینکه گاهی ما شاهد برخوردهای نژادپرستانه هم 
هستیم. سیاه پوستان در زندان های آمریکا به دست مأموران 
پلیسی کشته می شوند که قرار است از شهروندان حفاظت کنند.

رویکرد مجازات به جای پیشگیری

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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 پرنده ها 
از پایتخت نمی روند

همشهری شایعه فرار پرندگان از تهران را بررسی کرد
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افتتاح متروی پرند در انتظار تأمین برق

محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل ونقل شهرداری تهران: خط متروی پرند شامل حدود ۲۰کیلومتر 
مسیر رفت و ۲۰کیلومتر مسیر برگشت و یک ایستگاه، ظرف یک ماه آینده افتتاح خواهد شد. البته هنوز 

موضوع تأمین برق آن از طریق فیدرهای تغذیه نیرو باقی مانده است.

برپایی مواکب آرمان حسینی در 16بوستان تهران
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی تهران: یکی از برنامه های جریان ساز که با محوریت مساجد 
محله و حوزه علمیه استان تهران تا اربعین حسینی در حال برگزاری است، برنامه مواکب آرمان  حسینی است. 

در این طرح 16بوستان منتخب شهر تهران، میزبان این موکب هاست.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

مرز شلمچه این روزها با خیل جمعیت زائران ایرانی مواجه شده 1
و ما در موکب محبان الرضا)ع( خدمات متعددی به زائران ارائه 

می دهیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه ارزیابی و شناسایی پروژه های سال14۰3 منطقه شرکت 9
کردم. در این جلسه  پروژه های تملک دارایی سرمایه ای غیرمستمر که 
از سوی حوزه های اجرایی پیشنهاد شده بود، مورد بررسی قرار گرفت.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در جلسه بررسی عملکرد خدمات رسانی زائران اربعین حسینی 5
که با حضور مدیرکل امور شهرداری های استانداری ایلام در مهران 

برگزار شد، شرکت و از خدمات منطقه تقدیر کردم.

احسان شریفی

منطقه 

عملیات خط کشی عابرپیاده در مقابل مدارس منطقه را به منظور 12
کنترل ترافیک و تردد دانش آموزان در آغاز سال تحصیلی جدید در 

دستورکار قرار دادم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

فاز اول پروژه بروجردی تا آخر شهریور بهره برداری می شود. از این رو 18
جلسه ای برای بررسی آخرین وضعیت این پروژه برگزار شد كه در 

آن شرکت کردم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

روند پیشرفت فیزیکی پروژه های طرح »من شهردارم« که با 3
پیشنهاد شهروندان در سال گذشته، در حال انجام است و 

همچنین پروژه های پیشنهادی در سال 14۰3 بررسی شد.

حمید جوانی

منطقه 

براساس برنامه ای که به نیروهای خدماتی اعلام کرده ام روز گذشته 11
لایروبی روزانه بیش از ۲هزار متر از انهار مسیر تردد زوار به منظور 

پیشگیری از بوی نامناسب انجام شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در جلسه ای که به منظور خدمت رسانی در برنامه جاماندگان اربعین 16
برگزار شد، شرکت کردم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در جلسات ستادی کنترل پروژه های توسعه محله ای منطقه، در 7
جهت بررسی پیشرفت فیزیکی طرح ها شرکت کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

فرهنگسازی، نخستین قدم به منظور کنترل ترافیک است و به 14
همین جهت روز گذشته فعالیت سفیران ترافیک نوجوان در 

منطقه آغاز شد.

امیر یزدی

منطقه 

جلسه ای با رئیس بهزیستی شهرستان ری داشتیم. در این جلسه 20
هماهنگی های لازم برای همکاری بیشتر و بهتر صورت گرفت.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته بازدیدی از پروژه های در حال احداث منطقه داشتم و 2
روند عملیات اجرایی و پیشرفت ساماندهی میدان کوثر و اسکان 

کارگری بررسی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

برنامه ریزی های لازم برای استقبال از  ماه مهر را با تمام توان در 10
مجموعه مدیریت شهری منطقه پیگیری کردم. 

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به همراه خانم سوده نجفی و آقای مهدی پیرهادی، اعضای شورای 6
شهر تهران از روند خدمات رسانی به زائران بازدید کردیم. 

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور در مسیر راهپیمایی جاماندگان اربعین حسینی از آخرین 13
اقدامات انجام شده توسط معاونت خدمات شهری و محیط زیست 

منطقه بازدید کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

ضلع جنوب مجموعه بانوان در بوستان ولایت به جایگاه شارژ 19
خودروهای برقی مجهز می شود؛ از این مکان بازدید کردم و آخرین 

بررسی ها انجام شد.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته نشستی با مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران 4
داشتم و پیرامون ابرپروژه »سرزمین آسمان ها« بحث و تبادل نظری 

درباره نحوه همکاری با سازمان اداره طبیعی در این پروژه شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در نجف حضور دارم و برنامه  فرهنگی در کنار حرم حضرت 17
امیرالمومنین)ع( داشتیم و گروهی از نوجوانان به مدح 

اهل بیت)ع( پرداختند. 

رضا سیفی

منطقه 

به عنوان مسئول قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، با حضور همکارانم در 8
حال خدمت رسانی به زائران حسینی هستیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در قالب کاروان شهرداری منطقه عازم نجف اشرف شده ایم 15
و به صورت شبانه روزی امسال نیز همچون سال های گذشته 
خدمت رسانی به زوار نصیب همکاران شهرداری منطقه شده است. 

محمد شیری

منطقه 

از روند خدمات رسانی توسط کارکنان شهرداری منطقه در کوفه 21
بازدید کردم. روزانه بیش از 4٠تن زباله توسط خدام الحسین)ع( 

شهرداری منطقه۲1 در مسجد کوفه جمع آوری می شود.

رضا پوریافر

منطقه 

زیرسازی و احداث ۸۰۰مترمربع زمین چمن مصنوعی در شهر 22
قصرشیرین كه در یکی از محلات کم برخوردار این شهرستان انجام 

شد را به صورت رسمی افتتاح خواهیم کرد.

مسعود نصرتی

 جمعیت پرندگان 
دائم درحال تغییر است

شایعه ای همواره تکرار می شود که پرندگان برای همیشه 
از تهران رفته اند. اسماعیل کهرم، پرنده شناس به 
همشهری می گوید: یکی از مسائلی که همواره درباره 
محیط زیست شهرهای بزرگ و ازجمله تهران مطرح 
می شود این است که پرنده های زیادی از این شهر 
رفته اند و علت اصلی آن هم آلودگی هواست. مثلا 
جمعیت اصلی طوطی ها این شهر را ترک کرده اند. کهرم 
درباره اینکه گفته می شود پرندگان با تهران قهر  کرده اند، 
می گوید: نکته اینجاست که باغ های قدیمی تهران 
همواره محل پرواز و لانه سازی پرندگانی نظیر طوطی 
بوده اما شرایط زندگی این موجودات با انسان ها کاملا 
متفاوت است. جمعیت حیات وحش و ازجمله پرندگان 
یک شهر هیچ گاه ثابت نبوده و نیست. عوامل متعددی 
ازجمله دمای هوا، وجود درختان بلند و غذایی که باید 
در دسترس آنها باشد، تعیین می کند که این دسته از 
حیوانات در شهر می مانند یا نه؟ سیکل حیات در یک 
اکولوژی همواره در حال کم و  زیاد شدن است. نهادهای 
ناظر بین المللی پرنده نگری دنیا هم همواره وجود گونه ها 
را در پهنه های بزرگ خشکی دنبال می کنند و اولویت 
آنها وجود یک نوع پرنده در یک منطقه جغرافیایی و آب 
و هوایی نیست. در این چرخه بزرگ، همواره پرندگانی 
وارد می شوند و پرندگانی نیز خارج می شوند و این کاملا 
طبیعی است که ورودی ها با خروجی ها به هیچ وجه 

برابر نباشند.
به گفته این پرنده شناس، روزگاری تهران قلمرو پرندگان 
بزرگ بال و بزرگ جثه بود اما طی دهه های اخیر بزرگ تر 
از کلاغ در تهران دیده نشده است. در باغ های شمال 
تهران یا حتی پارک شهر که در اوج آلودگی های صدایی و 
هوایی قرار دارد، طوطی هایی از نوع ملنگ، شاه طوطی و 
حتی طوطی طوق صورتی دیده می شود. باغ های قدیمی 
و دارای درختان بلند منطقه ری مثل باغ طوطی نیز 
موطن دیگر طوطی های تهران است. یا مثلا قمری از 
گونه های مقاوم تهران است که اصالتا در منطقه خراسان 
زندگی می کرده و حالا در بیشتر محل های تهران دیده 
می شود. گنجشک ها، بلبل خرماها و سایر پرندگان نیز 
در این شهر تردد دارند و به حسب عوامل محیط زیستی 

جمعیت آنها کم و زیاد می شود.

هرچه تا پیش از این گزارش شنیده اید را 
کنار بگذارید، هنوز هم صدها گونه پرنده در 
شهری نظیر تهران وجود دارند و با وجود همه 
آلودگی های صوتی و هوا، این شهر را ترک 

نکرده اند.
 )Avibase( طبق اطلاعات پایگاه جهانی پرندگان
در دهه 70شمسی در استان تهران 405گونه 
پرنده وجود داشته که از آنها هنوز 250گونه 
در حال زندگی و رفت وآمد هستند. رصدهای 
پرنده نگری نشان می دهد مناطق کوهستانی 
نظیر پارک های جمشیدیه، سعدآباد و گلابدره 
محل مناسبی برای بهار و تابستان گذرانی 

گونه های مهاجری هستند که هنوز هم به تهران 
می آیند. همچنین در مناطق بیابانی و دشت های 
جنوبی پرندگانی نظیر بادخورک ها و چک چک ها 
زندگی می کنند و تهران به دلیل تنوع زیستی 
بالایی که دارند جاذبه خوبی برای پرنده هاست. 
این موارد را در کنار صدها هزار بال کبوتر، کلاغ، 
قمری و گنجشک که در کل سال در شهر حاضر 

هستند، بگذارید.

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

چرا توقف وام 18درصدی بافت های فرسوده 
نگران کننده است؟ 

شهرداری تهران نگاه ویژه ای به موضوع رونق ساخت وساز در پایتخت و 
به ویژه نوسازی بافت فرسوده دارد و همانطور که بارها علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران اشاره و تأکید کرده است؛ چالش بافت فرسوده را به چشم یک فرصت 
مغتنم برای توسعه پایتخت و حل مشکل کمبود مسکن در شهر می بیند و 

برای آن برنامه های مفصلی دارد.
حتی اگر از مبحث اقتصادی و مواردی چون قیمت سرسام آور ملک ناشی از 
کمبود و کسری مسکن در پایتخت و موضوع نهضت ملی مسکن که طی آن 
یک میلیون واحد پیش بینی شده بگذریم، موضوعی بسیار حیاتی و مهم تر 
درخصوص بافت فرسوده مطرح است و باید گفت که درصورت بروز حوادث 
و بلایای طبیعی به ویژه زلزله، بیش از دیگر بخش های شهر، بافت فرسوده و 

جمعیت میلیونی ساکن در آن در معرض تهدید هستند.
درست در چنین شرایطی خبر متوقف شدن وام 18درصدی برای نوسازی 
بافت فرسوده باعث نگرانی مردم ساکن در این محدوده و البته مدیران 
شهری پایتخت شده است. درواقع متوقف شدن اعطای وام نوسازی بافت 
فرسوده آنگونه که در بیانیه بانک مرکزی آمده، تصمیم شورای پول و اعتبار با 
درنظرگرفتن محدودیت منابع بانکی و همچنین هدف قانونگذار برای کمک 

به خانه دار شدن فاقدین مسکن است.
در همین رابطه مهدی هدایت، مدیرعامل نوسازی شهر تهران با انتقاد از 
این موضوع و هشدار نسبت به پیامد های منفی این تصمیم بر روند نوسازی 
بافت فرسوده پایتخت، می گوید: »بخشنامه ای که به تازگی از سوی بانک 
مرکزی ابلاغ شده نشان از عدم پرداخت وام به بافت های فرسوده تهران 
دارد. بافت های فرسوده که اتفاقا مهم ترین جبهه تأمین مسکن هستند، از 
ارزان ترین و بالاترین سقف وام ساخت با سود 18 درصد که هم اکنون در 
شبکه بانکی پرداخت می شود، محروم شده و از لیست مشمولان مؤثرین وام 
ساخت خط خورده اند و تنها می توانند از وام های ۲۳ درصد بانکی بهره مند 
شوند. از آنجا که برای بافت های فرسوده سهم ۲۰۰  هزار واحدی از طرح 
ساخت یک میلیون مسکن در سال درنظر گرفته شده است، این تصمیم 
اخیر بانک مرکزی به معنای اختصاص تسهیلات نهضت ملی مسکن تنها به 
یک بخش از این ساخت وسازهاست؛ ساخت وسازهایی که بخش زیادی از 
آنها نه در دل شهرهای اصلی که در زمین های بدون امکانات و خدمات در 
حومه شهرهای بزرگ، قرار گرفته اند و طبق بررسی های انجام شده هزینه 
ایجاد زیرساخت و خدمات در این بخش 1۲ برابر بیشتر از هزینه های بافت 

فرسوده است.«
به گفته هدایت، محدود کردن وام ۵۵۰ میلیون تومانی با نرخ سود 18 درصد 
به ساخت روی اراضی دولتی و محرومیت سایر ساخت وسازها از این وام، هم 
در تضاد با »قانون« است و هم در مغایرت با »وضعیت فعلی بازار مسکن« و 

هم متضاد با »شرایط کنونی شهرها«.
البته شهروندان باید بدانند که تمام طرح ها و بسته های تشویقی شهرداری 
تهران به شهروندان ازجمله اعطای یک طبقه تراکم تشویقی و... همچنان به 

قوت خود باقی است.

4427هکتار 
 مساحت بافت فرسوده  

و ناکارآمد شهر تهران 

مناطق 10و 12 
بیشترین بافت فرسوده را دارند.

منطقه 22 
با 0.2درصد، کمترین بافت فرسوده را دارد.

7درصد 
 مساحت بافت پایتخت 

فرسوده است.

اوایل دهه 9۰ احداث پروژه بزرگراه 

عمران
شهید بروجردی در جنوب غرب تهران 
واقع در منطقه 18کلید خورد اما این 
کلان پروژه عمرانی نیز همانند سایر پروژه ها، در دوره 
سابق مدیریت شهری بلاتکلیف و نیمه کاره رها و با آغاز 
به کار شورای ششم شهر تهران پیگیری برای شروع 
مجدد پروژه و تکمیل آن دنبال شد. حال شاهد هستیم 
که پروژه شهید بروجردی بعد از گذشت چند سال به 
پیشرفت خوبی رسیده و به گفته مدیران به زودی شاهد 

بهره برداری آن هستیم.
در همین رابطه سرپرست سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران با اشاره به اتمام عملیات تراش و روکش 
آسفالت در تقاطع بزرگراه آزادگان با بزرگراه شهید 
بروجردی، می گوید: روکش نهایی آسفالت و خط کشی 
مسیر در بخش حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان تا پل 
۴۵متری کن انجام شده و این در حالی است که اجرای 
روکش نهایی آسفالت در مسیرهای تندرو حدفاصل 
پل مختاری تا محدوده میدان جانبازان نیز در دستور 
کار قرار دارد. مهدی صداقتی در تشریح روند پیشرفت 
عملیات اجرایی در سایر بخش های پروژه از اجرای 
درزهای انبساط در پل های تقاطع رودخانه کن خبر 
داد و گفت: اجرای عملیات تکمیل عرشه در پل تقاطع 
خیابان مختاری نیز ادامه دارد، اگرچه بهره برداری از 
این پل منوط به اجرای طرح تفصیلی در آینده است. 
او گفت: پیشرفت عملیات اجرایی فاز نخست بزرگراه 
شهید بروجردی از مرز 98درصد عبور کرده و از این رو 
پیش بینی می شود این معبر ۳۷۰۰متری تا پایان 

شهریور ماه تقدیم شهروندان شود.

بهره برداری از بزرگراه شهید بروجردی تا پایان شهریور

6 درصد

اتصال شمالی ترین نقطه تهران به اتصال شمالی ترین نقطه تهران به 
فرودگاه امام خمینیفرودگاه امام خمینی))رهره((

تسهیل دسترسی بزرگراه آزادگان و آزادراه تسهیل دسترسی بزرگراه آزادگان و آزادراه 
تهرانتهران-- ساوه به بازار آهن ساوه به بازار آهن

حذف تردد خودروهای سنگین از معابر حذف تردد خودروهای سنگین از معابر 

کاهش بار ترافیک در محلاتکاهش بار ترافیک در محلات

جزئیات بزرگراه شهید بروجردی در منطقه 18

مساحتمساحت
موقعیتموقعیت

میزان پیشرفت پروژه بین سال های میزان پیشرفت پروژه بین سال های 13881388تا تا 13931393
میزان پیشرفت پروژه تا سال میزان پیشرفت پروژه تا سال 14٠٠14٠٠

مشخصات بزرگراه

مشخصات فنی

تأثیرات ترافیکی

3.7 کیلومتر
حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان تا میدان جانبازان در بلوار الغدیر

69 درصد

33 خط خط عبوری برای مسیرهای تندرو شمالی و جنوبی  عبوری برای مسیرهای تندرو شمالی و جنوبی 
  22 خط خط عبوری برای مسیرهای کندرو شمالی و جنوبی  عبوری برای مسیرهای کندرو شمالی و جنوبی 

دارای دارای 66 تقاطع تقاطع غیرهمسطح  غیرهمسطح 
دارای دارای 1313 دستگاه دستگاه پل پل

دارای دارای 11 زیرگذر زیرگذر
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فعالیتشاتلتاکسیدرمرزایرانوعراقبراینخستینبار

مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: پروژه شاتل تاکسی خدمت جدیدی در 
ناوگان تاکسیرانی شهر تهران است که با خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی از تهران به مرز عراق با 

تاکسی ون های جدید در حال رفت و برگشت است.

خدماتدهیدرمرزهابرایبازگشتزائراناربعین
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه های شهرداری تهران: بین روزهای ۱۴ تا ۱۷ شهریور بیشترین تراکم 
مسافر را به ترتیب در مرزهای مهران، شملچه، چذابه و خسروی برای ورود به ایران داریم. ما سرویس هایی را 

آماده کرد ه ایم تا در زمان بازگشت زائران بتوانیم خدمات لازم را در سایر نقاط کشور فراهم کنیم.

سلام.خداقوت.بهتازگیمطلبیداریدبهنام»اصلماجرا«که
برایپایاندادنبهشایعاتخیلیخوباست.همینطورادامه

دهیدواصلماجراهایبیشتریبنویسید.روزبهانیازرشت
با مردم: از توجه شما به مطالب روزنامه سپاسگزاریم. تلاش می کنیم 

اصل ماجراهای بیشتری را روشنگری کنیم.

سلام.روزنامهمحترمهمشهریتشکرفراوانازاینکهبخشبا
مردمرابهصفحاتروزنامهبرگرداندید؛هرچندشکدارماین

پیام هارامیخوانیدیانه؟سرهنگبازنشستهازتهران
با مردم: سلام. همانطور که می دانید همه پیام ها را می خوانیم؛ آن 
هم با جزئیات، ولی به دلیل محدودیت جا ممکن است نتوانیم همه را 

چاپ کنیم. از همراهی و پیگیری شما خوشحالیم.

خدا قوت.سپاسوتشکرفراوانازچاپمجددپیامهایمردمی
درستونزیبای)بامردم(درروزنامهوزینهمشهریوخسته
نباشیدبههمهکارکنانعزیز،صدیقوزحمتکشاینروزنامه
خوب،پرطرفدار،پرمحتواکهحتیروزهایتعطیلوجمعهها
همبامردماست.درودبرشماوخوانندگانعزیزوگرامیشما.

محمودبلیغیانازاصفهان
با مردم: سلام. از اینکه به ستون با مردم توجه خاص دارید و همه 
صفحات روزنامه را رصد می کنید قدردانی می کنیم و از اینکه 
همراهانی دقیق چون شما را داریم به خود می بالیم. از همراهی 

همیشگی شما سپاسگزارم.

از خدمات شهرداری تهران برای زائران اربعین سپاسگزاریم
ازاینکهشهرداریتهرانمجدانهدرحالخدمتگزاریبه
زائراناربعیناست،سپاسگزاریم.حقاستکهتهرانبهزائران
خدمترسانیکندوخوشحالیمازاینکهسهمیناچیزدراین
کارداریم.چندروزیافتخارزیارتمزارسیدالشهداراداشتمو

آنجاارزشاینخدماترادرککردم.
پیرانی از تهران 

برخی بانک ها زیر بار تسهیلات 550میلیونی مسکن نمی روند
برخیبانکهازیربارتسهیلات550میلیونیمسکنکه
رئیسجمهوریدستورآنرادادهاند،نمیروند.مثلامسئولان
برخیبانکهامیگویندپرداختتسهیلاتمسکندردستورکار
نیست.لطفاسؤالکنندکهچرااینبانکواممسکننمیدهد.

رحمت زاده از تهران 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبامردم

پاسخگو

واکنشمتفاوتپرندگان
بهآلودگیهوایتهران

مسعودحسینی،عضودفترحیاتوحشسازمان
حفاظتمحیطزیستبههمشهریمیگوید:البته
تاکنونپژوهشیدرخصوصتأثیرآلودگیهوابر
پرندگانشهریصورتنگرفتهاستکهمتوجهشویمآیا
اینمعضلمنجربهکاهشجمعیتگونههایپرندگان
درشهرهاشدهاستیاخیر؟امابهقطعمیدانیمکه
تغییراتاقلیمینمیتواندبرکاهشجمعیتویاجثه
اینگونههاتأثیرگذارباشد.پرندهایمانندگنجشک
کهاززمانبیرونآمدنازتخمتازمانبزرگشدندر
شهرزیستمیکندبهآلودگیهواوصداعادتدارد
ونمیتوانیمبگوییمکهاینعواملبرکاهشجمعیت
ویافراراینگونههاازشهرهانقشدارند.درعینحال
آلودگیهوابرپرندگانیکهدرشهرهایآلودهزندگی
میکنندنسبتبهانسانتأثیربیشتریدارد،بهصورتی
کهدرآزمایشهایمختلفهنگامکالبدشکافیبدن
پرندگانمیزانزیادیدودهوذراتمعلقهوادرششو

دستگاهگوارششانمشاهدهشدهاست.

زندگیتضمینشدهکلاغهادرتهران
یکیدیگرازمواردیکههموارهمطرحبودهاینکه
کلاغهاهمدرحالترکتهرانهستند.بررسیهای
زیستمحیطینشانمیدهدسبکزندگیشهریمردم
تهرانباعثشدهکهگونههایینظیرکلاغدرشهرزیاد
شوندودرشرایطیکهدشمنطبیعیهمندارندجمعیت
آنهاروبهفزونیگذارد.عمریککلاغحسبتغذیهوژن
تا۲0سالمیرسدامادرطبیعتشاهینوعقابدشمن
کلاغمحسوبمیشونددرحالیکهدرتهراناینگونهها
وجودندارندواینچنینبرجمعیتکلاغهاافزودهشده
است.تغذیهاینپرندگانازپسماندهایشهریهممزید
برعلتشدهتازندگیآنهادرتهرانتضمینشودوبه
اینترتیبهیچگاهازجمعیتآنهاکاستهنخواهدشد.
همچنینجمعیتبلبلخرماهانیزدرحالافزایشاست،
اینپرندهبومیجنوبکشور،یکگونهمهاجماستکه
زیستگاهساروگنجشکخانگیراتهدیدمیکندوبقای

گونههایدیگررادرطولانیمدتکاهشمیدهد.

تعدادگونهپرندههایدهه70تهران

405گونه
تعدادگونهپرندههایفعلیتهران

۲50گونه

گونههایثابتتهران

گونههایمهاجرپاییزی

گونههایمهاجرتابستانی

گونههایمهاجرزمستانی

گنجشک،قمری،کلاغ،کبوتر

چلچله،پرستو،زنبورخوار،سبزهقبا

درنا،تیهو،دارکوب

اردک،قو

انواعپرندههایتهرانی
کل شهر

مناطق کوهستانی و بوستان

بوستان های جنگلی چیتگر و سرخه حصار

دریاچه چیتگر

 همه عواملی که زندگی پرندگان
در تهران را تهدید می کند

 میزان آلودگی صوتی در معابر اصلی تهران براساس آخرین اندازه گیری شرکت 

کنترل کیفیت هوا، بین 65 تا 95 دسیبل است. این میزان بالای صدا که بیش از مکث
همه به دلیل تردد موتورسیکلت ها، کامیون ها و خالی کردن بار ساختمان های 
درحال ساخت است، بزرگ ترین صدمه را به پرندگان وارد می کند. مورد دیگر نیز سروصدای بیش 
از حد چهارشنبه سوری است که معمولا بیشترین صدمه را به پرندگان کوچک جثه وارد می کند.

آلودگیهوا
آلایندههایموجوددرتهراننظیرازنوذراتمعلقکهبهطورمعمولیکسومروزهایسالراآلوده
میکنند،اگرچههنوزاینشهررابرایزیستپرندگاننامناسبنکردهانداماصدمهجدیبهساختار
تنفسیآنهاواردمیکنند.پسازایندوآلاینده،اکسیدهایگوگردحاصلازترددوسایلنقلیهدیزلیو

مازوتسوزیصدمهجدیبهجوجهآوریپرندگانمیزنند.

کمبودحشرات
هرچهشهروندانپایتختباحشراتموذیمشکلدارند،پرندگاناینموجوداترادوستدارندواز
تجمعزیادآنهااستقبالمیکنند.سفیدبالکهاکهطیسالهایاخیردربرخیماههاافزایشیافتهاند،
موجبشدندپرندگانغذایمناسبیداشتهباشنداماشرایطمحیطزیستانسانیاجازهنمیدهد

حشراتدرشهرزیادشوندواینتهدیدیبرایغذایپرندگاناست.

کاهشرطوبت
تغییراتدماییحاصلازتغییراقلیم،تهدیدیجدیبرایپرندگانمهاجرهستندوکوچآنهابهتهرانرابا
مشکلمواجهمیکنند.اینپرندگانبراییافتنمحلیکهدمایهواییمناسبترینسبتبهزادگاهشان
دارد،بهتهرانمهاجرتمیکننداماگرمایبیشازحدتابستانوسرمایزمستانیسنگینموجب

میشودآنهاازکوچبهتهرانوماندندرآنجامنصرفشوندوبهنقاطدیگربروند.

کاهشدرختان
طیدهههایاخیرهیچچیزبیشازکاهشدرختان،زندگیپرندگانتهرانیراتحتتأثیرقرارنداده
است.ایندرختانکهبیشازهمهدرباغهایقدیمیشهرتمرکزداشتند،درساختوسازهاییکه
صورتگرفته،ازبینرفتهاندتامحلزندگیاینپرندگانباتهدیدجدیمواجهشود.بیشترآنهابا

ساختوسازهایدستبشربرایزندگیکنارنمیآیندچراکهاکوسیستمآنهاطبیعتپسنداست.

زبالههایرهاشده
وقتیغذاییکهبایدیکپرندهبرایادامهزندگیبیابد،سختپیداشود،گونههایمقاومبهسراغزبالهها
میروندودراینمیانزبالههایرهاشدهدرشهرمیتواندمنبعیبرایتغذیهآنهاباشد.امااگراینزبالهها
حاویموادسمیمانندپوکهسیگاریاپلاستیکهاوآدامسهایرهاشدهدرشهرباشد،معدهآنهابا

مشکلجدیمواجهمیشودوخطرمرگرابرایگونههایمختلفبهدنبالدارد.
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افغانستان یکی از بازارهای اصلی و هدف صادراتی ایران در طول 
سال های اخیر بوده است. هرچند با بازگشت طالبان به قدرت 
در 2سال پیش، ورق تا حدودی برگشته اما ایران همچنان در 
میان کشورهای صادرکننده کالا به افغانستان در رتبه نخست 
قرار دارد. پس از شوک وارد آمده در ارقام صادرات ایران به 
افغانستان در پی تغییر حاکمیت در همسایه شرقی، مقامات 
اقتصادی و دستگاه دیپلماسی در یک سال گذشته تلاش 
کرده اند مناسبات تجاری با افغانستان را دوباره احیا کنند، 
هرچند به نظر می رسد که چینی ها درصددند تا سهم نخست را 
در این بازار به خودشان اختصاص دهند. چنان که سرمایه گذاری 
چین در کشور همسایه شرقی ایران زنگ هشدار را برای تجار 
ایرانی به صدا درآورده است، زیرا اصلی ترین کالاهای صادراتی 
ایران به افغانستان، یعنی محصولات معدنی، با توافق اخیر بین 

مقامات پکن و طالبان می تواند به مخاطره بیفتد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامهنگار

دوشنبه دوشنبه 1313 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88768876

چهرهروز

نقدخبر

چرخش ناگزیر در مصرف آب

مدیرمرکزتحقیقاتآبوفاضلابمؤسسهتحقیقات
آبوزارتنیرومیگوید:الزامیشدنبازچرخانیآبدر
ساختمانهایبلندمرتبهومجتمعهایمسکونیمیتواندتا
۵۰درصدبهصرفهجوییدرمصرفآباینساختمانهاکمک
کند.بهگفتهعباساکبرزاده،اینمرکزتحقیقات،الزامیشدن

بازچرخانیآبدرساختمانهاراپیگیریمیکند.
ایراندراقلیمخشکوکمبارانقرارداردوبخشبزرگیاز
تمدنایرانینیزدرهمزیستیباآبکمواستفادهدرستاز
منابعاستراتژیکآبدردسترساستوارشدهاست؛اماایران
نوین،هیچمناسبتیباوضعیتآبیاقلیمکشورنداردوبه
همینواسطهبخشبزرگیازمنابعآبتجدیدناپذیرخود
رافدایاستفادهنادرستکردهاست.فرونشستزمینکه
اینروزهاازآنبهعنوانبمبخاموشیادمیشود،یکیاز
نتایجاینتخریباست.دراینشرایط،مرکزتحقیقاتآبو
فاضلاببهدنبالجلبتوجهجدیبهمشکلاتآبیکشوراست
والزامیشدنبازچرخانیآبدرساختمانهارانیزازهمین
منظرپیگیریمیکند.بازچرخانیآبدرساختمانواستفاده
ازآبخاکستریبرایجبرانبرخیازمصارفآبخانگی،
سالهاستکهدربسیاریازکشورهاحتیدرقارهسبز،جزو
الزاماتاحداثبنااستوحتیدرکشورینظیرانگلیسکه
کلًادراقلیمیپربارانوپرآبقراردارد،احداثمخزنذخیره
آببارانبهیکاصللاینفکازساختمانسازیتبدیلشده
است.درایراناما،نهتنهابرنامهایبرایاستفادهدرستاز
منابعآبیدردسترسبابنشده،بلکهبهاصولمهندسی
افزایشبهرهوریآبنظیربازچرخانیآننیزبیتوجهی
میشود.دراینماجرا،اگربازچرخانیآبدرساختمانها
درقالبضوابطالزامیساختمسکنبهتصویبنرسدوبرای
اجرایمهندسیابلاغنشود،عملًاهیچاقدامعملیمؤثریدر
اینزمینهصورتنخواهدگرفتوکشوردرهمینشرایط
کمآبیحاد،ازیکظرفیتعظیمبرایبهرهوریآبمحروم
خواهدماند.نکتهقابلتوجهایناستکهبهدلیلکارکرد
نادرستبازارمسکنوتبدیلشدنساختمانبهیککالای
سرمایهای،ازمنظراقتصادیهیچتوجیهیبرایهزینهکرد
سیستمبازچرخانیآبوجودنداردوفقطمحرکهای
فرهنگیواجتماعیمیتواندبرایجاانداختناینفرهنگ
بهکارگرفتهشود.همچنینبهواسطهوضعیتاقتصادی
نامساعداغلبخانوارها،اندیشیدنتمهیداتیبرایکاهش
قابلتوجههزینهبازچرخانیآبقادراستافرادبیشتری

رابرایالزامیشدنبازچرخانیآبدرساختمانقانعکند.

خبر

علت تأخیر پروازهای اربعین
سرپرستدفترنظارتبرفرودگاهها،شرکتهاومؤسسات
هوانوردیسازمانهواپیماییکشوریگفت:کمبودنیروی
انسانیارائهدهندهخدماتهندلینگدرفرودگاههابهویژهفرودگاه
امام)ره(وعدمهماهنگیدرفرایندسوختگیریهواپیماهااز
عللاصلیتأخیرهاست.بهگزارشهمشهری،رضاصدیقنیا،
افزود:براساسآسیبشناسیصورتگرفته،عدمهماهنگی
واحدهایذیربطوشرکتهایهواپیماییدرفرایندسوختگیری
ومحدودیتدرتأمیننیروهایانسانیارائهدهندهخدمات
هندلینگدرفرودگاههابهویژهفرودگاهامام)ره(ازعمدهترین
موانعومشکلاتایجادکنندهتأخیراتپروازیدرعملیاتپروازی
اربعینبهشمارمیرود.طبقاعلامسازمانهواپیمایی،باتدابیرو
تمهیداتواحدoccاینسازمانوحضورنمایندگانتامالاختیار
شرکتهایهواپیماییوتمامینهادهاوواحدهایذیربطدرامر
پروازازجملهشرکتهایارائهدهندهخدماتهندلینگ،شرکت
فرودگاهها،فرودگاهامامخمینی)ره(وسوختگیری،اطلاعات
بموقعپایشودرکوتاهترینزمانممکنمشکلاتباهماهنگی
فرودگاهامام)ره(پیگیریومرتفعشد.سرپرستدفترنظارت
برفرودگاههایسازمانهواپیماییکشوری،گفت:باتوجهبه
همزمانیپروازهاوکمبودگیتخروج،حداقل2گیتخروجو
فعالشدن2دستگاهجتویدردستورکارمسئولانفرودگاه
امام)ره(قرارگرفتکهدرروزهایآیندهنقشبسزاییدرکاهش
تأخیراتپروازیناشیازکمبودگیتخروجیدرفرودگاهمذکور
خواهدداشت.بهگفتهاو،کمبودنیرویشرکتهندلینگکننده
درفرودگاهامام)ره(نیزباتوجهبهحجمپروازیدراینفرودگاهاز
نیروهایفرودگاهمهرآبادتأمینشدهاستضمناینکهمقررشد
برابرهماهنگیانجامشدهباادارهکلسوختگیری،یکدستگاه
خودروسوخترسانپشتیبانبهصورتدائمدررمپترمینال

فرودگاهامام)ره(مستقرشود.

استمرار مشوق های نوسازی
محمدآیینی،مدیرعاملشرکت
بازآفرینیایرانازادامهروندتدوینو
تصویببستههایتشویقیدرحوزه
نوسازیمسکندربافتهایفرسوده
خبردادوگفت:نسبتبهمیانگیندودولتگذشتهدر
صدورپروانههایساختمانیبافتهایفرسوده،حداقل

۵۰درصدرشدداشتهایم.
بهگزارشهمشهری،بافتهایفرسوده،ناکارآمدو
حاشیهایمستقیمبرزندگیحدود2۰میلیوننفراز
جمعیتکشوراثرگذاراستورسیدگیبهآنهابههر
شیوهایبایددردستورکاردولتقرارداشتهباشد؛امادر
سالیانمتمادیبهواسطهکارکرداشتباهبازارمسکنو
ناتوانیدولتازورودمستقیمبهاینموضوعباتخصیص
بودجه،هیچگاهنهبرنامههایمشارکتبابخشخصوصی
دربافتهایفرسودهبهحلمعضلمنجرشدهونهدولت
قدرتجمعکردنماجراراداشتهاست؛امادرشیوهاعطای
مشوقهایقانونیبهمالکانوساکناناینبافتها،بهمراتب
نسبتبهشیوههایقبلیکارآمدترعملکردهوبهپیشرفت

نوسازیاینبافتهاکمککردهاست.
مدیرعاملشرکتبازآفرینیایرانبااعلاماینکهروند
تدوینوتصویببستههایتشویقیدرحوزهنوسازی
مسکندربافتهایفرسودهادامهدارد،گفت:براساس
اینمشوقها،شهرداریهاموظفانددرنوسازیبافتهای
فرسودهتا۵۰درصدتخفیفدرصدورمجوزهاارائهکنندو
تسهیلاتبانکیارزانقیمتدرقالبنهضتملیمسکن
نیزدراختیارمتقاضیانقرارمیگیرد.علاوهبراینبسته
تشویقی۱۹بندیکالبدیکهسالگذشتهتوسطوزیرراهو
شهرسازیابلاغشدنیزوجودداردکهبهرشد۵۰درصدی
صدورپروانههایساختمانینسبتبهدولتقبلکمک

کردهاست.
دبیرستادملیبازآفرینیشهریپایداربااشارهبهاینکه
۱۶۷هزارهکتاربافتناکارآمدشهریدرکشوروجوددارد،
گفت:همچنانبهدنبالتدوینوتصویببستههایتشویقی
جدیددرجهتشتاببخشیبهجریاننوسازیبافتهای
فرسودههستیموعلاوهبرتشویقهادرحوزهمجوزهاو
تسهیلات،بستهتشویقیدیگریهمابلاغشدهاستکه
براساسآنساکنانبافتهایفرسودهمیتوانندواحد
مسکونیخودرابایکواحدنوسازدیگریایکقطعهزمین

با۴۰درصدتخفیفتعویضکنند.

تجارت تهران-کابل در عصر طالبان
برآوردهایانجامشدهنشانمیدهدتاپایانسالجاریارزشصادراتایرانبهافغانستانبه۱.3میلیارددلارمیرسد

۸۰درصد ساختمان های کشور زیر ۶طبقه ساخته می شود
فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان: در کشور 70 تا 80درصد ساختمان های کشور زیر ۶طبقه 
ساخته می شود که هزینه پایه ساخت هر مترمربع برای این گروه 10 تا 12 میلیون تومان است. برای تعدیل 

این هزینه  باید برای کاهش عوارض و همچنین تعیین تعرفه نظام مهندسی توسط وزارت راه اقدام شود.

سهم ٥٠ درصدی پتروشیمی از درآمدهای ارزی غیرنفتی
 احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی: سال گذشته ۵۳میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی داشتیم که از این میزان، حدود 1۶.٢میلیارد دلار معادل ۳0.1درصد، سهم پتروشیمی ها 

بود، این مقدار صادرات به غیر از محصولاتی است که به محصولات نهایی تبدیل و صادر شده است.

آمار تجارت ایران و افغانستان
بهگزارشهمشهری،براساسآمارهایرسمیگمرکایران
بالاترینمیزانصادراتایرانبهافغانستاندرطولیکدهه
اخیردرسال۱3۹۷بهمیزان2.۹میلیارددلارثبتشدهوپس
ازآناینروندنزولیشدهودرسالگذشتهبه۱.۶میلیارددلار
رسید.در۵ماهنخستسالجاریهمحجمصادراتایرانبهاین
کشور۶۴۶میلیوندلارشدهوبهنظرمیرسدتاپایانسالجاری

به۱.3میلیارددلاربرسد.

ایران بزرگ ترین صادرکننده به افغانستان
آخرینگزارشبانکجهانیازدادههایاقتصادیافغانستاناز
ثباتنسبیاقتصادیدربسیاریازبازارهایاینکشورازجمله
کالا،خدماتوارزحکایتداردوحتیباوجودبهرسمیت
نشناختنطالبانازسویکشورهایخارجی،تجارتخارجیو
صادراتووارداتافغانستانروندافزایشیبهخودگرفتهاست.
اینروندافزایشیتجارتخارجیافغانستاندرسال2۰22
میلادیبیانگراینواقعیتاستکهشرکایتجاریاینکشور
بهویژهکشورهایهمسایه،بهطورغیررسمیحکومتطالبان
رادستکمدرعرصهتجارتپذیرفتهاند.برخیآمارهانشان
میدهدکهدرفاصلهژانویهتاژوئنسال2۰22-2.۹میلیارد
دلارکالابهافغانستانواردشدهکهدربخشواردات،ایرانبا
23درصد،پاکستانبا۱۶درصدوچینبا۱۴درصدمبدااصلی

صادراتکالابهافغانستانبودند.

چین دنبال چیست؟
براساسبرآوردهادرحالحاضرصدهاشرکتچینیدر
افغانستانحضوردارندکهدر2سالاخیرحجمسرمایهگذاری
آنهادرافغانستانبهبیشاز2میلیارددلاررسیدهاست.
بهگفتهسخنگویوزارتصنعتوتجارتحکومتطالبان

سرمایهگذاریهایچینبیشتردربخشهاياستخراجمعادن،
عرضهخدماتدرمیدانهایهواییوپارکهایصنعتیبودهو
اینقدرتبزرگاقتصادیدنیادر2دههگذشتههمقراردادهای
سنگینیدربخشمعادنافغانستانامضاکردهاندودرحال
حاضرقراردادمسعینکلوگربهعنوانبزرگترینمعدنمس
درمنطقهوقراردادحوزهنفتیآمودریادراختیارشرکتهای

چینیقراردارد.

جایگاه ایران در تجارت خارجی افغانستان
ایرانبهعنوانمهمترینکشورصادرکنندهکالابهافغانستان
درسال2۰۱۹باسهم۱8.۴درصدیازکلوارداتاین
کشوربالغبریکمیلیاردو2۴۷میلیوندلارصادراتداشته
کهنسبتبهسالهای2۰۱۷و2۰۱8سهمایرانازبازار
صادراتیافغانستانرشدداشتهاست.پسازایرانکشورهای
چین،پاکستان،ازبکستانوقزاقستانبودندکهدرمجموع
۱۰کشوراصلیصادرکنندهبهافغانستان8۷درصدازبازار
اینکشوربهارزش۵.۹میلیارددلاررابهخودشاناختصاص
دادهاند.بیشترینارزشصادراتیایرانبهافغانستانطی
سالهای2۰۰3تا2۰2۱میلادیمربوطبهسال2۰۱8
بهارزش2.۹میلیارددلاربودهوپسازآنمیزانصادرات
درسال2۰۱۹کاهشودرسالهای2۰2۰و2۰2۱میلادی
رشدداشتهودرپایانسال2۰2۱میلیادیبه۱.8میلیارد

دلاررسیدهاست.

چه کالاهایی به افغانستان صادر می کنیم؟
مهمتریناقلامصادراتیایرانبهافغانستان،سوختهای
معدنی،روغنهایمعدنی،آهنوفولادوپلاستیکومصنوعات
آنبودهاستکهاین3ردیفکالاحدود۵۰درصدازصادرات

ایرانبهافغانستانرابهخوداختصاصدادهاست.

صادرات کالاهای منتخب و اصلی در سال نخست 
حکومت طالبان

 سال2020 میلادی: 758.2 میلیون دلار
 سال2021 میلادی: 1.560 میلیون دلار

 سال2022 میلادی: صفر
 صادرات مواد نسجی شامل پوست و چرم:  صفر

 صادرات محصولات معدنی:  صفر

راهکار چیست؟
احیایروابطتجاریبینبخشخصوصیایرانوافغانستان
عصرطالبانمیتواندمانعازدسترفتنیکیازاصلیترین
بازارهایصادراتیایرانشودوگذشتهازاختلافبین
2کشوردرحوزهتامینحقابهایرانازهیرمندبهنظرمیرسد
دولتابراهیمرئیسیدرراستایسیاستگسترشروابطبا
همسایگانبایدبرنامهایعملیاتیبرایگرهگشاییازروابط

تجاریواقتصادیبااینکشورهمسایهرابهاجراگذارد.
سال 2019سال 2018سال 2017کشور
1۵.۶17.118.4ایران
1۵.11۵.717.1چین

1۶.۶14.71۵.۶پاکستان
7.27.۵۶.۳ازبکستان
۵.۳۵.2۶.1ترکمنستان

۳.۳4.8۶هند
4.۵۳.84.7مالزی
۵.۶۵.۶۳ژاپن

2.۵2.1۳.4روسیه
1۳.112.812.9سایر کشورها

صادرات ایران به 
افغانستان در سال 
2021میلادی

محصولات غذایی:
166.4 میلیون دلار

تغییر نسبت به سال قبل:

 % 46.5
کاهش

محصولات شیمیایی:
139.3 میلیون دلار
تغییر نسبت به سال قبل:

 % 19
کاهش

محصولات معدنی:
68.14 میلیون دلار

تغییر نسبت به سال قبل:

 % 1134
کاهش

ماشین آلات و تجهیزات:
60 میلیون دلار

تغییر نسبت به سال قبل:

 % 24.5
کاهش

وسایل نقلیه و تجهیزات ترابری:
8.7 میلیون دلار

تغییر نسبت به سال قبل:

 % 3
رشد

 رفت وبرگشت 
فرمول خوراک پتروشیمی

گازطبیعی،یکیازنیازهایاصلیصنایعپتروشیمی،فولاد،
سیمانوسایرصنایعانرژیبراستوقیمتتعیینشدهبرایآن
اثرمستقیمیبرفعالیتوحاشیهسودآنهادارد؛برهمیناساس
استکههموارهبحثتعیینقیمتسوختوخوراکگازی
واحدهایصنعتی،یکدعوایبزرگمیاندولتوصاحبان
صنایعاست.امسالهماینموضوعبهچالشیدوسهماههبرای
صنایعگازیوشرکتهایبورسیتبدیلشدهوعاقبتمقرر
شدفرایندتعیینقیمتگازبراساسفرمولیانجامشودکهاز

سال۱3۹۴استفادهمیشود،امااصلماجراچیست؟
پیروالزامقانونبودجهبرایتعییننرخخوراک،نامهایرامعاون
اولرئیسجمهوریابلاغکردکهقیمتتعیینشدهدرآناصلا
باخواستصاحبانوذینفعانصنایعمرتبطبااینمقولهجور
درنمیآمد.جدایازاینکهایننامه،در۱۷اردیبهشتنگارش
شدهاما2ماهبعدابلاغشدهبودوعدهایبارانتحاصلازهمین
نامهازریزشسنگینبورسفرارکردند،نفستغییراتاعمالشده
درآنتوسطبسیاریازصنایعوکارشناساننقدشدوحتیبرخی
صنایعپتروشیمیواورهسازبرایتصمیمگیریدرموردادامهیا

توقفتولیدجلسهبرگزارکردند.
منتقداننامهتعییننرخخوراک،عمدتا2موضوعرابرایاین
ماجرامطرحمیکردند؛یکرویسکهتعیینقیمتخوراک،
بهرانتیبرمیگشتکهباپایینآوردنآنبرایصنایع
ذینفعایجادمیشدورویدیگراینسکه،شاملدرآمدهای
قابلتوجهیبودکهدرصورتافزایشنرخخوراکنصیبدولت
میشد.درنهایتنیزوقتیدولتازتصمیماولیهبرگشتومقرر
شدفرایندتعیینقیمتگازبراساسهمانفرمولسال۱3۹۴
انجامشود،بازهماتهامزنیبهدولتازسویعدهایدیگرادامه
پیداکرد؛امااحسانخاندوزی،وزیراموراقتصادیودارایی
درواکنشبهتغییرموضعدولتدرخصوصنرخخوراک
پتروشیمیظرفیکسالگذشته،میگوید:درمسئلهنرخ
خوراکپتروشیمیدولتنهبهدنبالتوزیعرانتبهپتروشیمی
یافولادونهبهدنبالتأمینصرفبودجهخودبود.اوماجرای
افزایشقیمتگازدرسال۱۴۰۱ودرجریانحملهنظامی
روسیهبهاوکراینرایادآوریمیکندکهباعثشدهبودقیمت
گازبراساسفرمولمورداستفادهدرایرانبالابرود.خاندوزی
میگوید:درسالگذشته،باافزایشقیمتگازجهانی،فعالان
بازاربهدولتاشکالگرفتندکهنبایدتفاوتقائلشویدودولت
نیزباآنهاهمکاریکرد.درحقیقتفعالانبازاروپتروشیمی
درسالگذشتهبهدنبالکنارگذاشتنفرمولبودند؛امادر
سالجاریاینموضوعبرعکسشد.بهاینترتیببهدولت
فشارآوردندتانرختعیینشدهبهفرمول۱3۹۴بازگرددو
دولتبازهمبااینمجموعههاوشرکتهاهمراهیکرد.وزیر
اقتصاداظهارمیکند:مسئلهمهمبرایتیماقتصادیدولت،
مجموعوبرآیندتصمیماتبراقتصاداستنهصرفاکسری
بودجهونهصرفاجهتگیریخوشایندفلانصنعت.البته
ملاحظهمربوطبهکسریبودجهیکیازملاحظاتمهم
استاماتنهامتغیرنیستوپیشبینیپذیریتولیدبسیار
مهمتراستوتلاشکردیمتاصدایصنایعوتولیدرابهسایر
سیاستگذارانبرسانیم.بهعقیدهاو،هرعاملیکهسببشود
انگیزهتولیدکنندگانوصادرکنندگان)نهرانتجویان(افزایش
پیداکند،حتیاگردرکوتاهمدتبرایدولتفشارهزینهای
ایجادکند،بایدتقویتشود؛چراکهایناقدامدربلندمدتبه
نفعاقتصادایراناست.درنتیجهاینرویکردها،درمسئلهنرخ
خوراکپتروشیمیها،جمعبندیکهدرنهایتصورتگرفت
اینبودکهاگربراساسفرمولسال۱3۹۴عملشود،انگیزه
تولیدکنندگانوصنایعکشورافزایشپیداخواهدکردودولت
مسیرمیانهایراانتخابکردکههمبهتولیدکنندگانوصنایع
کهبخشزیادیازمحصولاتصادراتیوهمچنینتأمینارزرا
برعهدهدارندفشارواردنشودوهمدولتدچارکسریبودجه

جدینشود.

دریافت گواهی اسقاط خودروی فرسوده، براساس 

ماده10 قانون ساماندهی صنعت خودرو از الزامات خودرو
شماره گذاری خودرو محسوب می شود. این الزام هم 
خودروهای وارداتی را شامل می شود و هم تولید داخل، اما رونمایی از 
خودروهای صفر وارداتی و احتمال تصویب آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در دولت در هفته آینده، بحث دریافت گواهی اسقاط خودروی 

فرسوده را در روزهای اخیر پررنگ کرد و حواشی زیادی نیز در این 
زمینه ایجاد شد. آمارهای موجود نشان می دهد حدود نیمی از وسایل 
نقلیه در حال تردد در کشور فرسوده اند و با توجه به مشکلات 
زیست محیطی و ایمنی، باید با خودروهای صفر یا کم کارکردتر 
جایگزین شوند، اما چه خودرویی فرسوده محسوب می شود و آمار و 

ارقام در زمینه وسایل نقلیه موجود در کشور چه می گوید؟ 

موتورسیکلت 
یک هفتم گواهی اسقاط

سواری شخصی 
یک گواهی اسقاط

تاکسی 
2 گواهی اسقاط

ون )تا 8نفره( 
۳گواهی اسقاط

مینی بوس و ون )16نفره( 
۵گواهی اسقاط

اتوبوس شهری و بین شهری 
14گواهی اسقاط

وانت )یک تن و پایین تر( 
2گواهی اسقاط

وانت و کامیونت 
۳گواهی اسقاط 

کامیون سبک 
۵گواهی اسقاط

کامیون متوسط 
12 گواهی اسقاط 

کامیون سنگین 
14 گواهی اسقاط

چند میلیون خودروی  فرسوده داریم؟
براساسآماراعلامشده۴۵درصدکلوسایلنقلیه،۹۰درصدموتورسیکلتهاو8۰درصدخودروهایعمومیکشورفرسودههستند

چه خودرویی فرسوده محسوب می شود؟
آمار فرسودگی در سیستم حمل ونقل کشور

جزئیات واردات خودرو در 5 ماهه امسال

معادل سازی  تعداد گواهی اسقاط مورد نیاز 

15سال 
سن اسقاط خودرو

20سال 
سن فرسودگی خودرو

35میلیون تومان
سقف قیمت گواهی اسقاط خودروهای سواری

واردات 2دستگاه خودرو 
یک گواهی اسقاط

45درصد 
کل وسایل نقلیه

90درصد 
موتورسیکلت ها

80درصد 
خودروهای عمومی

وسایل نقلیه 
۳8میلیون / فرسوده = 17میلیون

موتورسیکلت 
12میلیون / فرسوده = 11میلیون 

2323دستگاه 
خودروهای اظهارشده به گمرک

1218 دستگاه 
خودروهای ترخیص شده 

1105دستگاه 
طی تشریفات ترخیص

25میلیون و 371هزار دلار 
ارزش خودروهای وارداتی
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امیرمهدی صبائی، سخنگوی سازمان بورس: در پی انتشار برخی شایعات در فضای مجازی، هرگونه تغییر در 
دامنه نوسان صندوق های سرمایه گذاری تکذیب می شود و سازمان بورس در راستای صیانت از امنیت روانی 
سرمایه گذاران، حق برخورد قانونی با افرادی که اقدام به انتشار اخبار کذب می کنند را برای خود محفوظ می دارد.

مسیرنرختورمماهانهصعودینشدهاست
تیمور رحمانی، عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران: هیچ دلالتی دال بر اینکه مسیر نرخ تورم 
ماهانه صعودی شده باشد و این صعودی شدن تغییر مسیر دائمی تلقی شود، وجود ندارد؛ بااین حال، سیاستگذار 

همچنان باید احتیاط را حفظ کرده و از اقدامات انقباضی در مورد نرخ سود و رشد نقدینگی عدول نکند.

سوپرمارکت

 ارزان ترین بیسکوئیت بازار 
کدام است؟

قیمت بیسکوئیت در برخی برندها در 4 ماه اخیر 20درصد 
افزایش یافته است. به گزارش همشهری، در حال حاضر 
بیسکوئیت رنگارنگ مینو از ارزان ترین بیسکوئیت های 
موجود در سوپرمارکت هاست که هر عدد آن 2500تومان 
است. هر بسته 35عددی بیسکوئیت رنگارنگ در بازار 
88هزار تومان قیمت دارد. بیسکوئیت پتی  بور هم که در 
طعم های مختلف وانیلی، کاکائویی و عسلی عرضه می شود، 
از ارزان ترین بیسکوئیت های بازار است که 10 تا 12هزار 

تومان قیمت دارد.

جدول ارزان ترین بیسکوئیت های بازار

جمانه

چند غله
27000

ویتانا )مادر(
140گرم
23800

ساقه طلایی

با روکش 
کاکائویی
24000

ساقه طلایی

کرمدار 
18000

نادری 
کراکر کنجد و 

زیره سیاه 
3000

مینو
پتی بور 
کاکائویی
12000

های تیست
کرمدار 
نارگیلی
12000

کوپا
کرمدار 
شکلاتی
8000

قیمت- تومان

2.11

2.11

2.11

2.10

2.10

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 6هزار و 3واحد، 
معادل 0.29درصد رشد کرد و به 2میلیون و 111هزار و 
648واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با هزار و 971واحد 

رشد به 713هزار و 639واحد رسید.

تالار شیشه ای

972خرید  حقوقی

814 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 3هزار و 
179میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 3هزار و 337میلیارد تومان رسید. 
158میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقوقی 

فروختند توسط سهامداران حقیقی خریداری شد.

3179خرید  حقیقی

3337 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 158میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 3.8درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.

 1402-06-12

 1402-06-11

 1402-06-08

 1402-06-07

 1402-06-06

 1402-06-05

 1402-06-04

 1402-05-30

 1402-05-29

1402-05-28

ارقام به میلیارد تومان

-435
-319

467 401

-155

-510

-197 -158

97

-574

دیروز قیمت 218نماد معاملاتی در بازار سهام رشد 
و قیمت 231نماد، کاهش یافت. قیمت 13نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

31

66
3

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

فرشقرمزبورسزیرپایدانشبنیانها
سازمان بورس شرایط ورود شرکت های دانش بنیان را به بازار سهام آسان تر کرد

سازمان بورس دستورالعمل پذیرش 
شرکت های دانش بنیان را در بورس اصلاح 
و ابلاغ کرد. برآورد می شود با اصلاح این 
دستورالعمل مسیر ورود شرکت های 
دانش بنیان دربورس هموارشود. به گزارش 
همشهری، اکوسیستم استارت آپی ایران 
که با نام شرکت های دانش بنیان شناخته 
می شود در طول  دهه گذشته به طور 
مدام رشد کرده، اما اکنون با چالش های 
تامین مالی مواجه است. برخی برآورد ها 
حاکی است  که در حال حاضر بیش از 5هزار 
شرکت دانش بنیان در اقتصاد ایران فعال 
هستند، اما با توجه به اینکه سهام این 
شرکت ها به جز یک شرکت در بورس عرضه 
نشده است ارزش این شرکت ها به طور 
دقیق مشخص نیست. بر اساس برخی 
برآورد ها احتمالا ارزش کل شرکت های 
دانش بنیان در ایران رقمی بیش از 70هزار 
میلیارد تومان است که از این میزان فقط 
سهام تپسی به ارزش 1600میلیارد تومان 
در بورس حضور دارد.در طول سال های 
گذشته نشست های مختلفی برای حضور 
این شرکت ها در بورس برگزار شده اما روند 
کار بسیار کند است. کارشناسان اعتقاد 

دارند، علت آن موانعی است که در بخش 
قوانین و مقررات بورس وجود دارد. به طور 
مثال تاکنون ضوابط درستی برای شناسایی 
دارایی های نا مشهود در بازار سرمایه وجود 

نداشته درحالی که بخش عمده دارایی های 
شرکت های دانش بنیان شامل دارایی ها نا 
مشهود است.  برهمین اساس روز گذشته 
سازمان بورس دستورالعمل پذیرش 

شرکت های اقتصاد دیجیتال را در بورس 
تهران اصلاح و ابلاغ کرد. به نظر می رسد 
این کار برای تسهیل ورود شرکت های 

دانش بنیان در بورس انجام شده است.

یکی از مشکلات بزرگ اکوسیستم 
استارت آپی کشور تامین منابع 
مالی و به بیان ساده تر پول است. 
بسیاری از شرکت های فعال در 
بخش دانش بنیان اکنون با مشکلات 
تامین مالی مواجهند. طبق برخی 
پژوهش ها شرکت های دانش بنیان 
فقط برای حفظ موقعیت فعلی شان 
بانرخ رشد متوسط سالانه به 2هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری نیاز 

دارند.
همچنین برای ایجاد تغییرات 
و رشد اساسی در اکوسیستم 
استارت آپی ایران سالانه به 10تا 
12هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
نیاز است. این در حالی است 
که آمار ها نشان می دهد حجم 
سرمایه گذاری هایی که سالانه در 
این بخش انجام می شود سالانه در 
حدود 300میلیارد تومان است و 
این گویاي این موضوع است  که در 
حال حاضر فقط 15درصد سرمایه 

مورد نیاز استارت آپ ها از طریق 
سرمایه گذاری خطرپذیر تامین 

می شود.
انجمن  اطلاعات   طبق 
سرمایه گذاری خطرپذیر ایران، 
ارزش  سرمایه گذاری های خطرپذیر   
 13۹۹ و  در سال های13۹8  
 در مجموع  هزار میلیارد تومان بوده  
و تاکنون بین 35تا 60میلیون دلار 
سرمایه گذاری در این شرکت ها 
انجام شده، اما برای توسعه اقتصاد 
دیجیتال در ایران لازم است منابع 
مالی بیشتری هزینه شود و این کار 
صرفا از طریق بازار سرمایه و استفاده 

از ابزار های مالی شدنی است.
درواقع در بازار سرمایه ابزار ها و 
امکانات زیادی برای تامین مالی 
و افزایش سرمایه گذاری در حوزه 
اقتصاد دیجیتال وجود دارد که 
می تواند منجر به رشد و توسعه 
شرکت های دانش بنیان در ایران 

شود.

ضرورت ورود دانش بنیان ها به بورس
با اصلاحات سازمان بورس دست کم 8ماده 
و تبصره از دستورالعمل پذیرش شرکت های 
اقتصاد دیجیتال که به نظر به مانعی برای حضور 
شرکت های دانش بنیان در بورس تبدیل شده بود، 
حذف شد. حضور شرکت های دانش بنیان مشروط 
به 3 عامل اصلی شده است؛  هر شرکتی که 2شرط 
را از این شروط سه گانه دارا باشد، می تواند 
درخواست پذیرش خود را برای حضور در بورس 

تهران ارائه کند.
شرط نخست این است که کسب وکار این 
شرکت ها داده محور و بر بستر اینترنت باشد و 
شرط دوم این است که این فعالیت ها کاربرپایه 

باشد.
الزام سومی که برای شرکت های دانش بنیان 
درنظر گرفته شده این است که بیش از 30درصد 

از ارزش روز دارایی های آنها نامشهود باشد.
به نظر می رسد با توجه به ساده تر شدن قاعده 
پذیرش شرکت های دانش بنیان در بورس مسیر 

ورود این شرکت ها به بازار سرمایه هموار شود.
یکی از این قواعد مهم که به پذیرش ورود 
شرکت های دانش بنیان کمک می کند، شناسایی 
دارایی های نا مشهود این شرکت هاست؛ چراکه 

ماهیت و جنس شرکت های دانش بنیان با 
شرکت های بورس از جنبه دارایی ها متفاوت است. 
دارایی شرکت های بورس عمدتا مشهود است، اما 
دارایی شرکت های دانش بنیان عمدتا نا مشهود و 
شامل برند، دانش و فناوری و ابزار هایی است که 
به دلیل آنکه ارزشگذاری آنها پیچیده است تاکنون 
به طور دقیق محاسبه نمی شده است اما از ماه 
گذشته اقدامات عملی خوبی از سوی مقامات بازار 
سرمایه و وزارت اقتصاد برای شناسایی دارایی های 

نا مشهود انجام شده است.
همچنین طبق ماده ۹ این دستورالعمل علاوه 
بر اعضای هیأت پذیرش 2عضو متخصص در 
حوزه اقتصاد دیجیتال می توانند با حق رأی، 
به ترکیب هیأت پذیرش اضافه شوند. این 
موضوع می تواند  ورود این شرکت ها را به بورس 

تسهیل کند.
عرضه اولیه شرکت های فعال در حوزه اقتصاد 
دیجیتال نیز می تواند به تشخیص هیأت پذیرش 
به روش افزایش سرمایه از محل سلب حق تقدم 
انجام شود که این موضوع می تواند جذابیت تامین 
مالی از طریق بورس را برای سهامداران اصلی 

شرکت های دانش بنیان بیشتر کند.

تسهیل ورود دانش بنیان ها به بازار سهام

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

میادین

قارچ گران شد
قیمت قارچ در میادین در فاصله یک  ماه گذشته با افزایش 
همراه بود. به گزارش همشهری، آخرین نرخنامه میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران نشان می دهد قیمت قارچ اعم 
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می رسد که این قیمت نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
80درصدی داشته است. قیمت جوانه در یک  ماه گذشته 

بی تغییر بوده است.

 قیمت انواع قارچ و جوانه درجه یک 
در میادین میوه و تره بار تهران

قارچ 
دکمه ای

فله
69.000
72.000

قارچ 
دکمه ای
اسلایس

یک کیلویی
68.000
71.000

قارچ 
دکمه ای

بسته بندی
یک کیلویی

71.000
74.000

قارچ 
دکمه ای
اسلایس
500 گرمی
35.500
36.500

قارچ 
دکمه ای

بسته بندی
200گرمی
21.300
23.000

جوانه 
گندم

بسته بندی
18.000
18.000

جوانه 
ماش

بسته بندی
30.000
30.000

جوانه 
سالادی

بسته بندی
33.000
33.000

قیمت هر کیلو- تومان   شهریور   مرداد
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ایده خوب

 دنیای تازه
  لباس های پدربزرگ 

یادگارهای آدمی که از دنیا 
رفته، تا ابد عزیز است. بعضی 
آنها را بقچه کرده و در کمد می گذارند؛ بعضی دیگر 
بخشی از وسایل را برای استفاده نیازمندان به آنها 
هدیه می کنند و بعضی دیگر نیز کاربری جدیدی از 

آن می گیرند و دوباره از آنها استفاده می کنند.
ایسی اسپروی، نوجوانی 21ساله  است که برای زنده 
 نگه داشتن خاطره پدربزرگ مرحومش به جای 
دور انداختن پیراهن های او، از آنها کاربری تازه 
می گیرد. ایسی ساعت ها پای چرخ خیاطی 
می نشیند و با شوق، پیراهن های پدربزرگ را به 
لباس های مناسبی برای نوجوانان و جوانان تبدیل 
می کند. او تاکنون بیش از 100پیراهن پدربزرگ را 
به روز کرده و آنها را از طریق فضای مجازی به فروش 
رسانده است. این هنر، فقط مختص پیراهن های 
پدربزرگ نیست، بلکه او از شلوارها، کت، لباس های 

راحتی منزل و... نیز قرار است کاربری تازه بگیرد.
وقتی پدربزرگ ایسی فوت می کند، او میلی به 
واگذاری یا دورانداختن لباس های پدربزرگ 
نداشت. از طرفی نمی خواسته آنها را پوشیده یا به 
همان شکل در تن شخص دیگری ببیند. بنابراین 
تلاش می کند تا آنها را به شکل تازه ای تغییر دهد. 
به گفته خودش، سوگواری و زنده نگه داشتن خاطره 
پدربزرگ را به این شکل ادامه می دهد و همین کار 
باعث می شود تا شوک ناشی ازمرگ پدربزرگ نیز 

آهسته آهسته در او درمان شود.
این دختر نوجوان که اهل گلاسترشایر انگلیس 
است، مهارت خیاطی را در دوره همه گیری کرونا 

می آموزد.
ایسی علاوه براینکه در صفحه خود در 
فضای مجازی لباس  های جدیدی را که 
از تغییر لباس های پدربزرگ دوخته در 
معرض فروش گذاشته، بلکه نکته هایي درباره 
 دوخت لباس، اتوکشی، انتخاب پارچه و 
فوت و فن هایی برای دوخت و دوز بهتر را نیز با 

مخاطبان خود به اشتراک می گذارد.

احتمالا وقتی به جنوبی ها و غذاهای خوشمزه شان 
فکر می کنیم، نخستین چیزی که جلوی چشم مان 
می آيد و دهان مان را آب می اندازد، سمبوسه است؛ چه 
چیزی لذيذتر از اين لقمه ترد و کمی چرب و گهگاه تند 
و خوشمزه. طبیعی است که وقتی می گويیم سمبوسه، 
 ياد جنوب ايران می افتیم اما اين لقمه، شهرتی جهانی 
غلط انداز دارد. سمبوسه چنان محبوب است که روز 
5سپتامبر روز جهانی آن است و بسیاری در دنیا، در اين 
روز به فکر آن هستند. اما چرا شهرت آن گمراه کننده 
است؟ بسیاری معتقدند اين غذای محبوب، هندی است 
درصورتی که واقعیت چیز ديگری است. درباره اينکه منشأ 
اين لقمه خاورمیانه بوده شکی نیست، اما دقیقا کجا و کی؟ 
نظريه های متفاوتی در اين باره وجود دارد. گفته می شود، 
اسم اين غذا به اين خاطر سمبوسه است که ابتدا در مصر 
درست شده و چون شبیه هرم بوده، روی آن نامی محلی 
به معنای هرم گذاشته شده و اين نام در مناطق مختلف، 
تلفظ های مختلف پیدا کرده است و امروز هم چندين نام 
مشابه برای سمبوسه داريم؛ ازجمله ساموسا، ساموزا، 
سامبوسک، سینگادا، سامبوزا، سوماسی، سوماس و... 
. و همچنین گفته می شود که اين غذا پیش از هزار سال 

پیش اختراع شده و در قرن های بعدی، توسط تاجران و 
مسافران، به جاهايی مثل هند و جنوب آفريقا هم رفته 
است. چیزی که حالا قطعی است، اين است که سمبوسه، 
در بخش های زيادی از دنیا سرشناس و به شدت محبوب 
است؛ از هند گرفته تا ايران و ديگر کشورهای خاورمیانه، 

و از مصر و شمال آفريقا گرفته تا آفريقای جنوبی.
سمبوسه امروز غذايی خیابانی به شمار می رود و خوردنش 
تکلف چندانی ندارد اما روزگاری، در خاورمیانه و 
به خصوص در هند، غذای مخصوص شاهان و شاهزادگان 

بوده و با مراسم خاصی در دربار خورده می شده است.
نکته جالب ديگر اين است که برخلاف ظاهر چرب و باطن 
پر مخلفات، سمبوسه از نظر غذايی عملا غذای سالمی 

به شمار می رود چون کالری و چربی معقولی دارد. البته 
اينکه با روغن های غیراستاندارد و چندبار مصرف شده 

پخته می شود، ماجرای ديگری است.
شايد وقتی به سمبوسه می رسیم چندان مدهوش طعم و 
خوشمزگی آن می شويم که تاريخش را فراموش می کنیم 
اما اين لقمه، قرن هاست که در دست مردم در نیمی از دنیا 
بوده و همچنان هواداران زيادی دارد. شايد هم بتوان 
اينطور گفت که تاريخ و خوشمزگی اش ارتباط مستقیمی 
 دارند؛ آيا غذايی که بدمزه باشد می تواند هزار سال 

محبوب مردم باشد؟ 

یادداشت وارده

 اربعین، راوی راز و رمزهای 
راه يافته در دل هاست

 در خود نگاه کن ؛ آیینه شو 
ببین ؛ من آن نگاه پر از درد 
خسته ام. ترنم های فتح آمده ات و گاه روایت. دقیق در عشق 
بنگر که چگونه بساط تیره ناامیدی را دیگر بار کنار می زند و 

می آید به سمت تو که جاماند ه ای از قافله دلبران.
یک اربعین گذشت و اربعین ها بی نهایت پژواک همان 
اربعین است درگوش زمان... بیستمین روز از صفر که از میان 
برگ های تقویم تاریخ هر سال ورق می خورد یک اربعین 
ماتم و آه را در دل ها جاری می کند ؛یک چله ماتم و اشک و 
همچنان تکرار اربعین های بسیار و چله های ماتمی که پایان 

نمی پذیرد... .
اینک، پس از هزاره عمری هنوز، اربعین راوی راز و رمزهای 
راه یافته در دل هاست، در حسرت شهود ازین ثلاثی 
مجرد ها از جنس عشق و عقل و عطش... از جنس باران و 
آغاز قصه پرواز که ناخوانده در انتظار ایستاده است.  اربعین 
هربار هزار مثنوی اربعینی می سراید بر تاریخ بلند بارش 
 مهربانی و کرامت و میزبانی دل های مشتاق و دگربار روایت 
 20 صفر 60 هجرت... همان رمز و رازی که در آفرینش

 بهت آور بهشت نینوا و رنگ های جادویی آن، همان طراوت 
و جلای خیره کننده ای که در نقش ها و رنگ های بدیع تاریخ 
کربلا نهفته است، همان ظرافت ها و انحناهایی که از انواع 
گونه مردان و زنان قبایل و عشیره ها در مسیر مشایه عشق 
را می سرایند و مشام مشق دیدگان می شود و زیر پلک های 
خسته و خواب آلوده اش، یک خروار اشک کتمان کرده 
را با شوق به چشم هایمان هدیه می دهند. این اشک های 
 روان با اشک های جابر و عطیه گره خورده است و از او که 
1400 بهار پیش مسیر نینوا را عاشقانه روانه شد در دل سؤال 
می کنیم که مدفن مولای غریب و بی نشانش را بی فروغ 
دیده اش، چگونه یافت؟با کدام سوی چشم، بی امان به سوی 
کربلا شتافت؟و این فریادبلند عطیه است که پاسخ می دهد از 
بوی تربت حسین علیه السلام و این مسیر سمفونی لهجه ها 
و گویش هایی است که ساز عاشقی را سر می دهند از لهجه 
محلی شیخ طایفه با گرمی دلو قهوه اش از »هله بالزوار 
ابوعلی« سرود عشق ساخته می شود، همان زیبایی نجیب 
و تنوع خیال انگیزی که در طرح های موکب ها چشم ها را به 
مهمانی می برد، »یا ضُیوفنَا الکرام! / الطّعام الطّعام!« التماس 
در پی التماس. صداقت همسایه دیوار به دیوار موکب ها 
می شود در عصر قحطی محبت و صداقت و صفا، موج می زند 
محبت از نگاه کودک و جوان و کرامت می بارد از موکب ها 
وسفره ها، شاهکار اربعین شکوفا می شود؛ همزاد دیگر آن 
دیده می شود و جمله آنها بیننده گوهرشناس را به تحسین 
 و شگفتی وا می دارد و به دنیای رازها و رمز ها می برد، در 
تار و پود موکب ها عشق به زوار و خدمت به پیادگان راه 

مهربانی را یک سویه نشانت می دهد.
اربعین تجلی تکرار نیکی ها و منش ها و مرام های مردمانی 
است که منت دار حضور زائران در موکب ها می مانند و مشتاقی 
و مهجوری را با رفتار و مهربانی های بی اندازه شان به اثبات 
می رسانند. مردمانی مهربان موکب هایی با مهر و معرفت 
بنا کرده اند و تمام دارایی شان را به پای مهمانی می ریزند که 

مسافر مسیر بهشت است و حاجی حج حسینی.
این همه سخاوت و صفا برای چیست؟ این وفور نعمت از 
تصدق عطای کیست؟ از کرامت کدام کریم؟ از عنایت کدام 
صاحب کرامتی هزار واژه در وادی عشق تفسیر می شود و 
رباعی ها اذن روایت های ثلاثی می گیرند؟.... پیاده روها و پیاده 
نظام های لشگر آخرالزمانی عصر انتظار، هر کدام پیام رسان 
پیام اربعین می شوند.. »من« فقط یک »الف« می خواهم تا 
شاید، کسی پیدا شود، آن را برای واژه ها »مان« کند. خادمان 
و زائر موکب های مان و این سروده ساکت تمام تکرار نشان 
ارادت هاست دریا. تنها انسانی است که دراین زمانه دیده ایم. 
سخاوتمند و صادق. پنهان شده در پس هر اذان در میان 
موکب ها و نواهای هله بالزوار با ته لهجه شیرین دخترکان و 
پسرک های خادم اربعین و این ندای نورانی اربعین است که 

در گوش جهان بلند فریاد می زند.
یک چای گرم گرم. نجوای ساده مردان موکب هاست، پیچیده 
در هوا حی علی العزا ...حی علی الحسین...حی علی العشق... 
یک حس بی بدیل. یک رنگ سبز خیس و مشایه خود راوی 
روایت هاست روضه مصور روضه اسارت ها... ظرف آب در 
سفره زمان اربعین، نماد هزار راز در دل ها و چقدر ساده سلام 
می دهد هر خادم و چه عاشقانه پاسخ می دهد هر زائر و بی ادعا 
سر می سپارد به صدای آب و دل می دهد به روزه عطش....

زائران و پیاده روندگان و این جماعت عاشق ؛خود روضه خوان 
می شوند... تا ناکجای بودن و رفتن، باید، به سان باد گذشت 
از این مسیر با پای خسته پا در رکاب زمان در مسیر اصلی 
آخرالزمان، تا تنها نشان عبوری پراز ارادت بماند به یادگار 
به خاک مسیر جاده ها و منظومه حضور می شود صداقت 
چشمان بهاری در میان موکب ها آوازهای تازه کوچک ترین 
خادمان موکب ها تا مردان پیر، چشم به راه مقابل موکب ها 
و حسرت چشم های دوخته شده به قدم های زائران در هر 
قدم و تصویر رنگارنگ میوه ها ؛ و صدای ترانه های برگ برگ 
زندگی در فصل پیاده روی در میان موکب ها و در میان این 
سفره رنگین مهربانی و مرام و معرفت موکب ها و مضیف ها با 
گوش دل هم، می شود نجوای موکب ها را شنید در همراهی 
 هزار ساله اربعین شصت و یک هجرت، زیر بارش باران 
دلشکسته های کاروان در مسیر، منزل به منزل صوت قرآن 
بر سر نی بر گوش جان ها می رسد اگر در همهمه مشابه 

گوش هایت گوارای شنیدن نغمه ای ماورائی باشد.

زندگی پدیا

درهای ساختمانی که برای بیش از صد سال، به روی 
مردم عادی بسته بوده و رهبران سیاسی و نظامی، 
تازه آن هم با تدابیر شدید امنیتی به آن رفت وآمد 
می کردند، به زودی به روی عموم باز خواهدشد؛ البته 
همین حالا هم درها به روی مردم عادی باز نیست و 
فقط آنها که جیب پرپولی داشته باشند می توانند از 

حضور در این اقامتگاه ویژه لذت ببرند.
این عمارت، قبلا محل رهبری جنگ برای 
سیاستمداران و رهبرانی مثل وینستون چرچیل 
بوده و دهه ها، یکی از محافظت شده ترین ساختمان ها 
در دنیا بوده، اما حالا، به یک هتل مجلل تبدیل شده 
که هزینه اقامت در آن، از 1392دلار شروع می شود. 
این هتل، 120اتاق و سوئیت و یک سالن نمایش 

600نفری دارد.
علاوه بر همه اینها، این ساختمان اهمیتی تاریخی 
دارد: یان فلمینگ، نویسنده سرشناس داستان های 
جیمز باند، هنگامی که افسر اطلاعاتی نیروی دریایی 
انگلیس بود، در همین ساختمان به ایده خلق این 
ابرجاسوس تخیلی رسید. این ساختمان، در برخی از 
فیلم های قدیم و جدید جیمز باند هم به عنوان محل 

فیلمبرداری مورد استفاده قرار گرفته است و بسیاری 
آن را خانه جیمز باند می خوانند.

این ساختمان تاریخی در سال 1906افتتاح شد و 
بعد از دهه ها کاربری اطلاعاتی و دولتی، حالا بعد از 8 
سال نوسازی، به عنوان شعبه لندن یکی از هتل های 

سرشناس دنیا آغاز به کار خواهد کرد.
طراحان این هتل، سعی کرده اند برخی نشانه های 
مهم و جالب قدیمی، مثل آرم اتاق جنگ را حفظ 
کنند تا بخشی از هویت گذشته این ساختمان پیش 
چشمان مهمانان آن باشد. جالب ترین پیوند بین 
گذشته و حال این هتل، انتخاب گذرگاه مخصوص 
افسران اطلاعاتی و جاسوس ها، به عنوان ورودی 

اصلی هتل است.
این هتل، نزدیک به 8 رستوران و کافه لوکس دارد 
و قرار است به زودی، یک رستوران ژاپنی مجلل هم 
در پشت بام آن افتتاح شود. یک ویژگی این هتل، 
مجموعه حمام و سونا و اسپای آن است که در 4طبقه 
از 14طبقه هتل گسترده شده است. این ساختمان 
عجیب، به خاطر مسائل امنیتی، 7 طبقه بالای زمین 

و 7 طبقه زیرزمین دارد.

فردا روز جهانی سمبوسه است

غذای شاهزادگان

مهتاب خسروشاهی

مهدی توکلیان

اقامت مجلل در خانه جیمز باند

بوی ریحان در شهر
خوشبختانه در سال های اخیر مدیریت شهری 
در پایتخت این عرصه را برای زنان فراهم کرده 
که همپای مردان در امور مربوط به شهرشان 
مشارکت داشته باشند. اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران با اجرای طرح ها و پروژه های 
مختلف، راه افزایش مشارکت بانوان را بازتر کرده تا 
از نظرات آنان در مدیریت شهر استفاده کند. چند 
سالی است که رویدادی با عنوان »ریحان شهر« 
در تهران برگزار می شود؛ رویدادی که درپی 

شناسایی، توانمند سازی  و بهره گیری از ظرفیت 
زنان در محله های شهر تهران است و باعث شده 
در چندین محله، ایده های نوآورانه به مرحله اجرا 
برسند. امسال سومین دوره این رویداد با 100طرح 
و ایده نوآورانه برای حل مشکلات و بهبود وضعیت 
محله ها از سوی زنان برگزار می شود. این ایده ها 
بیشتر در حوزه های کسب وکارهای محله ای، 
مدیریت پسماند و پلتفرم ها و... مطرح می شود. 
در واقع عمده طرح ها از یک نیاز واقعی و برآورده 
نشده، نشأت می گیرد که سبب شده زنان راه حلی 
برای آن پیدا کنند. مدیرکل امور بانوان شهرداری 

تهران هم در این باره گفته: »در ریحان شهر سعی 
کردیم یک کار را صرفا مردمی انجام دهیم. 
حتی برخی ها می گفتند اگر مدل پیشنهادی 
کارشناسان و استادان را برای حل مشکلات 
سطح محله ها پیگیری کنید زودتر به نتیجه 
می رسید؛ اما ما به دنبال ایده های نوآورانه مردم 
به خصوص زنان در سطح محله ها بودیم که هم 
میزان مشارکت آنها در اداره شهر بالا رود و هم 
مسائل شهری و محلی از نگاه ساکنان حل و فصل 
شود که شهرداری تهران نیز در این زمینه نقش 

پشتیبانی و اجرا را برعهده دارد.« 

فصل درو/ گیلان    عکس: سید جواد میر حسینی اول آخر

قصه شهر

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 
بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان



راز نام ها، رسم زندگی
یک کارشناس میراث ناملموس: مطالعه نام قدیمی روستاها و مناطق طبیعی کدهای فرهنگی برای زندگی در یک اقلیم است

سرزمین وسیع ما در طول تاریخ همواره با 
بلایای طبیعی دست و پنجه نرم کرده و به 
زیست خود ادامه داده  است. مردم گوشه 
و کنار این جغرافیا با توجه به داشته های 
خود می دانستند چطور باید با طبیعت 
پیرامون شان رفتار کنند تا زندگی را تاب بیاورند. آنها زندگی 
را فقط برای خود نمی خواستند و برای گیاهان و حیوانات 
به اندازه خودشان حق زندگی قائل بودند و می دانستند 
حیات شان به زنده بودن همه جانداران  اطراف شان گره 
خورده است. حفظ این دانش بومی، همچون نگهداری از گنج 
نایابی است که بی توجهی به آن، فقط به منزله قطع ارتباط 
ما با گذشتگان مان نیست، بلکه باعث می شود نوع رفتار با 
طبیعت را ندانیم و در مسیر توسعه پایدار موفق نباشیم. عزیز 
مصطفایی، دانش آموخته رشته مردم شناسی و کارشناس 
میراث ناملموس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری کرمانشاه معتقد است این موضوع مهم در حوزه 
میراث ناملموس دسته بندی می شود و نخستین سرنخ آن از 
نامگذاری چشمه ها، رودها، کوه ها و عناصر طبیعت پیرامون 
از سوی نیاکان ما پیدا می شود.  به بهانه 13 شهریور، روز ملی 
مردم شناسی، با او که تحقیقات گسترده ای در این زمینه در 
اقلیم اورامانات انجام داده درباره فلسفه این نامگذاری ها به 

گفت و گو نشستیم.

دقت در نامگذاری عناصر طبیعی در محدوده 
کرمانشاه و منطقه اورامانات به کدهای فرهنگی شبیه است؛ 
کدهایی که راه و رسم برخورد با طبیعت را از سوی نسل قدیم 
به نسل جدید نشان می دهند. شما در بیش از یک دهه مطالعه 
در حوزه میراث ناملموس کرمانشاه به کدهایی از این دست 

برخورد کرده اید؟
موضوع میراث ناملموس در منطقه کرمانشاه موضوعی قابل توجه 
است که با کدگشایی از آن می شود به راز و رمز زیست در این منطقه 
پی برد، اما مهم تر از کشف این کدها یا واضح تر بگویم نام  هایی که 
روی چشمه ها، رودها و روستاها می گذاشتند این است که بتوانیم 
وجه تسمیه یا به عبارتی علت این نامگذاری را پیدا کنیم. درواقع در 
این صورت به خوانشی از سرزمین، اقلیم یا در محدوده کوچک تر 
یک روستا پی می بریم. این اسامی درواقع قدیمی ترین سند یا 
همان کدی است که به ما و نسل آینده می گوید می توانیم در این 

روستا زندگی کنیم یا نه و اگر می توانیم چطور باید به کشاورزی و 
دامپروری و تهیه پوشاک و دیگر موارد زندگی بپردازیم تا بتوانیم در 

این سرزمین دوام بیاوریم و به زیست خود ادامه دهیم.
با مثالی صحبتم را ادامه می دهم. اجداد ما در کنار رودی زندگی 
کردند و اسمش را »زنده رود« گذاشتند که بعدها به »زاینده رود« 
تغییر کرد. خوانش این اسم به نسل آینده می گوید که این رود مثل 
مادر است؛ می توانی کنار این رود زندگی کنی، کشاورزی کنی و 
خانواده تشکیل بدهی. می گوید که زندگی کنار این رود دوام و قرار 
دارد، اما رود دیگری هست به نام »دله رود« و »دله« که در گویش 
بختیاری به معنای سگ ولگرد است. این خوانش می گوید نمی شود 
کنار این رود، روستایی برپا کرد و زندگی تشکیل داد؛ چون این رود 
طغیان می کند و آرام و قرار ندارد. اینها کدهای فرهنگی است که 

زیستن در سرزمین را به ما یاد می دهد.

از دیدگاه شما آیا در رمزگشایی و خوانش اسامی 
مورد انتخاب نیاکان خود، موفق بوده ایم و از این تجربه 

به درستی استفاده کرده ایم؟
بی تعارف باید بگویم که موفق نبوده ایم. وقتی مثلا می گوییم 
این نام قشنگ نیست یا علت را درک نمی کنیم که همان ضعف 
کدگشایی است، اسم را به راحتی عوض می کنیم. اینجا فقط یک 
اسم عوض نمی شود، بلکه ارتباط برای همیشه قطع می شود؛ 
ارتباط بین دانش بومی نیاکان ما برای زیستن و نسل جدید 
سردرگم می شود؛ مثلا کنار رودخانه خانه می سازند و نمی دانند 
این رودخانه ای است که مدام طغیان می کند. پس خانه خراب 
می شود و دوباره خانه ای محکم تر می سازند و باز هم همین اتفاق 
می افتد. بعد مسیر رودخانه را عوض می کنند و ده ها راه حل 

دیگر که هیچ یک بومی نیستند و راه ما را از توسعه پایدار دورتر 
و دورتر می کنند.

یعنی تغییر یک اسم این قدر تبعات دارد؛ 
درحالی که بسیاری از این اسامی تغییر کرده اند؟ در کرمانشاه 

این تغییر اسامی چطور بوده  است؟
همینطور است و تبعات را مشاهده می کنیم. این تغییر اسامی 
فرهنگ ما را نابود می کند. در کرمانشاه روستایی هست به نام 
»چشمه زرشک«. این اسم، جدید است؛ درحالی که در این 
روستا اصلا نه زرشکی می روید و نه بوته زرشکی وجود دارد. 
تحقیقات نشان می دهد اسم روستا »چم زری« بوده است. برای 
نامگذاری جدید »چم« به چشمه ترجمه شده که نادرست است. 
اصلا چشمه ای در روستا نیست. »چم« به معنای رودخانه است 
و »زری« بوته ای خاردار است که برای پوشش سقف خانه های 
روستا استفاده می شده است. »چم زری« درواقع رودخانه ای بوده 
که در کنار آن بوته ای رشد می کرده و از آن بوته در ساخت سرپناه 
استفاده می شده است. حالا نسل جدید در این روستا به دنبال 
پرورش زرشک یا زیستگاهی برای زرشک است! تبعات تغییر 

ناشیانه اسامی همینطور نمود پیدا می کند.

اما گاهی تغییر اسامی برای تلفظ راحت تر یا 
نگارش آسان تر لازم است.

قبول دارم، اما چرا برای تغییر اسامی از اداره میراث استعلام گرفته 
نمی شود؟ اسامی بامعنا و با هویت نباید تغییر کند. اگر هم تغییری 
لازم است نباید طوری باشد که اسمی بی اصالت و ناهمگون برای 
روستا یا رود یا کوه و... انتخاب شود. ببینید کنار چشمه ها، سکونتگاه 

شکل می گرفت. حالا در تغییر اسامی همه »چم «ها را به چشمه 
ترجمه کرده اند؛ درحالی که »چم« در زبان ما به معنای رودخانه 
است و کنار برخی از رودخانه ها نمی شود سکونتگاه تشکیل داد. 
مثالی دیگر بزنم؛ منطقه ییلاقی دیگر دره ای  است در کوهستان 
شاهو، اسم آنجا نشان می دهد  که اینجا منطقه گردشگری و 
زندگی است؛ چون زیستگاه یک نوع پیاز خوراکی است. »دلو« 
به معنای ظرف آب است و از آنجا که در این منطقه تورفتگی ها یا 
حفره هایی وجود دارد و آب ناشی از ذوب شدن برف در آنجا جمع 
می شود و از سویی دیگر پیاز خودرویی هم در این محل می روید 
به این نام خوانده می شود. موضوع تغییر اسم یک منطقه در 
جایی قابل تامل تر می شود که اسم ده یا روستا تغییر می کند و در 
مکاتبه های اداری و نامه نگاری ها اسم جدید ثبت می شود و کم کم 
این نام جدید سر زبان می افتد و بعد از2نسل ماندگار می شود. دیگر 
کسی نمی داند »چشمه زرشک« یعنی چه و قبلش چه بوده است. 
اصل مطلب و کدی که نیاکان ما به ما دادند برای همیشه فراموش 
می شود و این زنگ خطری است که فاصله ما را از توسعه پایدار 

بیشتر می کند.

در صحبت هایتان چندبار به توسعه پایدار اشاره 
کردید. به نظر می رسد تأکید زیادی روی فرهنگ بومی دارید. 
مگر نه این است که توسعه پایدار برای خودش چارچوب و 

معیارهایی دارد؟ 
به اعتقاد من توسعه پایدار از پایین به بالا تعریف می شود؛ یعنی 
زمانی که پای بومیان هر منطقه در میان باشد، نسخه خارجی 
نتیجه نمی دهد. در دهه1340 طرح های آمریکایی  برای 
توسعه پایدار به دلیل غیربومی بودن شکست خورد. این نکته 
را هم بگویم که مشارکت بومیان این نیست که در جلسه ها و 
گردهمایی ها حضور داشته باشند. منظور من از مشارکت بومیان 
این است که پای صحبت موسپیدکرده ها بنشینیم و بپرسیم که 
چرا روستا یا این رود را اینطور انتخاب کردید؟ یا بپرسیم چرا 
نوع معماری در اورامانات یا در هر اقلیم دیگر این گونه و با این 
مواد انتخاب شده است؟آنان به ما می گویند که در اورامانات 
روی پایه های درخت »بنه« دیوار می چیدند تا ریشه درخت 
بیرون نیفتد؛ چون معیشت آنان در گرو حیات آن درختان 
بود و می دانستند که ادامه زندگی از مسیر ارتباط با طبیعت 
می گذرد. البته این موضوع برای همه گذشتگان ما که در ایران 
زندگی می کردند، صدق می کند. برای توسعه پایدار هم نباید به 
بیراهه برویم. مطالعات یا همان چارچوب باید از فرهنگ همین 
مردم حاصل شود. ساختاری که آنان برای زندگی خود داشتند، 

ما را به شاخص های توسعه پایدار می رساند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

اخبار کوتاه

ماجرای انباشت سیب 
در آذربایجان غربی

دیروز 12شهریورماه اعلام شد که بار دیگر انباشت 
سیب در کنار جاده های استان آذربایجان غربی 
مشاهده شده است. اتفاقی که در سال های گذشته 
مشاهده و به یک معضل در زمینه محصولات 
کشاورزی در این استان تبدیل شده بود. همزمان 
با عرضه میوه های تابستانی در بازار آذربایجان 
غربی، مراکز مجاز و غیرمجاز خرید و فروش میوه 
ازجمله سیب صنعتی در حاشیه جاده های استان 
به ویژه ارومیه دایر می شود. حالا گفته می شود بار 
دیگر انباشت سیب در جاده های آذربایجان غربی 
رویت شده است که مشاور امور هماهنگی و رسانه 
استاندار آذربایجان غربی تأکید کرده که چنین 
خبری صحت ندارد. علی رزازی به همشهری 
گفت: »2سال پیش چنین اتفاقی افتاد؛ یعنی 
در سال1400 در آذربایجان غربی انباشت سیب 
وجود داشت، اما در سال گذشته و امسال دیگر 

انباشت سیب نداشتیم.« 
این حکایت ناخوشایند البته در ایام خرید و فروش 
سیب درختی )آخر تابستان و ابتدای پاییز( 
پرُرنگ تر می شود و افزایش بی رویه مراکز غیرمجاز 
خرید و فروش، آنچنان چشمگیر می شود که در 
هر ۵00متر از جاده های استان به ویژه ارومیه 
به مهاباد، اشنویه به ارومیه و ارومیه به سلماس 
و برعکس این مراکز دیده می شود. مشاور امور 
هماهنگی و رسانه استاندار آذربایجان غربی در 
این رابطه یادآور شد: »در حال حاضر کارگروه 
ما بار سیب را از باغدار بدون واسطه با قیمت بالا 
خریداری می کند. همین رویکرد سبب شده که 

دیگر انباشت سیب نداشته باشیم.« 
همچنین یک کارشناس بخش کشاورزی که 
نخواست نامش فاش شود، به ایرنا گفت: »این 
استان 120هزار هکتار باغ دارد که 40 تا ۵0 درصد 
باغات سیب درختی است و سالانه بین ۸00 هزار 
تا 1.2میلیون تن سیب درختی علاوه بر سایر 
تولیدات باغی در آذربایجان غربی تولید می شود.« 
او ادامه داد: »بیش از 40هزار میلیارد تومان 
گردش مالی در حوزه خرید و فروش سیب درختی 
در استان تخمین زده می شود و با احتساب سایر 
محصولات این رقم بیشتر می شود. 30درصد این 
گردش مالی در بخش سیب صنعتی است؛ بنابراین 
کنترل دلالان این بازار کار چندان آسانی نیست.« 
با این حال، ایرنا نوشت: به رغم تلاش مسئولان 
سازمان جهادکشاورزی برای ساماندهی این نوع 
فعالیت ها  در مراکز مجاز، این امر تاکنون کاملا 
محقق نشده و ده ها جایگاه غیرمجاز انباشت میوه 
)به ویژه سیب زیردرختی( در حاشیه جاده های 

آذربایجان غربی همچنان دایر است.

 ضرر عشایر ابرکوه 
از خشکسالی ها

شهرستان ابرکوه، یکی از شهرستان های 
عشایرنشین یزد است، اما توان پایین اقتصادی و 
اثرات خشکسالی ها، فشار مضاعفی را به آنها وارد 
کرده است. یکی از مشکلات اصلی مشکلات، 
دریافت تسهیلات برای نگهداری از دام هایشان 
در سال های خشکسالی در قالب »دامدار کارت« 
است که همه را مقروض کرده است. یکی از 
عشایر بختیاری باغوک در ابرکوه با اشاره به 
دریافت تسهیلات 10 درصدی دامدار کارت 
برای خرید علوفه دام در خشکسالی های اخیر به 
همشهری می گوید: »با توجه به درگیری مجدد 
با خشکسالی و وارد شدن خسارت به دام ها، توان 

بازپرداخت نداریم.« 
احمد سعیدی فر می افزاید: »سال گذشته 
درآمدی از دامداری عایدمان نشد. در نتیجه 
نتوانستیم اصل وام را پس بدهیم و جریمه 
دیرکرد 23 درصدی هم به آن اضافه شده است. 
امیدواریم که با توجه به بارش امسال بتوانیم 
اندکی از خسارت خشکسالی را جبران کرده و 

تسهیلات را تسویه کنیم.«
رضا شبانی، یکی دیگر از عشایر باغوک ابرکوه 
می گوید: »مقروض شدن به بانک، ما را از دریافت 
هر نوع تسهیلات دیگری باز می دارد؛ وگرنه 
می توانستیم با جابه جا کردن تسهیلات، دیگر 

جریمه تأخیر را نپردازیم.«
سمیرا شبانی، دیگر عشایر ابرکوه هم می گوید: 
»به امید اینکه از این ستون به آن ستون 
فرج است، وام گرفتیم اما باز خشکسالی شد 
 و حتی برای خرج خودمان دام هایمان را 

فروختیم.«

صدور 3۵۰ دامدار کارت در یزد
رئیس اداره امور عشایری یزد با بیان اینکه 3۵0 
 بهره بردار دامدار کارت در استان تسهیلات

 ده درصدی دریافت کرده اند، می گوید: »آن ها 
امید داشتند که سال 1401 درآمدی کسب و 
تسهیلات را تسویه کنند، اما خشکسالی مجدد 
همه را متضرر کرده است.«جواد شمس راه 
برون رفت از این وضعیت را پرداخت تسهیلات 
مجدد به عشایر اعلام می کند و می گوید: »تا 
زمانی که محدودیت ناشی از بدهی بانکی رفع 
نشود، امکان پرداخت تسهیلات جدید وجود 
ندارد.«جامعه محدود اما زحمتکش عشایری 
یزد به شدت با آثار خشکسالی درگیر هستند و 
اگر تحت حمایت قرار نگیرند، کم کم این سبک 
زندگی تغییر یافته و شاهد حذف ییلاق و 
قشلاق شدن و تولید ارگانیک شان خواهیم بود.
* روزنامه نگار

خبر روز 
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بازسازی راه 
در آیین کهن »گَل«

حس تعلق به خاک و 
احساس مسئولیت در 
آیین »گَل« در شهرستان 
»باینگان« دیده می شود 
که به عنوان میراث 
ناملموس از آن نام برده 
می شود. عزیز مصطفایی 
میراث  کارشناس 
ناملموس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری کرمانشاه 
 در این باره می گوید: 
» این آیین درواقع نوعی 
یاری گری سنتی برگرفته 
از فرهنگ بومی برای حفظ 
طبیعت است. همان حلقه 
مفقوده توسعه پایدار که 
موردنظر من است.« با 
توجه به شیب بسیار منطقه 
باینگان و از بین رفتن راه ها 
بر اثر بارش برف و باران، هر 
سال اوایل بهار باینگانی ها 
راه ها را بازسازی می کنند 
تا مردم و دام ها بتوانند به 
نواحی ییلاقی دسترسی 
آسان داشته باشند. در 
روزی که هوا مساعد است 
افرادی که هسته اولیه را 
شکل دادند، خودجوش به 
سمت بازسازی یا ساخت 
راه حرکت می کنند و هر روز 
به این تعداد افزوده می شود 
و تعداد بیشتری از مردم 
درگیر گَل می شوند. بیشتر 
افراد تخم بلوط هم همراه 
دارند و در کنار ساخت و 
بازسازی راه، دانه های بلوط 
را نیز می کارند و این کار 
باعث غنی شدن پوشش 
جنگلی می شود. زنان 
کلوچه محلی و اش می پزند 
و به عنوان میان وعده از گَل 

پذیرایی می کنند.

»ژرژاوی« آبشخور 
کبک ها در کرمانشاه

قدیمی ها معتقد بودند 
بلکه  گیاهان،  نه تنها 
حیوانات وحشی و اهلی 
هم در استفاده از منابع 
آبی سهم دارند و نباید 
منابع برای انسان ها 
محدود شود. عزیز 
مصطفایی می گوید: 
چرا  می گوییم  »همیشه 
روستاییان به سمت 
چشمه یا رود می رفتند 
و آب می آوردند؟ چرا 
نزدیک چشمه، خانه 
نمی ساختند؟ علت در 
این است که اجداد ما 
باور داشتند که حفظ 
منابع آبی در گرو حفظ 
محیط زیست و استفاده 
همه جانداران از آن 
است.« عزیزمصطفایی از 
روستایی به نام »ژرژاوی« 
در نزدیکی پاوه نام می برد 
و درباره وجه تسمیه آن 
می گوید: »ژرژه به معنای 
کبک است و ژرژاوی 
به معنای آبشخور کبک ها. 
روستاییان به عمد با 
فاصله از منابع آبی، جایی 
را برای آبشخور کبک ها 
ساختند. حالا اسم 
روستا به زیر چوبی تغییر 
کرده است و نمی دانم بر 

چه مبنایی بوده است.«

اسامی روی عناصر طبیعی همچون دریا، 
کوه، جنگل و چشمه و همچنین اسامی 
محل زندگی و روستاها از سوی گذشتگان 
ما با دلیل منطقی انتخاب می شده است. 
سیدمحمد بهشتی، کارشناس میراث فرهنگی در گفت وگو 
با همشهری به این موضوع اشاره می کند و می گوید: »وقتی 
صحبت از گذشتگان ماست باید از حدود ۸دهه پیش را درنظر 
بگیریم. پژوهش ها نشان می دهد تا آن زمان و قبل از دوره اخیر، 
اسامی با مسمایی انتخاب می شده. مثلا اگر اسم رودخانه ای 
زاینده رود بوده، یعنی این رودخانه سرشار از زندگی است. 

بی دلیل نبوده که اسم کوهی را دماوند می گذاشتند و اسم دره ای 
را اشکورات.« از دیدگاه او همه اسامی کهن، برای خودشان قصه 
و افسانه ای دارند. بهشتی ادامه می دهد: »وقتی اسمی را روی 
محلی می گذاشتند یعنی آنجا را از ناکجاآباد خارج می کردند. 
معمای آن محل حل وفصل می شد. فردی اسمی را با معرفت و 
شناخت انتخاب می کرد و روی پل یا دشت یا ده می گذاشت.« 

راز نام های کهن
این کارشناس میراث فرهنگی درباره تغییر اسامی بدون شناخت 
وجه تسمیه آن بیشتر توضیح می دهد و می افزاید: »وقتی اسمی 

را تغییر می دهیم و هیچ شناختی راجع به هویت آن محل نداریم، 
غیراز ناآگاهی چه می تواند باشد؟ مخصوصا وقتی از نام های اصیل 
به نام های بی مسما تغییر می دهیم. بدون اینکه متوجه باشیم 
به خودمان خسارت می زنیم چون نمی دانیم آن نام بر چه چیز 
دلالت می کند و چه رازی را می گشاید.«بهشتی با تأکید بر اینکه 
ما باید امانتدار این نام ها باشیم، می افزاید: »امانتدار باشیم و این 
نام ها را به نسل آینده منتقل کنیم. نام هایی که مثل چراغ روشن 
هستند و مسیر زندگی را نشان می دهند.« او درباره فراموش 
کردن نام های کهن خاطرنشان می کند: »فراموش کردن نام ها، 

مثل خاموش کردن چراغ های راه است.«

فراموشی قصه نام ها
بیشترین آسیب از تغییر اسامی کهن به اسامی جدید متوجه 
مناطق یا روستاهایی است که کماکان از سکنه خالی می شود. 

بهشتی با یادآوری این موضوع می گوید: »جنوب منطقه 
خراسان یا بخش هایی از سیستان و بلوچستان را درنظر بگیرید 
که مردمش مهاجرت کرده اند. حالا اسم روستا هم عوض شود 
یا اسم رود و دره ای در آن حوالی، دیگر هیچ کسی نمی داند 
نام قدیم آن محل و کوه چه بوده و چرا این نام را داشته؟ 
این چراغ چه وسعتی را برای زیستن در آن منطقه روشن 
می کرده؟ کسی نمی داند. چراغی خاموش شده است. البته 
ممکن است آن نام در کتابی یا نقشه ای ماندگار شده باشد 
ولی باز هم برای نسل جدید ناآشناست.« بهشتی در پایان به 
نام برخی از استان ها اشاره می کند و می گوید: »اسم جنگلی 
به نام گلستان را گذاشتیم روی استان درحالی که این منطقه 
برای خودش تاریخی دارد و در کتاب های تاریخ به نام استرآباد 
شناخته می شود. در نامگذاری جدید قائل به قاعده ای نیستیم. 

درحالی که نامگذاری در قدیم برای خودش رسمی داشت.«

اینجا چراغی روشن است
کارشناس میراث فرهنگی معتقد است اسامی کهن مانند چراغ هایی راه و رسم زندگی را روشن می کند
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آیا مصرف مکمل ها و تقویتی ها 
بی خطر است؟

در یخچال و کشوی کابینت هر خانواده ایرانی را که باز کنید، 
حتما یک داروخانه پیدا می کنید که در آن، انواع داروها یافت 
می شود؛ از داروهای مربوط به مشکلات گوارش گرفته تا داروهای 
اعصاب و روان، قرص های آرام بخش و خواب آور، انواع مسکن ها، 
انواع آنتی بیوتیک ها، آمپول های نوروبیون، آمپول های خوشرنگ 
ب کمپلکس و قوطی های رنگ و وارنگ مکمل های زنانه و مردانه 
که بیشتر آنها خودسرانه و بدون نظر پزشک خریداری شده اند 
و روزانه یا ماهانه مصرف می شوند. بعضی از خانواده ها در خانه، 
کابینت مخصوص دارو دارند و به آن »جادارویی« یا »داروخانه« 
می گویند! البته نباید از نظر دور داشت که تعداد زیادی سایت و 
پلتفرم فروش دارو در کشور فعالند که انواع مکمل ها و داروها را 
با قیمت ها و تخفیف های استثنایی و بدون نیاز به تجویز پزشک 
می فروشند و خیلی راحت به دست مشتری می رسانند و طبیعی 
است که مردم هم برای خرید از این سایت ها و پلتفرم ها وسوسه 
شوند. دکتر ایرج خسرونیا، متخصص داخلی، فوق تخصص 
گوارش و کبد و رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران به 
همشهری می گوید: »متأسفانه آمار مصرف خودسرانه مکمل ها 
در ایران خیلی زیاد است. علاوه بر این، مصرف داروهای دیگر 

مثل مسکن ها و آنتی بیوتیک ها هم بیش از حد معمول است.«
دکتر خسرونیا همچنین اشاره می کند: »دارو مثل شمشیر دولبه 
است؛ هم می تواند حال فرد را خوب  کند و هم برای بدن خطرناک 
و مضر باشد. وقتی دارویی را خودسرانه و بدون تجویز پزشک و 
بدون اینکه کارایی آن را بدانیم، مصرف می کنیم، می توانیم با 

دست خودمان به بدن مان آسیب برسانیم.«

خطرناک ترین عوارض داروهای تقویتی
طبق گزارش جامعه پزشکی، آمار مصرف خودسرانه داروهایی 
مثل آمپول تقویتی نوروبیون و ب کمپلکس در ایران بسیار 
بالاست و خیلی از مردم، همدیگر را هم به مصرف آنها تشویق 
می کنند و حتی تا جایی تخصصی عمل می کنند که تأکید 
دارند حتما نوع خارجی آن خریداری شود تا اثر بهتری داشته 
 باشد؛ این در حالی است که دکتر خسرونیا می گوید: »مصرف

 بیش از حد بعضی از داروها مثل آمپول ب کمپلکس، آمپول 
نوروبیون، ب 12و ویتامین  دی اثرات بدی روی بدن می گذارد 
و تحقیقات نشان داده که بعضی از این ها سرطان زا هستند و 
حتی می توانند مرگبار باشند.« این فوق تخصص گوارش و کبد 
اضافه می کند: »دارویی مثل ویتامین دی اگر زیاد مصرف شود، 
باعث ایجاد سنگ کلیه می شود. همچنین مصرف بی رویه بعضی 
از داروها کبد چرب ایجاد می کند.« دکتر خسرونیا می گوید: 
»مصرف مقدار زیاد بعضی از داروها مثل ویتامین دی، ویتامین 
سی و ب کمپلکس باعث ناراحتی های دستگاه گوارش، کبد و 
کلیه می شود و حتی می تواند به مسمومیت فرد منجر شود. پس 
مصرف هر دارویی بدون تجویز پزشک کار درستی نیست. البته 
نمی توان نادیده گرفت که بعضی از پزشکان هم خیلی راحت 

نوروبیون تجویز می کنند؛ حتی برای درمان سرماخوردگی.«

تا احساس خستگی می کنند، یک نوروبیون می زنند

آمپول های نوروبیون و ب کمپلکس که هردو به آمپول های 
تقویتی معروفند، از خانواده ویتامین های گروه ب هستند و 
در درمان بسیاری از اختلالات مؤثرند، اما مصرف بی رویه آنها 
می تواند برای فرد خطرآفرین باشد؛ مثلا مصرف بیش از حد 
نیاز نوروبیون، دز فلزات سنگین موجود در بدن را بالا می برد که 
می تواند عوارض ناگواری داشته باشد؛ عوارضی مثل مسمومیت.

ب کمپلکس و نوروبیون بیشتر برای افرادی مفید هستند که 
کمبود ویتامین ب دارند؛ به خصوص افراد سالمند که ویتامین های 
موردنیاز، راحت به بدن شان نمی رسد. یکی از مهم ترین علائم 
کمبود ویتامین ب، احساس خستگی مفرط و دائمی است؛ به 
همین دلیل خیلی از افراد به خصوص جوانان به مصرف نوروبیون 
گرایش دارند تا سرحال باشند و کارهای روزمره خود را بدون 
خواب آلودگی و خستگی انجام دهند. اما رئیس جامعه پزشکان 
متخصص داخلی می گوید: »مصرف نوروبیون اصلا برای جوانان 
جایگاهی ندارد و فقط افراد مسن و سالمند باید آن را مصرف کنند؛ 
آن هم ماهانه یا هر چند ماه، یکی، دو بار. در کشور ما طوری شده 
که افراد جوان تا احساس خستگی و کسالت می کنند، یک آمپول 
نوروبیون می زنند؛ درحالی که هیچ فایده ای ندارد و فقط بدن خود 
را از بین می برند.« دکتر خسرونیا می گوید: »بیشتر کشورهای دنیا 
دارو را بدون نسخه پزشک به دست بیمار نمی دهند، اما متأسفانه 
این کار در ایران مرسوم است و هرکس دارویی بخواهد، می رود آن 
را راحت از داروخانه می خرد.« این فوق تخصص گوارش و کبد 
همچنین اشاره می کند: »قدیم ها هرکس می رفت مسافرت، 
برای عزیزانش سوغاتی می آورد؛ درحالی که الان با خودشان 
دارو می آورند! قوطی های 100تایی مکمل که مثل نقل و نبات 
می خورید و گاهی مشکل برایتان ایجاد می شود. الان در مغازه های 
معمولی هم بعضی داروهای مکمل پیدا می شوند و شما راحت 
می توانید آنها را خریداری کنید.«  حتی مکمل ها را هم خودسرانه 
نخورید خیلی از مردم تصور می کنند مصرف مکمل ها هیچ ضرری 
ندارند و برای بدن شان ضروری است؛ برای همین در سبد مصرفی 
آنها قرار دارد و حتی کودکان خود را نیز از آن بی نصیب نمی گذارند؛ 
درحالی که پزشکان تأکید دارند حتی مکمل ها را هم نباید تحت 

هیچ شرایطی خودسرانه مصرف کرد.

عدد خبر

گفت وگو

کدام واکسن آنفلوآنزا را بزنیم؟
احتمال ابتلا به بیماری هایی مانند آنفلوآنزا معمولا در فصل های 
سرد سال بیشتر خواهد شد؛ به همین دلیل توصیه می شود 
واکسیناسیون برای افرادی که ممکن است ابتلا به آنفلوآنزا برای 
آنها مشکل آفرین باشد، انجام شود. مصطفی نوری زاده، استاد 
دانشگاه گروه بیوتکنولوژی دانشگاه آزاد علوم پزشکی ایران با بیان 
اینکه احتمال ابتلای تعداد بیشتری از افراد جامعه به آنفلوآنزا وجود 
دارد، به همشهری آنلاین می گوید: »با نزدیک شدن به فصل پاییز و 
زمستان، بحث تزریق واکسن آنفلوآنزا مطرح می شود. در سال های 
اخیر درگیر کووید بودیم و به همین خاطر هم معمولا از ماسک 
استفاده می کردیم و استفاده از ماسک می توانست از ما در برابر 
بسیاری از بیماری ها محافظت کند که یکی از آنها آنفلوآنزا بود. ولی 
در حال حاضر که از لحاظ ابتلا به بیماری کرونا در وضعیت بهتری 
هستیم، پیش بینی می شود طبیعتا چون ماسک نمی زنیم امسال 
تعداد ابتلاها به آنفلوآنزا نسبت به سال های قبل بیشتر شود.« 
به گفته دکتر نوری زاده، در این شرایط بهتر است افراد آسیب پذیر 
که احتمال ابتلای آنها به آنفلوآنزا بیشتر است، واکسن بزنند؛ 
»افراد آسیب پذیر شامل کودکان، سالمندان و همچنین کسانی 
می شود که بیماری هایی مانند دیابت، فشار خون و بیماری های 

سخت دیگر دارند. « 

چرا هرسال باید واکسن بزنیم؟
نوری زاده درباره واکسن آنفلوآنزا و با بیان اینکه چرا هر سال باید 
واکسن زده شود، توضیح می دهد: »ویروس های آنفلوآنزا 4تیپ 
دارند که 2تیپ از آنها می تواند ما را بیمار کند؛ تیپ A و تیپ B که 
خود این دوتیپ هم چندین تیپ مختلف دارند. هر سال پیش بینی 
می شود چه تیپ هایی می توانند موجب بروز این بیماری شوند. 
بنابراین وقتی گفته می شود یک واکسن 4ظرفیتی است، یعنی ما 
را در برابر 4نوع ویروس آنفلوآنزا حمایت می کند تا ایمنی بیشتری 

در مقابل آنها داشته باشیم.« 

چه واکسنی بزنیم؟
به گفته این استاد دانشگاه، در بازار کشور ما 3نوع واکسن وجود دارد؛ 
»واکسن فرانسوی به اسم گریپ تترا که 4 ظرفیتی است، واکسن 
اینفلوگارد که 3 ظرفیتی است و واکسن سوم هم واکسن فلوگارد 
ایرانی است که واکسن پروتئینی و 4ظرفیتی است. بهتر است افراد 
در سنین بالاتر یا افراد ناتوان یکی از این واکسن ها را بزنند.« به گفته 
نوری زاده، قیمت واکسن های خارجی حدودا 3۶0 هزار تومان و 
قیمت واکسن های داخلی هم حدودا 2۶0 هزار تومان اعلام شده 
است: »کودکانی که بالای ۶ ماه هستند، می توانند واکسن آنفلوآنزا 
تزریق کنند ولی نمی توانند واکسن ایرانی را تزریق کنند. همچنین 
واکسن های ایرانی برای افراد زیر 18سال مجاز نیست، چون مطالعه 
لازم بر آنها انجام نشده و نمی توان پیش بینی کرد چه عوارض جانبی 
برای افراد زیر 18سال داشته باشد. برای افراد بالای 18سال هم توجه 

داشته باشیم که می توانند هر 3 واکسن را تزریق کنند.«

عدد سرنگ ۲، ۵ و ۱۰ میلی لیتری و 
سرنگ انسولین از ابتدای امسال 
تا کنون در سازمان تدارکات پزشکی 
هلال احمر تولید شده است. روند 
تولیدات با استفاده از تمامی ظرفیت ها 
ادامه خواهد داشت. سرنگ3تکه 
و ۲تکه تولیدی این شرکت دارای 
قسمت لاستیکی موسوم به گسکت 

هستند .

90
میلیون

طی ۲ روز، با انتقال هوایی به تهران 
رسیده و جان بیماران نیازمند را نجات 
داده است. همچنین به گفته مرکز 
مدیریت پیوند و درمان بیماری های 
وزارت بهداشت، برای نخستین بار 
است که اهداکننده مرگ مغزی از 
ایرانشهر به تهران منتقل شده و جان 

بیماران را نجات داده است.

2
قلب  

و 79۱نمونه از اهداکنندگان داوطلب 
جمع آوری و در بانک اطلاعات 
سلول های بنیادی غیرخویشاوند مرکز 
سپاس )مرکز پذیرش اهداکنندگان 
سلول های بنیادی خون ساز( نگهداری 
می شود. هر زمانی که بیمارستان ها 
اعلام نیاز کنند، از میان این بانک 
اطلاعاتی جست وجو و انطبا ق پذیری 

صورت می گیرد.

78
هزار  

 دیگر دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، میزبان یک هیأت کره ای 
خواهد بود. این اتفاق در حالی قرار 
است اتفاق بیفتد که علیرضا زالی، 
رئیس این دانشگاه، خبر از انعقاد 
تفاهمنامه ای مشترک با کره جنوبی در 
حوزه تأمین امنیت غذا داده است. این 
تفاهمنامه با یکی از معتبرترین مراکز 
تحقیقاتی در حوزه ایمنی غذا در این 

کشور امضا شده است.

2
ماه

تولید بومی ماده اولیه داروی صرع در کشور
حسن زمانیان، رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران: پایلوت چندمنظوره مواد مؤثره دارویی در 
کشور طراحی و ساخته شده و بر این اساس ماده اولیه داروی صرع و واکسن دامی تولید می شود. البته تلاش 

این است که دستیابی به دانش فنی ماده اولیه دیگر دارو های موردنیاز کشور هم محقق شود.

جذب 4 هزار بهورز در 2 سال  
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: بهورزان پایه و اساس برنامه های شبکه بهداشت و درمان 
کشور هستند و طی ۲ سال ا خیر 4 هزار بهورز در نظام بهداشتی کشور جذب شده اند. خانه های بهداشت هم 

در دولت مردمی تکمیل، تجهیز و تعمیر شده اند.

پروانه بندپی| روزنامه نگار |

گزارش کامل را 
با اسکن این کیو آرکد  بخوانید.

گزارش کامل را 
با اسکن این کیو آرکد  بخوانید.

یکتا فراهانی| خبرنگار|

کاسبی با باورهای قدیمی مردم 
سال هاست که ایرانی ها در تابستان عرق نعنا و بیدمشک می خورند و 
در زمستان جوشانده. بسیاری از عرقیجات و گیاهان سنتی جای خود 
را در زندگی مردم حفظ کرده اند، اما مشکل دقیقا از آنجایی شروع 
شده که برخی مداخله گران در حوزه پزشکی و درمانی با عناوینی 
ازجمله حکیم و طبیب سنتی از همین باور های مردمی و اسامی 
آشنای محصولات سنتی سوءاستفاده کردند؛ آنهایی که آبغوره را 
برای کاهش تب، زردچوبه و دارچین را برای دیابت، چکاندن عرق 
کاسنی و عسل در چشم را برای بهبود بینایی و خوردن عرق رازیانه 
و کاسنی را برای تقویت چشم به مراجعانشان تجویز می کنند یا به 
آنها می گویند عسل و زاج سفید را برای رفع مشکلات رحمی، مدفوع 
الاغ ماده را برای برطرف شدن مشکلات تنفسی یا زرنیخ آرسنیک دار 
سمی را برای درمان مشکلات پوستی استفاده کنند، اما در نهایت 
بیمار زمانی به بیمارستان می رسد که فرصت طلایی درمان را از 
دست داده و بیماری ای که با چند داروی ساده درمان می شده، در 
شرایط بسیار سخت قرار گرفته است. چند فعال معروف هم دارند که 

حسین روازاده یکی از آنهاست.

ادعاهایی که اثبات نشد 
حسین روازاده، مدرکش را از دانشگاهی در ایتالیا گرفت و در 
بازگشت به ایران با معادل سازی مدرک در دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در زیرمجموعه سازمان نظام پزشکی قرار گرفت، اما ادعاهایش 
از آن پس با گلایه جامعه پزشکی همراه شد. در پاندمی جهانی 
کووید-19هم که روزانه صدها نفر جان خود را به دلیل شیوع 
کرونا از دست می دادند، او ادعاهایی را در رد اثربخشی واکسن  
کرونا مطرح کرد و همان زمان رئیس وقت نظام پزشکی تهران از 
روازاده خواست به عنوان یکی از اعضای نظام پزشکی برای ادعاهای 
خود درباره مرگ ومیر ناشی از تزریق واکسن کرونا و ادعای درمان 
کووید با »بخور جوش شیرین« مستنداتی ارائه کند. در اسفند سال 
98هم روازاده از سوی فرزند آیت الله محی الدین حائری شیرازی به 
درمان نادرست و تجویز تزریق مایعی اسیدی متهم شد که باعث 
مرگ پدر او شده بود. او همچنین روازاده را طبیب آیت الله محمود 
هاشمی شاهرودی هم معرفی کرده بود. پیش از آن هم فرزند آیت الله 
هاشمی شاهرودی بدون نام بردن از کسی گفته بود که »دکترهای 
طب اسلامی« مانع از عمل جراحی پدرش شدند که تأخیر در جراحی 
غده ای که خوش خیم تشخیص داده شده بود، باعث مرگ او شد. 

حالا این پزشک دیگر اجازه فعالیت ندارد، اما برخی منابع 
عنوان می کنند، او با وجود محرومیت دائمی، هم فعالیت 
خودش ادامه دارد و هم فروشگاه های عطاری مختلفی 
که عرضه کننده داروهای گیاهی مورد تأیید او هستند؛ 
این در حالی است که برخی کانال های فعال در فضای 
مجازی خبر از برائت روازاده داده و با انتشار تصویری 
مدعی شده اند که حکم محرومیت دائمی او، تغییر کرده 
است. اما پیگیری همشهری از معاونت انتظامی سازمان 
نظام پزشکی نشان می دهد که نامه منتشر شده از شعبه 
22 دادگاه تجدیدنظر مربوط به شکایت و موضوعی 
دیگر در گذشته است و ربطی به محرومیت او در دادگاه 
تجدید نظر شعبه ۷4 ندارد که پس از تأیید نهایی ابلاغ و 

منتشر شده است.

اولین حکم برای مروج خرافات پزشکی 
سیدمحمد میرخانی، عضو هیأت مدیره نظام پزشکی 
معتقد است با این حکم، قدمی کوچک در صدور یک 
حکم توسط یک دادگاه صورت گرفته، اما گامی بزرگ 
برای مبارزه با خرافات طبی را رقم زده است. او در توضیح 
بیشتر به همشهری می گوید: »آقای روازاده چون پزشک 
هستند، اجازه دخالت دادستانی نظام پزشکی درباره او 
وجود داشته، حکم محرومیت برای کسی صادر شده که 
ترویج خرافات پزشکی می کرده است، اما شاید این فرد 
پیشرو خرافات پزشکی نباشد و نفرات معروف تر از او هم 
هستند که پزشک نیستند، اما در حال آسیب رساندن به 
سلامت جامعه و خدشه دار کردن  شأن جامعه پزشکی 

هستند و سازمان نظام پزشکی نمی تواند درباره آنها تصمیم گیری 
کند.« او درباره اینکه چه عواملی منجر به حکم محرومیت این 
پزشک از طبابت شده، می گوید: »پیش از این فوت 2نفر از بزرگان 
نظام را به ایشان مرتبط دانستند و طی سال های گذشته شکایت های 
دیگری هم ثبت شده است. البته او در پاندمی کرونا حکم ممنوعیت 
فعالیت موقت داشته و یک بار هم با یک سال محرومیت مواجه شده 
است، اما این بار با توجه به شکایت های زیاد از سوی مردم و ارکان 
مختلف سازمان نظام پزشکی، در دادگاه محکوم و ممنوع الفعالیت 

شد. این حکم پس از تأیید در دادگاه تجدیدنظر رسانه ای شد.« 

درمان با کف دست و زبان 
میرخانی البته معتقد است مردم آسیب هایی که به دلیل مراجعه 
به این افراد می بینند را به صورت رسمی اعلام نمی کنند؛ چون هم 
زمان درمان را از دست داده اند و هم پولشان هدر رفته است، اما در 
تماس با سازمان نظام پزشکی گلایه های زیادی را از فعالیت این گونه 
افراد مطرح می کنند. او در پاسخ به این سؤال که چه باید کرد تا مردم 
آگاهی بیشتری از این فعالیت های غیرعلمی داشته باشند، می گوید: 
»ورود و نظارت بر مباحث شیادی در پزشکی در جامعه ما هنوز 
جدی گرفته نشده و به همین دلیل افرادی فعال شده اند که در امور 
درمانی دخالت غیرمجاز می کنند. خدمات درمانی ازجمله معاینه و 
تجویز دارو توسط هر کسی غیر از پزشک جرم بوده و قانون هم آن 
را جرم انگاری کرده است. این مسئله باید در رسانه ها اطلاع رسانی و 
روش های کلاهبرداری این افراد به مردم منتقل شود تا هم آگاهی 

صورت بگیرد و هم قانون جلوی فعالیت آنها را بگیرد.« اما به تأکید 
این پزشک، این آسیب در حالی جدی گرفته نمی شود که این افراد 
حتی وارد صدا و سیما هم شده و بدون مدرک پزشکی یا سواد علمی 
برای خودشان اعتبار کسب می کنند. این اعتبار هم باعث می شود 
که آنها بتوانند کلاس های آموزشی برگزار کنند یا محصولاتشان را 
بیشتر بفروشند. این عضو هیأت مدیره نظام پزشکی فضای مجازی را 
هم منجر به فعال تر شدن این افراد می داند و می گوید: »همین حالا 
عطاری های آنلاین، داروهای سنتی و ادویه جات از چوب دارچین 
گرفته تا عرقیجات و سبزی های خشک را با ادعای درمانی به مردم 
می فروشند. آنها از مردم می خواهند از زبان یا کف دست شان عکس 
بگیرند و براساس همان، یک لیست از مشکلات و درمان ها را برای 
مردم ارسال می کنند. داروهایشان را هم به صورت غیرقانونی و از 
طریق پست ارسال می کنند. این داروها عمدتا حاوی مواد شیمیایی 
یا مواد مخدر است که به شکل آلوده و غیربهداشتی تبدیل به کپسول 

و پودر شده اند.« 

کمای دیابت و تهاجم سرطان با تجویزهای غیرعلمی 
»عرقیجات و گیاهان سنتی نام های آشنایی برای مردم هستند، 
اما هیچ زمانی به عنوان داروهای درمانی مورد استفاده قرار نگرفته  
بودند، ولی حالا این افراد همان ها را به عنوان درمان های سرطان 
و بیماری های پوستی به مردم تجویز می کنند.« این نکته را هم 
میرخانی بیان می کند و در توضیح بیشتر می گوید: »این افراد برای 
بیمارانشان دوره های 21روزه تا 3ماهه درنظر می گیرند و این یعنی 
از دست رفتن زمان مناسب برای درمان یک عارضه جدی. آنها برای 
فردی که مبتلا به دیابت است، زردچوبه، دارچین و... تجویز می کنند 
که حتی ممکن است فرد در چند روز اول با کاهش قند خون مواجه 
شود، اما چون داروی مناسبی دریافت نکرده و قند وارد سلول ها 
نمی شود، بدن شروع به سوزاندن ذخایر چربی می کند و در نهایت 
هم فرد در وضعیت مرگ آور و کمای دیابتی به بیمارستان می رسد.« 
این پزشک به نکته دیگری از آسیب های شدید این تجویزهای 
غیرعلمی اشاره می کند و توضیح می دهد: »توده های سرطانی 
می توانند در عرض چند روز حالت تهاجمی پیدا کنند. اگر بیماران 
به این افراد مراجعه کنند، داروهایشان را برای دوره های چندماهه به 
آنها توصیه می کنند و با گذشت این زمان، تازه بیماران بعد از وخیم تر 
شدن وضعیت جسمانی و مراجعه به مراکز درمانی متوجه می شوند 
که فرصت طلایی درمان با چند داروی ساده و رادیوتراپی را از دست 
داده اند و سرطان کل بدنشان را گرفته است. این بیماران 
عمدتا تصور گول خوردن دارند و برای اینکه مورد شماتت 
قرار نگیرند، دلیل اصلی مراجعه دیرهنگام شان را هم 

اعلام نمی کنند.« 

طب سنتی قابل اعتماد است؟ 
میرخانی در پاسخ به این سؤال که به طور کلی آیا می توان 
به طب سنتی اعتماد کرد، می گوید: »چند سال پیش در 
ایران PHD طب ایرانی مطرح شد که تأکید بر پژوهش 
در این رشته داشت؛ به این معنا کسی که ادعای درمانی 
مطرح می کند برای اثبات ادعایش تلاش و مطالعه کند؛ 
اینکه چند بیمار را بررسی کند، دقیقا همان اتفاقی 
که درباره داروها صورت می گیرد و کارآزمایی بالینی 
روی افراد حقیقی درباره آنها انجام می شود.« او با بیان 
اینکه 350پزشک متخصص طب  ایرانی در کشور فعال 
هستند، ادامه می دهد: »کسانی که می خواهند از این 
خدمات استفاده کنند، بهتر است به همین پزشکان 
مراجعه کنند. روش شناسایی آنها هم چندان سخت 
نیست؛ نه برای متخصصان طب ایرانی و سنتی که درباره 
همه پزشکان، نام آن فرد را در سایت سازمان نظام پزشکی 
جست وجو کنند و آگاه شوند که اصلا چنین فردی اجازه 
فعالیت درمانی دارد یا خیر. مردم نباید به عناوینی که 
در صفحات شخصی فضای مجازی قید می شود، اعتماد 
کنند؛ چون درصورت بروز تخلف، پیگیری و شکایت از 
کسانی که در زیرمجموعه نظام پزشکی نیستند، سخت 

است.« 

محرومیت برای حکیم دکترها
 جزئیات محرومیت دائم برای حکیم نام آشنای طب سنتی و آسیب های تداوم فعالیت 

مداخله گران غیرمجاز در امور پزشکی

مجازات مداخله گران غیرمجاز پزشکی کم است 
درباره اینکه چه عاملی باعث شده که در یک دهه اخیر توجه مردم 
به طب سنتی – اسلامی بیشتر شود، رضا لاری پور، سخنگوی 
سازمان نظام پزشکی ایران به همشهری می گوید: »در این باره 
اغراق هایی برای برخی از درمان های سنتی وجود دارد که مردم به 
یکدیگر انتقال می دهند؛ آن هم در حالی که این درمان ها عمدتا بر 
مبنای منابع علمی نیستند و خودساخته از سوی افراد غیرعلمی 
تجویز می شوند.« او البته طب ایرانی را مورد تأیید می داند و در 
توضیح بیشتر می گوید: »در ایران قدیم، طب ایرانی وجود داشته 
که تجربه طبیبانی بوده که در طول سال ها برای درمان یک بیماری 
به نتیجه رسیده بودند. آن طب، قابل قبول است و همین حالا هم 
فارغ التحصیلانی در رشته طب سنتی داریم که مبتنی بر کتب 
و دستورالعمل های طبی به عنوان طب مکمل در حال فعالیت 
هستند و فعالیت شان هم ممنوع نیست. تاکنون هم هیچ متخصص 
طب سنتی و ایرانی ادعای درمان سرطان نداشته  است؛ این در 
حالی است که مواردی وجود دارد که افراد با وجود ابتلا به سرطان، 
از ادامه درمان طب نوین خودداری و به افرادی مراجعه می کنند   
که تحت عنوان درمان های سنتی یا اسلامی به آنها آسیب جدی 
می زنند. در سایر بیماری ها هم این مسئله وجود دارد.« به گفته 
لاری پور، مشکل اینجاست که مداخله گران غیرمجاز در امور 
درمانی و پزشکی با مجازات های خفیف از نظر حقوقی و کیفری 

مواجه می شوند که بازدارنده تخلف آنهاست.
 

نظام پزشکی کشور بالاخره تصمیم گرفت، محرومیت دائمی 
را برای پزشکی درنظر بگیرد که سال هاست با عنوان ترکیبی 
»حکیم دکتر« ادعاهای عجیب و خلاف واقع مطرح می کرد. 
حسین روازاده که با ادعاهایی ازجمله تأثیرات منفی 

واکسیناسیون، آلودگی آب شرب شهری، آلودگی خمیر 
دندان، اثر منفی تزریق واکسن بر مردان، اثرات درمانی 
دود اسفند بر کرونا، توصیه به مصرف نمک غیربهداشتی، 
سقط جنین و سرطان با مصرف نمک یددار، دستکاری 
ژنتیک گوجه فرنگی برای کشتن ایرانی ها، وایتکس در آب 
لوله کشی، ورود ژن عنکبوت به انسان با مصرف شیر و... 
معروف شد، در نهایت همین حرف هایش باعث شد که از 
فهرست پزشکان مورد تأیید سازمان نظام پزشکی خارج 

شود و اجازه فعالیت در این حوزه را نداشته باشد. این البته 
مجازاتی است که یک نهاد رسمی  توانسته در برابر مداخلات 
غیرعلمی یکی از اعضای خودش درنظر بگیرد، اما چالش و 
مشکل اصلی کسانی هستند که هیچ مدرکی ندارند و با 
دخالت های غیرمجاز در امور درمانی، جان مردم را به خطر 
می اندازند. این نکته را رضا لاری پور، سخنگوی سازمان 
نظام پزشکی ایران هم تأیید می کند و مجازات کم برای این 

افراد را دلیل تداوم این وضعیت می داند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

خدمات درمانی ازجمله معاینه و تجویز دارو توسط 
هر کسی غیر از پزشک جرم بوده و قانون هم آن را 
جرم انگاری کرده است. این مسئله باید در رسانه ها 
اطلاع رسانی و روش های کلاهبرداری این افراد به 
مردم منتقل شود تا هم آگاهی صورت بگیرد و هم 

قانون جلوی فعالیت آنها را بگیرد
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ردپای دلال ازدواج در پرونده 
قتل های سریالی مازندران

تحقیقات پلیس از کلثوم، زن 56ساله مازندرانی که تا کنون به قتل 
7شوهر صیغه ای اش اعتراف کرده در حالی ادامه دارد که خانواده 
یکی از مقتولان می گوید که آنها از طریق یک دلال ازدواج با این 
زن آشنا شده بودند. به گزارش همشهری، یکی از قربانیان قاتل 
سریالی مازندران گنجعلی بود که تنها 43روز پس از ازدواج با قاتل 
سریالی توسط او به قتل رسید. پسر مقتول می گوید: من مغازه 
صافکاری دارم و یک روز آقایی که راننده مسافرکش بود به مغازه 
من آمد و گفت اگر برای پدرمان زن بخواهیم می تواند خانمی را به 
ما معرفی کند. وی ادامه می دهد: مادرم 7ماهی بود که به رحمت 
خدا رفته بود براي همین به او گفتم این خانم را معرفی کن تا او را 
بشناسیم. گفت سن و سالش بالاست اما زن خوبی است. از طرفی 
پدر من 84ساله بود و با توجه به مرگ مادرمان به دنبال فردی 
می گشتیم که بتواند همدم و مراقب او باشد. مرد جوان می گوید:  
آن مرد مسافرکش بابت این وصلت 10میلیون تومان گرفت و 
پدرم با کلثوم ازدواج کرد. ما از گذشته او چیز زیادی نمی دانستیم. 
فقط می گفت که از ازدواج قبلی اش پسر جوانی داشته که با قایق 
کار می کرده و از روی قایق افتاده و جان باخته است. می گفت یک 

دختر هم دارد که ازدواج کرده و سر زندگی خودش رفته است.
پسر مقتول ادامه می دهد: رفتار کلثوم و برخورد او با همسایه ها 
 به حدی خوب بود که وقتی پدرمان جانش را از دست داد، حتی 
یک درصد هم احتمال نمی دادیم که او توسط همسرش به قتل 
رسیده است. پدرم 43روز بعد از ازدواج پس از نماز صبح فوت کرد 
و فکر می کردیم که سکته کرده و برای همین مشکوک نشدیم. 
کلثوم هم 250میلیون تومان مهریه اش و النگوهایش را گرفت و 
رفت. او بعد از اینکه دستگیر شد، وقتی برای بازسازی صحنه قتل 
به خانه ما آمد توضیح داد که پدرم را با استفاده از حوله خفه کرده 
بود. اظهارات فرزند مقتول در حالی بیان می شود که پسر یکی 
دیگر از مقتولان به نام اسماعیل بخشی هم می گوید که آنها از 
طریق یک دلال  ازدواج با این زن آشنا شده و او را به عقد پدرشان 
درآورده بودند. او توضیح می دهد:پدرم بازنشسته نکاچوب بود و 
بعد از فوت مادرم تنها بود. برای همین به دنبال فرد مناسبی برای 
اینکه با پدرم ازدواج کند می گشتیم. پدرم کاملا سالم بود و هیچ 
بیماری ای نداشت و به همین دلیل بعد از مرگش به قاتل مشکوک 
شدیم اما چون باید برای انجام آزمایش، پدرم نبش قبر می شد، 
پیگیر ماجرا نشدیم. به گفته وی، کلثوم 50روز پس از زندگی 
مشترک با پدرش، او را به قتل رساند و حالا اعتراف کرده که به او 
قرص قند می داده و در نهایت نیز خفه اش کرده است.  براساس 

این گزارش، تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

کوتاه تر  از گزارش زوج تحصیلکرده که خود شان قربانی مجرم حرفه ای شده بودند، نقشه عجیبی کشیدند

مالباخته ها ی کلاهبردار!مالباخته ها ی کلاهبردار!

همه  چیز از روزی شروع شد که مرد تاجر 
و همسرش که قصد مهاجرت داشتند، به 
دام یک کلاهبردار حرفه ای افتادند و همه 
اموالشان را از دست دادند. پس از آن بود که 
آنها نقشه کشیدند هر طوری شده اموال از 
دست رفته شان را به دست بیاورند اما از طریق 

کلاهبرداری.

شروع پرونده 
به گزارش همشهری، حدود یک سال قبل بود 
که این پرونده کلاهبرداری در پلیس آگاهی 
پایتخت گشوده شد. نخستین مالباخته زنی 
جوان بود که می گفت یک زن و شوهرش 
سرش را کلاه گذاشته و 900میلیون تومان از 

سرمایه اش را بالا کشیده اند.
وی توضیح داد: برای خرید ماشین به یکی از 
نمایندگی های فروش خودرو رفته بودم تا ببینم 
شرایط ثبت نام ماشین به چه صورت است. پس 
از پرس و جو از نمایندگی خارج شدم و همزمان 
زن و شوهری جوان نیز پشت سر من بیرون 
آمدند. آنها به من نزدیک شدند و سر صحبت 
را باز کردند. وقتی متوجه شدند که قصد خرید 
ماشین دارم، گفتند که می توانند به قیمت 
کارخانه برایم یک خودروی مناسب خریداری 
کنند. آنها به قدری خوب صحبت کردند که من 
کوچک ترین شکی به آنها نکردم و 900میلیون 
تومان به حسابشان واریز کردم به این امید که 
به زودی ماشین صفرکیلومتر خود را با قیمت 
کارخانه تحویل می گیرم، غافل از اینکه با یک 
زوج کلاهبردار مواجه شده بودم که   سرمایه ام 

را با خود بردند.

وقتی مالباخته، تصمیم به پلیس بازی گرفت
هرچه دامنه تحقیقات در این پرونده 
کلاهبرداری گسترده تر می شد، تعداد شاکیان 
نیز افزایش می یافت و این نشان می داد که تیم 
تحقیق با کلاهبرداران حرفه ای مواجه است. 
همچنان که تحقیقات در این پرونده ادامه 
داشت، یکی از مالباخته ها که زنی جوان بود 
تصمیم گرفت با پلیس بازی، زوج کلاهبردار 
را پیدا کند. او چند روز قبل از دوستش شنید 
که وی خودروی سرقتی اش را پیدا کرده 
است. دوستش تعریف کرده بود که پس از 
دزدیده شدن ماشینش، در سایت های خرید و 
فروش کالا جست وجو کرده و توانسته آگهی 
فروش ماشینش را پیدا و از این طریق دزد 

ماشینش را دستگیر کند.
زن جوان نیز با شنیدن این ماجرا دست به کار 
شد و به جست و جو در سایت خرید و فروش 
کالا پرداخت و آگهی فروش خودروهای 
مختلف با قیمت کارخانه را یادداشت می کرد، 
سپس آدرس آنها را می گرفت  و راهی این 
شرکت ها می شد تا شاید زوج کلاهبردار را 
پیدا کند. پلیس بازی او در نهایت نتیجه داد 
و به شناسایی زوج کلاهبردار منجر شد. این 
زن وقتی با یک آگهی فروش ماشین به قیمت 
کارخانه مواجه و راهی آدرس مورد نظر شد، 
با همان زوج کلاهبردار روبه رو شد و با پلیس 
تماس گرفت. تماس این مالباخته زیرک 
با پلیس کافی بود تا مأموران راهی آدرس 
شرکت شوند و زوج جوان را دستگیر کنند. 
آنها در بازجویی ها به کلاهبرداری میلیاردی 
اقرار کردند و انگیزه شان را از دست دادن 
تمام سرمایه شان دانستند. متهمان به دستور 
بازپرس شعبه دوم دادسرای ویژه سرقت به 
اداره آگاهی تهران منتقل شدند و تحقیقات 

تکمیلی از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

زوج جوان تحصیلکرده؛ مرد فوق لیسانس 
مدیریت دارد و همسرش دانشجوی دکتراست. 
زن جوان از انگیزه کلاهبرداری هایشان می گوید.

چرا یک زوج تحصیلکرده کلاهبردار شدند؟
خودمان هم برایمان سؤال است که چرا اینجاییم! 
ما زندگی خوبی داشتیم. شوهرم تاجر بود و 
شرکت داشت. به تنها چیزی که فکر نمی کردیم، 

خلاف بود.
پس چه شد که به فکر خلاف افتادید؟

همه سرمایه مان را از دست دادیم. چند سال قبل 
تصمیم گرفتیم مهاجرت کنیم. از طریق یکی از 
آشنایانمان با شرکتی آشنا شدیم که کارهای 
اقامت را انجام می داد. قرار شد مدیر شرکت 
کارهای اقامت قانونی ما را در کشور یونان انجام 
بدهد؛ از خرید ملک گرفته تا تهیه ویزا. حتی 
قرار شد یک نمایشگاه خودرو برایمان بخرد تا 
ویزای کاری تهیه کنیم. این پروسه یک  ماه طول 
کشید و ما خانه و شرکت مان را فروختیم و تمام 
سرمایه مان را دودستی تقدیم صاحب شرکت 
کردیم اما بعد از مدتی متوجه شدیم فراری شده 
است. او یک کلاهبردار حرفه ای بود که پول 
چندین نفر را به بهانه تهیه ویزا، خرید ملک و 

اقامت بالا کشیده و فرار کرده بود.
پس از آن بود که نقشه کلاهبرداری کشیدید؟

بله. همه اموالمان را از دست داده بودیم. سال ها 
زحمت و مشقت های فراوانمان یک شبه از بین 
رفته بود. شکایت کردم اما مرد کلاهبردار از 
کشور خارج شده بود. در این شرایط بود که 
تصمیم گرفتیم نقشه خلاف بکشیم. خیلی 
راه های مختلف در ذهنمان بود، از دستبرد به 
بانک گرفته تا طلافروشی؛ اما ترسیدیم. در 
نهایت همسرم پیشنهاد داد تا به بهانه تحویل 
خودرو با قیمت مناسب یا راه اندازی وام خانگی، 

خسارتمان را جبران کنیم.
سوژه هایتان را چطور شناسایی می کردید؟

در اطراف نمایشگاه، مراکز فروش خودرو و یا 
نمایندگی ها.

خودتان که زخم خورده بودید چطور توانستید 
سر مردم را کلاه بگذارید؟

رقم بالایی نبود. بخشی از پولشان بود که برای 
خرید ماشین کنار گذاشته بودند. اما کلاهبردار 
ما خیلی نامرد و بی رحم بود، او همه زندگی ما 
را با خودش برد. قبول دارم. ما تصمیم درستی 
نگرفتیم. باید دوباره کار می کردیم و از راه درست 

خسارتمان را جبران می کردیم.

یک شبه اموالمان را از دست دادیم

اسارت 4ساله مرد معلول به دست 
همسر و پرستارش

همسر و پرستار مرد معلول که  4سال او را در خانه زندانی کرده 
بودند، به 11سال زندان محکوم شدند.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، تام هاو 40ساله از سال ها 
پیش به دلیل فلج مغزی خانه نشین بود تا اینکه با زنی به نام 
سارا ازدواج کرد. سارا 10سال از تام بزرگ تر بود اما به خاطر 
ثروت خانوادگی تام حاضر شده بود، تن به این ازدواج بدهد. او 
اما مدتی پس از ازدواج تصمیم دیگری برای همسر معلولش 
گرفت. سارا به بهانه اینکه به تنهایی نمی تواند از تام مراقبت 
کند، پرستاری را استخدام کرد؛ مردی به نام جورج که پس 
از مدت کوتاهی که به خانه مرد معلول رفت وآمد داشت، به 
سارا علاقه مند شد و این دو تصمیم هولناکی برای مرد معلول 

گرفتند.
آنها به مدت 4سال تام را در اتاق خوابش زندانی کردند و در همه 
این مدت فقط هفته ای یک بار به او اجازه می دادند که به حمام 
برود. آنها برای اینکه لو نروند، در جشن کریسمس یا جشن 
تولد، وی را تمیز می کردند و نزد خانواده اش می بردند و اما او را 
تهدید کرده بودند که اگر از ماجرا چیزی نزد خانواده اش بگوید، 
وی را خواهند کشت. این زن و مرد شیاد در همه این سال ها 
از اموال و پول های تام برای خوشگذرانی استفاده می کردند 
تا اینکه درنهایت دستشان رو شد و خانواده تام که سرزده به 
خانه او رفته بودند، با دیدن وضعیت وحشتناک وی در اتاق، 
پلیس را خبر کردند و به این ترتیب همسر و پرستار مرد معلول 
بازداشت شدند.تام در دادگاهی که برای محاکمه سارا و جورج 
تشکیل شده بود، گفت: در آن سال ها روزهای بسیار بدی را 
می گذراندم، من برده آنها بودم و چون برایشان منفعت مالی 
داشتم من را نگه داشته و زندانی کرده بودند. بارها می خواستم 
که خودم را بکشم و از این شرایط نجات دهم اما بدون کمک 
این کار برایم شدنی نبود. آنها به اندازه ای به من غذا می دادند تا 
من فقط زنده بمانم. در طول محاکمه، وکلای متهمان تلاش 
 کردند اتهامات آنها را رد کنند اما مدارک و شواهد کاملا 
نشان دهنده این بود که آنها مقصرند. به این ترتیب قاضی 
پرونده سارا و جورج را به اتهام زندانی کردن مرد معلول و رفتار 

بی رحمانه با وی به 11سال زندان محکوم کرد.

خارجی

قتل هولناک در مزرعه ذرت
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ پسر 12ساله که جسدش در یک 
مزرعه ذرت کشف شده،  از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.

به گزارش همشهری، ساعت13 دیروز به قاضی وحید ناصری، 

بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد پسری در حوالی اتوبان 
آزادگان کشف شده است. محل حادثه یک جاده فرعی و  جسد 
متعلق به پسری حدودا 12ساله بود که به نظر می رسید اهل کشور 
افغانستان است. جسد  در مزرعه ذرت افتاده بود و  بررسی ها نشان 
می داد که مدت زیادی از مرگ پسر 12ساله می گذرد. جسد او   در 
میان بتن سیمانی قرار داده شده و چند کیسه مشکی و پتو روی 

او افتاده بود. همچنین دستانش بسته و روی جسد آهک ریخته 
شده بود. علت اصلی مرگ مشخص نبود و در این شرایط به دستور 
بازپرس جنایی، تیمی از کارآگاهان جنایی ماموریت یافتند تا با انجام 
اقدامات اطلاعاتی، تحقیق از شاهدان و بازبینی تصاویر دوربین های 
مداربسته ای که در اطراف محل حادثه وجود دارد، ابتدا هویت متوفی 

و بعد اسرار مرگ او را رازگشایی کنند.

دستگیری زورگیران تجریش 
2مرد که با تهدید چاقو دست به زورگیری از شهروندان تهرانی در تجریش می زدند دستگیر شدند. متهمان زمانی 
که به پسر نوجوانی حمله کرده بودند تا گوشی او را سرقت کنند از سوی مأموران دستگیر شدند و در بازجویی ها به 

10فقره زورگیری اعتراف کردند.

پلیس جان مرد 26ساله را نجات داد
ماموران پلیس شهرستان شفت در استان گیلان با حضور و اقدام بموقع، مانع از خودکشی یک مرد 2۶ساله 
شدند. این مرد در یکی از روستاهای شفت قصد داشت خودش را از بالای یک پل به پایین پرتاب کند که با حضور 

مأموران و شنیدن حرف های آنها، از این اقدام منصرف شد.
نجات

انتظامی

گفت وگو

تصویر 2 نفر از قربانیان
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گزارش کامل این مطلب را با اسکن 
این کد بخوانید.
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احترام به فرهنگ میزبانان اربعین
آشنایی زائران اربعین با فرهنگ مردم عراق ضرورت دارد

نابغه ای از دیار بلوچستان 
یسرا سلیمانی؛ نخبه ای که برای هفتمین بار مقام 
اول مسابقات ریاضی جهان را به دست آورده است

این روزها خبرهای خوشحال کننده ای از موفقیت بانوان 
و دختران مان می شنویم که کام مان را شیرین کرده 
است. پیروزی پی در پی دختران ورزشکار کشورمان در 
چند هفته گذشته باعث شادی مان شده و حالا موفقیت 
»یسرا سلیمانی« نخبه بلوچ در مسابقات جهانی ریاضی 
خوشحالی مان را مضاعف کرد. سلیمانی برای هفتمین بار 
توانست مدال افتخار بر گردن بیندازد و ایران را بین 

دیگر کشورهای جهان سربلند کند.

7بار کسب مقام اول ریاضی در مسابقات جهانی 
»یسرا سلیمانی« 16سال بیشتر ندارد و در شهرستان فنوج 
زندگی می کند. شهری کوچک در فاصله 550کیلومتری 
مرکز استان سیستان و بلوچستان. شاید باورش برای خیلی 
از ما سخت باشد، دانش آموزی از منطقه ای دورافتاده و 
محروم بتواند برای 7بار نام ایران را بر سر زبان ها بیندازد. 
اما حقیقت دارد. سلیمانی این کار را کرده است. او همه 
سال های تحصیلی خود را در مدارس عادی و دولتی گذرانده 
است. مادر و پدرش فرهنگی هستند و برای موفقیت 
او از هیچ کاری کوتاهی نکرده اند. اما اینکه چطور او به 
مسابقات ذهنی ریاضی جهان راه یافته، به دوران کودکی اش 
برمی گردد. از زمان 9سالگی که مادر نامش را در کلاس 
چرتکه نوشت. همین انگیزه ای شد تا دخترک استعداد 
خود را در انجام معادلات ریاضی نشان دهد. وقتی برای 
نخستین بار در مسابقات شهرستان مقام اول را به دست آورد، 
خوشحال از اتفاق پیش آمده سعی کرد برای مسابقات 
استانی شانس خود را امتحان کند. در آن هم موفق شد و با 
تلاش و پشتکار به مسابقات جهانی راه یافت. نخستین بار 
در مسابقات جهانی کامبوج شرکت کرد و در رقابت با 4هزار 
شرکت کننده توانست اول شود. استعداد و قدرت تمرکز 
یسرا شگفت انگیز است، به گونه ای که در کمتر از 8دقیقه به 

200سؤال ریاضی جواب می دهد.

مادر؛ مهم ترین حامی زندگی 
یسرا محاسبه با چرتکه را ورزش مغز می داند و معتقد است 
باعث تقویت حافظه می شود. از این رو به همه دانش آموزان 
توصیه می کند محاسبات ذهنی ریاضی را در برنامه های 
خود داشته باشند. برای این دختر نوجوان ناامیدی معنایی 
ندارد. شکست را در هیچ حالتی نمی پذیرد. همیشه به 
دوستانش سفارش می کند از رقیب قوی نترسند و برای 
رسیدن به هدفشان تلاش کنند. این نخبه نام آور مادرش 
را مهم ترین حامی خود می داند. کسی که با همه کم و 
کاستی های فرهنگی و آموزشی شهر فنوج امکانات رفاهی و 
درسی را برایش فراهم کرده است. یسرا اما هم از مسئولان 
آموزش و پرورش و هم از دیگر کسانی که در حوزه علمی 
فعالیت می کنند گله مند است. اینکه برای حضور در 
مسابقات استانی و جهانی هیچ نهاد یا ارگانی او را حمایت 

نکرده است.

انتظار حمایت از دولت سیزدهم
شاید این دختر نوجوان انتظار داشت، حداقل یکی از 
مسئولان به هنگام بازگشت از مسابقات در فرودگاه حضور 
داشته باشد اما متأسفانه جز پدر و مادرش، استقبال کننده 
دیگری نداشت. آنچه مسلم است، پیروزی یسرا، یعنی 
سربلند شدن سیستان وبلوچستان. یعنی سرافرازی ایران. 
با توجه به دیدگاه دولت سیزدهم و تمرکز روی نخبه پروری 
انتظار می رود بستر رشدی برای یسرا و دیگر نخبه هایی که 

در مناطق محروم زندگی می کنند فراهم شود.

   اعلام برندگان جشنواره خوارزمی
نتایج شورای داوری بیست و پنجمین جشنواره جوان 
خوارزمی اعلام شد. با بیان این خبر دانش آموزان 
شرکت کننده می توانند برای کسب اطلاع از نتیجه 
شورای داوری به سامانه my.medu.ir مراجعه کنند. 
مصاحبه های بیست و پنجمین جشنواره جوان خوارزمی 
18 تا 22 شهریور برگزار خواهد شد و روز و ساعت دقیق 
مصاحبه از طریق اداره آموزش و پرورش استان به اطلاع 

دعوت شدگان خواهد رسید.

   ساخت 28هزار کلاس درس
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور، از  تحویل 28هزار کلاس درس در دولت 
سیزدهم خبر داد. مجید عبداللهی درباره این خبر گفت: »از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون، بالغ بر 28هزار 
کلاس درس با صرف اعتباری حدود 35هزار میلیارد تومان 
 تحویل داده شده است.« او در ادامه افزود: »تاکنون مجموع 
پروژه های تحویلی که شامل پروژه های آموزشی، پرورشی 
و ورزشی می شوند، نزدیک به 6هزار پروژه است  که بالغ بر 
28هزار کلاس درس را پوشش می دهد؛ حجم اعتبار  هزینه  
شده در این مدت نیز بالغ بر 35هزار میلیارد تومان بوده و 
3.5میلیون  مترمربع فضای آموزشی نوساز به نظام تعلیم و 

تربیت و آموزش و پرورش تحویل داده شد.«

   مهلت انتخاب رشته در دانشگاه آزاد اسلامی 
تمدید شد

مهلت انتخاب رشته متقاضیان رشته های با آزمون 
دانشگاه آزاد اسلامی شرکت کننده در آزمون سراسری 
سال 1402 تمدید شد. داوطلبان حاضر در جلسه آزمون 
سراسری سال 1402که متقاضی تحصیل در دانشگاه آزاد 
اسلامی هستند )به جز رشته های پزشکی، دندانپزشکی، 
داروسازی و دامپزشکی( می توانند تا ساعت24 شنبه 
 18شهریور با مراجعه به سامانه این مرکز به نشانی 
www.azmoon.org نسبت به انتخاب رشته اقدام 
کنند. همچنین کسانی که علاوه بر گروه آزمایشی اصلی 
در گروه های هنر و زبان خارجی شرکت کرده و مجاز به 
انتخاب رشته شده اند، می توانند در صورت تمایل رشته/ 
محل های این گروه را در میان انتخاب های صدگانه خود 

منظور کنند.

    افسردگی در زنان 2 برابر مردان  است
دبیر علمی سی و نهمین کنگره روانپزشکان ایران، افسردگی 
را یکی از رایج ترین اختلالات روانی عنوان کرد و گفت: »در 
کشور ما تعداد مبتلایان در زنان 2برابر مردان است. این 
اختلال تبعات جبران ناپذیری را در زندگی فردی و اجتماعی 
خواهد داشت و در صورت شیوع بالا در جامعه می تواند 
آسیب هایی به مراتب سنگین تر به بدنه جامعه وارد کند.« 
به گفته این محقق، نقص در حافظه و تمرکز، اضطراب، 
تحریک پذیری و کاهش آستانه خشم، پرخاشگری، 
خستگی مداوم، بی میلی به فعالیت های لذت بخش، عذاب 
وجدان، دردهای جسمانی بدون منشاء، افکار منفی و حتی 

خودکشی از علائم بیماری افسردگی به حساب می آیند.

کوتاه تر  از گزارش گزارش خبری

خبر های کوتاه

بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی: 
40درصد از دانشمندان هسته ای ما 

زنان هستند
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد: 40درصد 
از دانشمندان ما در صنعت هسته ای خانم هستند. 
بهروز کمالوندی در این باره گفت: »زنان ایرانی، نقش مهمی 
در صنعت هسته ای دارند.« او در ادامه با اشاره به اینکه رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، از حضور 
چشمگیر زنان دانشمند در صنعت هسته ای کشورمان حیرت 
کرده بود، افزود: »گروسی به این باور رسیده که بخش مهمی 
از صنعت هسته ای ایران را زنان اداره می کنند. این موضوعی 
است که هم در داخل و هم در سطح بین الملل، باید به آن 
پرداخته شود.«  به گفته کمالوندی، موفقیت های پی در پی 
بانوان ایرانی در حوزه علمی نشانگر آن است که کشورمان 
در حوزه های پزشکی، فنی و مهندسی، ورزشی و هسته ای 
به جایگاه بالایی رسیده است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
اظهار داشت: »تصویر سازی  درست از واقعیت ها در حوزه 
عدالت به مردم آرامش می دهد و همچنین پیشبرد امور 
دیپلمات ها را آسان می کند. باید توجه داشت در سال های 
اخیر، کشورهای غربی سعی کرده اند با نقض حقوق بشر کشور 
ما را تحت فشار قرار دهند اما موفق نشده اند. کمالوندی با اشاره 
به اینکه اگر کشور ما بخواهد در طبقه کشورهای قدرتمند 
قرار بگیرد، باید اسباب بزرگی یا قدرت خود را افزایش دهد، 
افزود: »قدرت، مولفه های زیادی دارد که بخشی از آنها به 
موضوعات اقتصادی، نظامی، فرهنگی برمی گردد. اما باید 
درنظر داشت که سازه های فکری، بسیار مهم ترند. جامعه 
بشری در عصر فعلی در بمباران خبری احاطه شده است 
و تفکر افراد شبیه چیزی می شود که می شنوند.«  به گفته 
این مسئول، دانش هسته ای سرآمد همه حوزه های فناوری 
پیشرفته است. او در این باره اظهار داشت: »سرآمد بودن 
دانش هسته ای به دلیل استانداردهای آن است که 30درصد 
جلوتر از استانداردهای دیگر است؛ بنابراین اگر کشوری در 
زمینه هسته ای پیشرفت کند، پیشرفت در دیگر زمینه ها 
برایش اتفاق می افتد.«  کمالوندی در پایان با بیان اینکه حقوق 
هسته ای در ایران مهجور مانده است، خاطرنشان کرد: »ما در 
توسعه حقوق هسته ای مشکلات زیادی داریم. ولی فقط در 
حوزه سخت افزاری جلو رفته ایم و از نظر حقوقی و قانونی کار 
زیادی انجام نداده ایم. برخی از کنوانسیون ها در این زمینه 
بی ضرر هستند. ما در سال های اخیر روی برخی از آنها کار 

کرده ایم و باید فعالیت خود را در این زمینه افزایش دهیم.«

از زنان خانه دار توانسته اند 
سازمان  خدمات  پوشش  تحت 
تأمین اجتماعی قرار بگیرند. همین 
آمار بیانگر آن است که۴۴۷هزار نفر نیز 
در بهمن ماه همین سال تحت پوشش 
خدمات سازمان تأمین اجتماعی قرار 

داشته اند.

454000
نفر  

پروژه های آموزشی سال جاری 
مربوط به مدارس روستایی است. 
این مدارس از لحاظ زیربنا، روستایی 
نیست اما از لحاظ تعداد، روستایی 

درنظر گرفته می شود.

63
درصد  

درس جدید تا مهر  افتتاح می شود  . 
برای ساخت این تعداد کلاس، 
ایجاد  فضا  مترمربع  1.200هزار 
1۴هزار میلیارد تومان هزینه  و 

شده است.

10000
کلاس  

 درس در قالب طرح شهید عجمیان 
شاداب سازی  و بهسازی می شود. این 
کلاس ها از ایمنی برخوردار بوده اما 
چون زیبایی بصری ندارند، طرح شهید 

عجمیان در آنها اجرا می شود.

40000
کلاس  

برقراری عدالت آموزشی 
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش گفت:  ما در این دولت شعار عدالت ندادیم بلکه عمل عادلانه انجام 
دادیم، خیلی زود خواهیم فهمید که چقدر مصوبه کنکور در اجرای عدالت برای دانش آموزان محروم که فقط 

به کتاب درسی و معلم دسترسی دارند موثر بوده است.

گامی برای کاهش آلودگی هوا
هلنا کعبی، مدیرکل سابق دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط زیست: آگاه سازی  دانش آموزان برای 
پیشگیری از آلودگی هوا، نقش مهمی دارد. وقتی دانش آموز اطلاعات کافی درباره مصرف منابع طبیعی و 

فسیلی داشته باشد، کمک بزرگی به این موضوع کرده است. 

مژگان مهرابی ؛ روزنامه نگار

حساب و کتاب خدمات
سازمان بهزیستی کشور به عنوان نخستین دستگاه پاسخگوی مناسب وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در سامانه سامد )سامانه ارتباط الکترونیکی( معرفی شده است. این 

انتخاب، نشان از تعهد و تحرک در ارائه خدمات دارد که زیر به مختصری از آنها با زبان 
آمار، اشاره شده است.

1471000
خانوار تحت پوشش سازمان برای 
دریافت مستمری ماهانه هستند.

مرکز نگهداری معلولان، 
570مرکز نگهداری 
فرزندان،  3هزار و70مرکز 
مشاوره  روانشناختی تحت 
فعالیت  بهزیستی  نظر 

می کنند.

تصادف منجر به جرح در سال 
اتفاق می افتد که در آن، 
حدود 60هزار فرد دارای 
معلولیت نیازمند کمک های  

بهزیستی می شوند.

964

300000

1439225
نفر دارای معلولیت تحت پوشش بهزیستی هستند. 
این در حالی است که براساس آمایش سرزمینی، 
پیش بینی می شود بین 8تا 15درصد افراد جامعه 
دچار معلولیت باشند و باید با یک نظام بر خط، آنها 

شناسایی کرد.

191
خانه توانبخشی ویژه سالمندان 
و بیماران روان مزمن در کشور 

فعال است.

14000
 واحد مسکونی به خانواده  های دارای 2معلول و 
بیشتر، براساس امضای تفاهمنامه ای بین بهزیستی 

و بنیاد مستضعفان )از سال1393( واگذار شد.

100000000
 تومان به تهیه ویلچر و وسایل 
جسمی -حرکتی ویژه معلولان در 
استان های کم برخوردار کشور در 
5ماهه نخست سال جاری، اختصاص 

یافته است.

120000 
خدمات )قبل از ازدواج، پیش 
از بارداری و حین بارداری( در 
سال1401 به جامعه تحت پوشش 
و مراجعه کنندگان به مراکز مشاوره 

بهزیستی ارائه شده است.

121000
 وسیله کمک توانبخشی مانند سمعک، 
ویلچر، عصا، واکر، تشک مواج، وسایل 
بینایی و تخت در سال گذشته توزیع 

شد.

 

92313
نفر از خدمات مشاوره حضوری ازدواج 
و 284هزار و203نفر خدمات مشاوره 
تلفنی ازدواج در سال گذشته بهره مند 

شده اند.

 حضور در محیط فرهنگی جدید نیازمند داشتن 
اطلاعات حداقلی از ارزش های آن محیط است، 
مخصوصا اگر این محیط یک کشور دیگر باشد. ایام 

اربعین  یکی از این مواجهه ها برای فرهنگ ایران و 
عراق است که دانستن خرده فرهنگ ها این تعامل را 
سازنده تر می کند. حجت   الاسلام حمید احمدی
 رئیس کمیته فرهنگی آموزشی اربعین این گلایه ها را ناشی 
از تفاوت های فرهنگی مردم ایران و عراق و کم اطلاعی 
مردم 2کشور از فرهنگ یکدیگر می داند. او این ناآگاهی 
را سبب بروز تعارضات فرهنگی عنوان می کند و معتقد 

است فعالیت هایی مانند آموزش زائران در کاهش تعارضات 
و سوءتفاهم ها نقش اساسی دارد. در گزارش زیر بخشی 
از توصیه های حجت الاسلام حمید احمدی و زهرا کثیری 
برای زائران اربعین را می خوانید که به آنها کمک می کند با 
میزبانان عراقی خود ارتباط نزدیک تر و صمیمانه تری برقرار 
کنند. زهرا کثیری، مترجم زبان عراقی و فعال فرهنگی در 

حوزه اربعین است.

اسکان در خیابان ناپسند است
دقت در انتخاب محل اتراق و استراحت 
بانوان، توصیه حجت الاسلام حمید 
احمدی به زائران است. او می گوید: 
»بانوان عراقی به دلیل اینکه همسرانشان 
عموما در موکب ها مشغول کار هستند، 
به تنهایی به پیاده روی می روند اما سفر 
خود را مدیریت کرده و فقط در چادرهای 
مخصوص بانوان اقامت می کنند. عراقی ها 
نمی پسندند که خانم ها در جاهایی اسکان 
داشته باشند که در معرض رفت وآمد 
است و یا در خیابان اتراق کنند. در این 
زمینه باید به فرهنگ حاکم بر عراق 
احترام گذاشت.« رئیس کمیته فرهنگی 
آموزشی اربعین به تفاوت آداب و رسوم 
سرو و صرف غذا میان ایرانی ها و عراقی ها 

اشاره می کند.

کادوهای محبوب عراقی ها
زهرا کثیری، کارشناس زبان عراقی  نیز برای 
کاهش سوءتفاهم های فرهنگی میان زائران 
و میزبانان پیاده روی اربعین توصیه های 
خاصی دارد. او از محبوبیت سوغاتی های 
خاص شهر مشهد نزد مردم عراق می گوید 
و توضیح می دهد: »مردم عراقی از دریافت 
هدایای متبرک مشهدالرضا)ع( خیلی 
خوشحال می شوند و بهتر است زائران ایرانی 
هدایایی مانند زرشک، 
زعفران، تسبیح و... را 
همراه داشته باشند 
تا زمانی که میهمان 
خانه عراقی ها هستند، 
با اهدای این وسایل 
از میهمان نوازی آنها 

قدردانی کنند.«

با فرهنگ یکدیگر آشنا شویم
او به لزوم آشنایی زائران ایرانی و 
موکب داران عراقی از آداب و اصول 
فرهنگی 2ملت اشاره می کند و ادامه 
می دهد: »مسئله ای که در ایران زیاد 
مطرح می شود این است که زائران عراقی 
به موکب های ایرانی  نمی آیند؛ این امر به 
این دلیل اتفاق می افتد که مردم عراق 
خود را میزبان می دانند و ما را میهمان و به 
همین دلیل به موکب های ایرانی نمی آیند. 
مردم عراق معتقدند نباید صاحبخانه 
در موکب میهمان بخوابد.« او برپایی 
موکب های مشترک را لازم می داند و 
توضیح می دهد: »اگر ما می خواهیم همه 
زائران ازجمله عراقی ها به موکب های 
ایرانی بیایند، باید به سمت برپایی 

موکب های مشترک برویم.«
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کمی تعارف کنید
این کارشناس زبان عراقی تعارفات 
کلامی مرسوم نزد ایرانیان را از 
گفتار رایج و محبوب عراقی ها ذکر 
می کند و می گوید: »اگر زائران از 
موکب داران عراقی تقاضایی دارند، 
بهتر است آن را بی مقدمه بازگو 
نکنند و سر حرف را با کلماتی که 
نشان دهنده تواضع میهمان است 
باز کنند. مثلا اگر می خواهند 
آدرس و نشانی از آنها بپرسند، 
پیش از سؤال خود الفاظ دعایی 
رایجی مانند» سلام علیکم«، »الله 
یحفظکم«، »رحم الله والدیکم« و 
یا »جزاک الله خیراً« را به کار ببرند 
و لفظ »بلازحمه« را پیش از بیان 
خواسته های خود استفاده می کنند. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار



سکوهای

جهانی
تکواندوبا4مدالبهایرانبرمیگردد

با حذف آخرین نماینده ایران در گرندپری پاریس، 
تکواندوی ایران با 4مدال این مسابقات را به پایان 
برد. در این رقابت ها که با حضور 256تکواندوکار 
و به میزبانی فرانسه برگزار شد، تیم 7نفره ایران، 
2طلا، یک نقره و یک برنز به دست آورد. ابوالفضل 
عباسی آخرین نماینده ایران بود که در وزن 80+ 
کیلوگرم مبارزه کرد؛ با یک پیروزی و یک شکست 
به یک چهارم نهایی رفت و آنجا مقابل کالوس 
سانسورس، قهرمان سال2022 جهان و نفر دوم 
رنکینگ از مکزیک باخت و حذف شد. پیش از او 
مهران برخورداری و مهدی حاج موسایی 2مدال 
طلا برای تیم گرفته بودند. برخورداری شنبه شب 
در فینال آپوس تولوس از یونان را پیش رو داشت 
و با پیروزی 2بر یک به قهرمانی رسید. در این 
رقابت ها ابوالفضل زندی یک مدال نقره و مبینا 

نعمت زاده هم یک مدال برنز برای ایران گرفتند.

من فعلا نیستم!
درموردبدعتجدیدوخطرناکتیمملیکه
ازطارمیشروعشدوبهقدوسوسرداررسید

فهرست جدید تیم ملی برای برگزاری 2بازی 
دوستانه مقابل بلغارستان و آنگولا، یک غایب 
بزرگ دارد؛ سردار آزمون. در روزهایی که مهاجم 
تیم ملی بزرگ ترین انتقال این سالیان فوتبال 
ایران را رقم زده و راهی رم شده، شاهد غیبت او 
در فهرست تیم ملی هستیم. این اتفاق همزمان 
شده با شایعاتی که در مورد بی میلی سردار برای 
همراهی با تیم ملی در جام ملت های آسیا به گوش 
می رسد. همین نکته هم غیبت آزمون را معنادار و 

بحث برانگیز می کند.

   آیا سردار واقعا مصدوم است؟
ابتدا گفته می شد سردار آزمون مصدوم است 
و به همین دلیل اردوی شهریور را از دست 
خواهد داد. با این حال گزارش های اولیه در مورد 
آسیب دیدگی سردار نشان می داد او پیش از 
آغاز اردوی تیم ملی سلامتی کاملش را به دست 
می  آورد. کافی است گزارش رسانه های آلمانی 
در نخستین روزهای مصدومیت آزمون را به یاد 
بیاوریم. آنها اوایل مرداد خبر داده بودند سردار از 
آغاز سپتامبر در دسترس خواهد بود. از قضا لیست 
تیم ملی هم دقیقا روز اول سپتامبر اعلام شد. به 
علاوه آزمون به تازگی تست های پزشکی رم را با 
موفقیت پشت سر گذاشته است. از سوی دیگر در 
همین بیانیه فدراسیون هم نام آزمون در کنار اسم 
مصدوم ها دیده نمی شود و در بندی دیگر اشاره 
شده این بازیکن با هماهنگی کادرفنی در اردوی 
شهریور غایب است. بنابراین فرضیه مصدومیت 

آزمون را باید کاملا مردود بدانیم.

   کی هماهنگ کردید؟
بیانیه فدراسیون با محوریت اسامی دعوت شده به 
اردوی تیم ملی، روز دهم شهریور منتشر شده و در 
بخشی از آن اشاره شده غیبت سردار با هماهنگی 
کادرفنی است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که 
فدراسیون فوتبال روز پنجم شهریور شایعه غیبت 
آزمون در جام ملت های آسیا را تکذیب کرده بود 
اما امیر قلعه نویی هفتم شهریور در مصاحبه با یک 
روزنامه ورزشی مدعی شد هیچ اطلاعی از تصمیم 
سردار ندارد و با او حرف نزده است! در همان روز 
قلعه نویی یک نشست خبری برگزار کرد که بار 
دیگر در آن شاهد موضع بی اطلاعی سرمربی تیم 
ملی بودیم. حالا پرسش اینجاست که کادرفنی چه 
زمانی با سردار در این مورد هماهنگ شده و چطور 
ممکن است امیر، مثلا مکالمه تلفنی اش با آزمون 
را فاش نکرده باشد؟ آیا ما در این داستان شاهد یک 
پنهان کاری مصلحتی هستیم؟ نزدیک به 10روز 
است شایعه جدایی داوطلبانه آزمون از تیم ملی 
منتشر شده و این بازیکن هیچ واکنشی به آن نشان 
نمی دهد. حالا هم با این همه ابهام شاهد عدم حضور 
او در اردوی شهریور هستیم. اجازه هست کمی به 

صداقت بیانیه فدراسیون شک کنیم؟

   اپیدمی غیبت داوطلبانه
یک زمان گفته می شد بازی برای تیم ملی باید در 
اولویت محض باشد. گویا اما حالا این موضوع دیگر 
محلی از اعراب ندارد و شاهد اپیدمی استراحت 
داوطلبانه و بی هزینه ملی پوشان هستیم. سنگ 
بنای این داستان را هم مهدی طارمی با غیبت 
اختیاری در اردوی تیم ملی گذاشت. او آبان 99و 
برای بازی دوستانه با بوسنی به میل خودش به 
ایران نیامد. دراگان اسکوچیچ چیزی نگفت و 
فدراسیون هم لاپوشانی کرد اما رسانه های پرتغالی 
خبر دادند طارمی به دلیل تمرکز بر امور باشگاهی و 
جا افتادن در ترکیب پورتو چنین تصمیمی گرفته 
است. فروردین امسال هم سامان قدوس به خودش 
استراحت داد و اکنون بی هیچ هزینه ای به اردوی 
شهریور دعوت شده. گویا حالا هم نوبت سردار 
آزمون است که در این اردو به خودش مرخصی 
بدهد و البته اگر شخصا مایل بود، در اردوهای 

بعدی کنار تیم ملی باشد!

سوژهروز
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اتفاقروز

بازگشت شجاع با نمره 7بدون قائدی در قطر؟
لیستتیمملیقبلازبازیعقبافتادهتراکتوراعلامشدهبودامابعدازاینبازی

نامشجاعخلیلزادهبهطوراختصاصیاعلامشد؛اتفاقیکهباتوجهبهغیبت
کنعانیزادگاندرایناردو،قابلپیشبینیبهنظرمیرسید

14 14

ازجملهنکاتبحثبرانگیزفهرستتیمملی،غیبتمهدیقائدیبود.نام
ستارهایرانیالاتحادکلبادرحالیدرلیستملیپوشاندیدهنمیشودکه
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 روز مانده تا 
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بلغارستان 

ایران
19:30

دوستانه

قزاقستان

چک

اسلوونی

صربستان

دانمارک

فنلاند

آلبانی

ایرلند شمالی

مجارستان

سن مارینو

17:30

22:15

22:15

22:15

22:15

پنجشنبه 16 شهریور  1402

لیتوانی

لهستان

هلند

فرانسه

مونته نگرو

جزایر فارو

یونان

ایرلند

19:30

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت های اروپا

هديه کاظميهديه کاظمي، قايقراني که ، قايقراني که 
در فينالدر فينالAA  جهاني پارو زد جهاني پارو زد 
مي گويد حضور در المپيک و مي گويد حضور در المپيک و 
گرفتن نتيجه ای خوب در اين گرفتن نتيجه ای خوب در اين 
بازي ها اصلي ترين هدف بازي ها اصلي ترين هدف 
زندگي اش استزندگي اش است

ززنانانن
انگیزه بیشتری دارندانگیزه بیشتری دارند
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نكته بازی

الان چی شد امیرخان؟
امیر قلعه نویی در بخشی از مصاحبه اش در حاشیه تمرین تیم ملی، 
به عقب ماندگی فوتبال ایران از عربستان و بقیه رقبا اشاره کرد و 
البته محض دلداری دادن به مجموعه خودش گفت: »اگر آنها کریم 
بنزما را دارند، ما هم طارمی و آزمون را داریم.« خیلی هم عالی؛ فقط 
فهم این موضوع کمی برای مان سخت است. بنزما که فرانسوی 
است و اصلا ربطی به تیم ملی ایران پیدا نمی کند. تازه کریم بعد از 
جام جهانی و اوج گیری اختلافاتش با دشان از تیم ملی خداحافظی 
کرد. اگر هم منظور قلعه نویی حوزه فوتبال باشگاهی است، خب 
طارمی و آزمون که اصلا در ایران بازی نمی کنند که قرار باشد نقطه 
قوت لیگ ما در مقایسه با لیگ عربستان به شمار بیایند. خلاصه ما 
مقداری گیج شدیم.  ای کاش سرمربی تیم ملی کمی در این مورد 

توضیح بدهند!

هیچ طنزپردازی نمی تواند...
باور کنید اغراق نمی کنیم. شما کاغذ و قلم دست یک طنزپرداز 
بده و از او بخواه در یک جامعه فرضی فوتبال، اتفاقاتی را بنویسد 
که بتواند نهایت هرج و مرج را نشان بدهد و بیشترین خنده را از 
مخاطب بگیرد. باز هم بعید است حاصل کار، به اندازه رخدادهای 
حقیقی فوتبال ایران سرگرم کننده باشد! الان شما به همین 
ماجراهای نیمکت استقلال ملاثانی در لیگ یک نگاه کنید؛ آرش 
برهانی 3هفته پیش به عنوان سرمربی جدید این تیم برگزیده 
شد، 2هفته پیش از سمتش استعفا داد و رفت، یک هفته پیش او 
را بازگرداندند و گفتند مشکلات حل شده اما استاد همین هفته و 
در فاصله یک روز به آغاز لیگ یک بار دیگر به بهانه مشکلات مالی 
از سمتش استعفا داد. انصافا کدام سناریست می تواند این کمدی 

را خلق کند؟

فکر کنید آخر بازی است!
کم کم موتور تراکتور خمز روشن شده و این تیم با 2پیروزی پیاپی 
لیگی در برابر مس رفسنجان و استقلال خوزستان )در مسابقه 
معوقه( توانسته جان دوباره ای بگیرد. این، واکنش سرخپوشان 
تبریزی به 3شکست پیاپی در ابتدای فصل در برابر سپاهان، 
پرسپولیس و الشارجه امارات بود. نکته جالب اما اینجاست که تمامی 
گل های تراکتور در این فصل در دقایق پایانی به ثمر رسیده. آنها 
تنها گل شان را مقابل سپاهان دقیقه 89توسط سعید کریم آذر زدند، 
مقابل شارجه دقیقه 86با ضربه مهدی هاشم نژاد به گل رسیدند 
و 2گل حیاتی و پیروزی بخش تراکتور در برابر مس و استقلال 
خوزستان هم دقایق 86و 93توسط مهدی عبدی و گوستاوو واگنین 
به ثمر رسید. خب از اول فکر کنید آخر مسابقه است و همینطوری 

بازی کنید. چرا هواداران را زجرکش می کنید؟

گل شماره ۱۴ خولین 
آلوارس در چهاردهمین 
بازی فیکس برای 
سیتی زن ها به ثبت رسید.

ERLING HAALAND
از جمله نکات بحث برانگیز فهرست تیم ملی برای 2بازی دوستانه در برابر بلغارستان و آنگولا، غیبت 
مهدی قائدی بود. نام ستاره ایرانی الاتحادکلبا در حالی در لیست ملی پوشان دیده نمی شود که او 
شروع نسبتا خوبی در تیم اماراتی داشته است. قائدی در مسابقات دوستانه پیش فصل درخشید و 
در نخستین بازی فصل جدید لیگ امارات هم یک گل چیپ زیبا زد. با این همه، امیر روی اسم باشو 
قلم قرمز کشید تا این موضوع برای اهالی فوتبال تبدیل به یک معمای عجیب شود. گمانه زنی ها در 
مورد غیبت قائدی زیاد بود و از آنجا که موضوع چندان »فنی« به نظر نمی رسد، برخی حتی گفتند 
اختلافات قدیمی بین قلعه نویی و مجیدی باعث شده حالا که قائدی برای فرهاد بازی می کند، 
امیر هم او را خط بزند! طبیعتا تشخیص صحت و سقم چنین شایعاتی آسان نیست اما آنچه 
به طور کلی جلب توجه می کند، این است که گویا قلعه نویی آنقدرها قائدی را جدی نمی گیرد.
امیر تا کنون به عنوان سرمربی تیم ملی 3فهرست اعلام کرده که در 2تای آنها اسم قائدی 
نبوده است. او در لیست فروردین برای 2بازی دوستانه با روسیه و کنیا در حالی ستاره وقت 
استقلال را دعوت نکرد که این بازیکن تکنیکی بوشهری در بهترین فرم ممکن قرار 
داشت. آن زمان غیبت قائدی در تیم ملی با انتقادات فراوانی مواجه شد و در نتیجه 
امیر در اردوی خرداد برای تورنمنت کافا، از این بازیکن دعوت کرد. در آن مسابقات 
اما فرصت چندانی برای بازی به مهدی نرسید تا حالا که در اردوی شهریور 
هم خبری از این بازیکن نیست. این موضوع شاید به وضوح نشان 
می دهد قائدی در برنامه های فنی قلعه نویی جای چندانی ندارد و شاید 
اصلا حضور در جام ملت های آسیا را از دست بدهد؛ مگر اینکه تا دی  
به قدری در امارات خوب بازی کند که امیر دیگر »توان« خط زدن او را 

ماشین ماشین نداشته باشد.
سه گانه سوزسه گانه سوز

هت تریک های ارلینگ هالند تمام شدنی نیست

بازگشت شجاع با نمره 7
لیست تیم ملی بعد از پایان بازی های هفته چهارم و قبل از انجام بازی عقب افتاده تراکتور اعلام شده بود اما بعد از این بازی نام 
شجاع خلیل زاده به طور اختصاصی اعلام شد؛ اتفاقی که با توجه به غیبت کنعانی زادگان در این اردو، قابل پیش بینی به نظر 
می رسید. در لیست اولیه تیم ملی پورعلی گنجی، دانشگر و مرادمند به عنوان مدافع میانی حضور دارند و البته روزبه چشمی هم 
در مواقع نیاز می تواند در دفاع میانی بازی کند. حالا شجاع خلیل زاده که در تمامی بازی های مقدماتی جام جهانی 2022 در 
این پست برای تیم ملی بازی کرده بود دوباره به جمع اردونشینان اضافه شده است. شجاع امسال بعد از 3فصل دوری از لیگ 
ایران دوباره از قطر بازگشته تا این بار فوتبالش را در تراکتور تبریز دنبال کند. او که به خاطر سابقه قبلی حضورش در این تیم، 
کاپیتان تراکتور هم هست در فصل جدید 4بازی 90دقیقه ای در لیگ برتر و یک بازی در لیگ قهرمانان آسیا برای تبریزی ها 
انجام داده است. او در این بازی ها به طور میانگین نمره7 را از سایت متریکا گرفته و سومین بازیکن برتر تیمش در این فصل 
محسوب می شود. بهترین عملکرد شجاع در بازی با مس رفسنجان بود که او با 17عملکرد دفاعی، یک پاس کلیدی و دقت 
پاس 93درصدی از متریکا نمره 7.55 را دریافت کرد. خلیل زاده در بازی با استقلال خوزستان هم نمره 7.47 گرفت و در 
هر دوی این بازی ها سومین بازیکن برتر تیمش بود. در 2بازی دیگر که با شکست تراکتور مقابل سپاهان و پرسپولیس تمام 
شد، شجاع هم مثل سایر تراکتوری ها عملکرد خوبی نداشت و نمره بالایی هم نگرفت. او حالا با میانگین نمرات 7 در سایت 

متریکا سومین بازیکن موفق تیمش بعد از ریکاردو آلوز و مهدی عبدی است. نمره سایر مدافعان میانی حاضر در لیست تیم ملی 
به این شرح است که پورعلی گنجی با نمره 7.31، دانشگر با نمره 7.20 و مرادمند با نمره 6.97 در لیست قلعه نویی حضور دارند.

بدون قائدی در قطر؟
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

850تایی
کریستیانورونالدوازرکوردزدنسیرنمیشود

کریستیانورونالدوباثبتیکگلو2پاسگلدرپیروزی5بر
یکالنصرمقابلالحزمبهنخستینبازیکنتاریختبدیلشدکه
درمسابقاترسمیبهرکورد850گلرسیدهاست.لیونلمسی
با818گلدربازیهایرسمیهمچناندرتعقیبرونالدواست.
پلهبا762گلدربازیهایرسمیودرحالیکهخودشادعا
میکرد1200گلبهثمررساندهاست،ردهسومبهترینگلزنان
تاریخفوتبالرادراختیاردارد؛بالاترازروماریویبرزیلیبا755و

پوشکاشمجاربا724گل.
    تفکیکگلهایکریستیانورونالدودردورانفوتبالش:450گل

برایرئالمادرید،145گلبرایمنچستریونایتد،12۳گلبرایتیم
ملیپرتغال،101گلبراییوونتوس،26گلبرایالنصرو5گلبرای

اسپورتینگلیسبون.
    رونالدو9فصلبرایرئال،8فصلدرمنچستریونایتد،4فصلدر
یوونتوس،2فصلدرالنصرویکفصلدراسپورتینگلیسبونبازی

کردهاست؛درمجموع22فصل.
    ستارهپرتغالیتاحالابه92بازیکنمختلفپاسگلدادهاست.

کریستیانورونالدوی۳8سالهدرفصلجاریلیگعربستانو
تاپایانهفتهپنجمآماربیشترینگل)6(،پاسگل)4(،بیشترین
تأثیررویگل)10(وبالاترینمیانگیننمره)8/78(رابهثبت

رساندهاست.
رونالدوبااینگلتعدادگلهایشرادر4هفتهاینفصلبه
عدد6رساند.درحالیکهدربازیاولبهدلیلمصدومیتغایب
بود.حمداللهازالاتحادکهآقایگلفصلپیشوآقایگل۳فصل
لیگعربستاناست،بههمراهسادیومانهازالنصربا5گلدرتعقیب

رونالدوهستندومالکومازالهلال4گلهاست.

رونالدوپساز۳0بازیاولشدرتیمهایی
کهبازیکردهبهاینآماردستیافته؛النصر
۳۳تأثیرمستقیمرویگلها)26گلو
7پاسگل(،رئالمادرید۳4تأثیرمستقیم
رویگلها)27گلو7پاسگل(،یوونتوس
28تأثیرمستقیمرویگلها)19گلو9پاس

گل(،اسپورتینگلیسبون11تأثیرمستقیم
رویگلها)5گلو6پاسگل(،منچستریونایتد

8تأثیرمستقیمرویگلها)2گلو6پاسگل(.
رونالدو؛1179بازی،850گل،241پاسگلومیانگین

هر11۳دقیقهیکگل.مسی؛10۳8بازی،818گل،۳59پاسگل
ومیانگینهر104دقیقهیکگل.

کریسفصلپیش16واینفصل6گلبهثمررساندهوتعداد
گلهایشرادرلیگعربستانبه22گلافزایشدادهاست.

    النصرحریفپرسپولیسدرآسیا،در4بازیاخیرخودموفق
بهزدن18گلشدهاست؛2برد5تاییویک4تایی.الفاتحکهاز

النصرشکستخوردهبود،5گلبهالاهلی
صدرنشینزدتارقابتدرجدولباشکست
اینهفتهالاتحادالاهلیوپیروزیالنصرو

الهلالداغشود.
کاپیتانپرتغالجمعهاینهفتهفرصت
داردتادررقابتهایانتخابییورو2024در
ترکیبتیمملیمقابلاسلواکیبهمیدانبرود

وتعدادگلهایملیاشرابهبودبخشد.
باانتقالواینالدومبهالاتفاقعربستانوسرخیو
راموسبهالاتحاد)باقراردادییکسالهبادستمزدسالی15تا
18میلیونیورو(ستارههایشاغلدراینفصللیگبرترعربستان
افزایشیافت.ستارههاییکهبعدازکریسبهعربستانآمدهاند؛
بنزما،کانته،نوس،کولیبالی،ادواردمندی،بروزوویچ،ژوتا،فیرمینو،
ساویچ،فوفانا،تلس،مالکوم،موسیدمبله،هندرسون،محرز،
سنمکسیمین،فابینیو،مانه،کسیه،ایبانس،نیمار،یاسینبونو،
دمیرال،میتروویچ،اوتاویو،لاپورت،ویگا،واینالدوم،سرخیوراموس.

رئال مادرید برای خرید جود بلینگام از 
دورتموند 103میلیون یورو خرج کرد که 
سنت به سنت آن ارزش  این خرید را داشت. 
این هافبک انگلیسی در تیم بدون مهاجم 
رئا ل مادرید در چهارمین بازی لیگی هم 
گل زد. او در تور پیش فصل هم گل زده بود. 
گل دقیقه 96 بلینگام نخستین پیروزی 
خانگی را در نخستین مسابقه برگزار شده 
در ورزشگاه سانتیاگو برنابئوی جدید  ثبت 
کرد. البته گل بورخا مایورال از ختافه به 
رئال نخستین گل در ورزشگاه جدید بود. 
بلینگام در چهارمین بازی پنجمین گلش 
را برای رئال به ثمر رساند و جالب اینکه 
4گل او گل های پیروزی بخش بود. هر بار 
همه می گویند بلینگام به رکورد کریستیانو 
رونالدو رسید اما اگر بازیکن انگلیسی در 
بازی بعدی هم گل بزند، از رکورد رونالدو 

در شروع با رئال مادرید عبور خواهد کرد.

    فقط 4بازیکن در هر 4بازی اول خود 
در لالیگا در قرن 21گل زده اند: زلاتان 
ابراهیموویچ از بارسلونا سال 2009، 
کریستیانو رونالدو از رئال سال 2009، 
سسک فابرگاس از بارسا  سال 2011 و جود 

بلینگام از رئال سال 2023.
    در طول تاریخ رئال مادرید، فقط 
3بازیکن در 4بازی اول لالیگا گل 
زده اند: خوسه کاسترو )فصل 1959-60( 
کریستیانو رونالدو )10-2009( و بلینگام 

)2023-24(
    نخستین گل در برنابئوی جدید توسط 
ختافه، حریف رئال مادرید زده شد. رئال 
همیشه از بازیکنان محصول آکادمی 

خودش گل می خورد. این بار نوبت 
بورخا مایورال بود. رئال مادرید 

در 4بازی لالیگا 2گل دریافت 
کرده که بازیکنان سابق رئال 

)آریباس و مایورال( آنها را به ثمر رسانده اند. 
بازی بعدی با رئال سوسیداد است که کوبو را 
دارد و بازی بعدتر با اتلتیکو مادرید است که 

موراتا در این تیم بازی می کند.
    خوسلو گل دوم خود را در برنابئو در 
2بازی که در ورزشگاه حضور داشت، 
به ثمر رساند. او در 3بازی اول لالیگا 
به عنوان بازیکن تعویضی شرکت کرد و 
در نخستین بازی این فصل در برنابئو 
فیکس بود. 4487روز از تنها بازی او 
در برنابئو با تیم اصلی رئال مادرید 

می گذشت.
    کارلو آنچلوتی با 23بازی کمتر به 
رکورد 172برد زیدان رسید و اکنون بعد 
از میگل مونیوس )357برد( در رده 
دوم قرار گرفته است. آنچلوتی 
با 240بازی به 172برد رسید، 

زیدان در 263بازی.

کالای لوکس انگلیسی
جود بلینگام نشان داد که ارزش هر سنت پول خریدش را دارد

رونیبا7بارولوئیسسوارسبا6باردرردههای
بالاترازهالندقراردارند.

    در۳0فصلاوللیگبرتر،۳61هتتریکبه
ثبترسیدکهبهطورمتوسطحدود12هتتریک
درهردورهبوداماهنوزشاهددبلهتتریکاز
سوییکبازیکندریکمسابقهنبودهایم؛یعنی
یکبازیکن6گلدریکبازیبزند.بااینحال،

5بازیکن،5گلدریکبازیبهثمررساندهاند.
    سرخیوآگوئروتاپیشاز29سالگی5باروتا
۳1سالگی7باردیگردرلیگهتتریککردکه
2تایآخرآندر2هفتهپیاپیمقابلآرسنالو

چلسیدرسال2019بود.
    شیرردرفاصله476روزبین26نوامبر1994و
16مارس1996توانست8هتتریکداشتهباشد
که5هتتریکدرفصل95-1996بود.9مورداز
11موردهتتریکآلنشیرربرایبلکبرنوفقط

2تابراینیوکاسلبود.
    هتتریکهالندوعبورازرکورد40گللیگ
برتریدرابتدایفصلدومواقعاعجیباست.اواین
تعدادگلو5هتتریکرافقطدر۳9مسابقهلیگ

برترثبتکردهاست.
    هالندباشکستنرکورداندیکولبه
سریعترینبازیکنلیگبرترتبدیلشدکه
روی50گلتأثیرداشتهاست.ماشینگلزنی
منچسترسیتیدر۳9بازی42گلو9پاسگلبه
ثبترساندهاستکهبا4بازیکمترازاندیکول،
اسطورهمنچستریونایتدموفقبهثبتاینرکورد

شدهاست)4۳بازی(.
    سونهیونگمینوموصلاحتنهابازیکنانفعال

فعلیلیگبرترهستندکه4هتتریککردهاند.
    رابیفاولرتنهابازیکنیاستکه۳بارهتتریک
کاملکرده؛یعنیدریکمسابقهباپایراست،پای

چپوضربهسرموفقبهگلزنیشدهاست.
    برایاندیننخستینگللیگبرتررابهثمر
رساندامانخستینهتتریکلیگبرتردرهمان
ماهاوت1992توسطاریککانتوناکهآنزماندر

لیدزیونایتدبازیمیکرد،ثبتشد.
    بازیکنیبهنامفردیبابیچازبولتونفقط4گل
درعمرفوتبالشدرلیگبرتربهثمررساندکه۳گل

ازآنهاسال2002هتتریکمقابلایپسویچبود.

    فابریتزیوراوانلیایتالیاییتنهابازیکنیاستکه
دربازیاولشدرلیگبرترموفقبهزدن۳گلشد.
اواینکارراسال1996برایمیدلزبورودربازیبا

لیورپولانجامداد.
    اولهگونارسولسشائرتنهابازیکنتعویضی
استکهدریکبازی4گلزدهواینکاررامقابل

ناتینگهامفارستسال1999انجامداد.
    طولانیترینفاصلهبین2هتتریکمتعلقبه
رونالدوبود.وقتیکریستیانورونالدومارس2022
دراولدترافورد۳بارمقابلتاتنهامگلزد،رکورد
جدیدیبرایمسافتبین۳هتتریکدرلیگبرتر

با14سالو59روزثبتکرد.
    بازیویگانمقابلبلکبرنکهسال2007
انجامشد،تنهابازیلیگبرتریاستکهشاهد
هتتریکبازیکنانهردوتیمبود؛مارکوسبنت

وروکهسانتاکروز.
    امانوئلآدبایورتنهابازیکنیاستکهدریک
فصلدرخانهوخارجازخانهمقابلیکحریف
هتتریککردهاست.اواینکاررابرایآرسنال
درفصل08-2007مقابلداربیکاونتیانجامداد.
    در۳بازیلیگبرتر،2بازیکنبراییک
تیمهتتریککردند:جرمینپنانتورابرت
پیرسبرایآرسنالدربرابرساوتهمپتوندر
سال200۳.درحالیکهآیوزهپرسوجیمی
وارداینکاررابرایلسترانجامدادندمقابل
ساوتهمپتوندرپیروزی9-0خانگیدراکتبر
2019.وحالاارلینگهالندوفیلفودنبا
2هتتریکدرپیروزی6بر۳منچسترسیتی
مقابلمنچستریونایتددراکتبر2022بهاین

فهرستاضافهشدهاند.
    استیوواتسونسال200۳ازاورتونتنها
مدافعیاستکهدریکمسابقهلیگبرتریموفق
بههتتریکشدهاست.البتهاودرآنبازیمقابل

لیدزدرپستهافبکبازیمیکرد.

ERLING HAALAND

 فعلا همه عناوین بهترین ها در اختیار منچسترسیتی 
است؛ ارلینگ هالند با 6گل در صدر، فیل فودن با 
3پاس گل در صدر، رودری با 453پاس در لیگ در 
صدر، ادرسون با 2کلین شیت در صدر.

هتتریک
هالندباعثشدرونالدو

بهرکوردگلهایایننروژی
درسال202۳نرسدوفاصله
۳گلهحفظشود.بهترینگلزنان
سال202۳؛هالند۳4گل،رونالدو

۳1گلوامباپه28گل.

ماشین ماشین 
سه گانه سوزسه گانه سوز

برایدومینباردرتاریخلیگبرترانگلیس۳بازیکن
دریکروزهتتریککردند؛ایوانفرگوسن
18ساله،بازیکنبرایتونمقابلنیوکاسلهتتریک
کردتانیوکاسلیکشکستدیگر)۳بریک(در
اینفصلتجربهکند،سونهیونگدرپیروزی
5بر2تاتنهاممقابلبرنلیموفقبههتتریکشد
وارلینگهالنددرپیروزی5بریکمنچسترسیتی

دربرابرفولام.
    ارلینگهالنددقیقامشابهعملکردابتدایفصل
پیشخودشعملکردهاست؛بههمانخوبیو
عجیبی!اوفصلپیشراباگلنزدندرجامخیریه
آغازکردوموردانتقادقرارگرفت.سیتیآنمسابقه
راکهسوپرجامانگلیسبود،بهلسترباخت.امسال
همدرهمینمسابقهمقابلآرسنالموفقبهگلزنی
نشدوتیمشجامرادوبارهازدستداد.فصلپیش
هالنددربازیاوللیگبرایمنسیتی2گلزد،در
بازیدومموفقبهگلزنینشد،دربازیسومیکگل
زدودربازیهفتهچهارمهتتریککرد.اینفصل
همدقیقاهمینروندتکرارشدهاست.فصلقبل
منچستردرهفتهپنجمدربرابرفارستهتتریک
کردهبود.بعدازفیفادینوبتیکهتتریکدیگر

هالنداست؟
    مهاجمنروژیدرمدتکوتاهیکهبهفوتبال
انگلستانآمده،توانسته5هتتریکثبتکند؛
درستبهاندازهفاننیستلرویورحیماسترلینگ،

اندیکول،برباتوف،رایتوفانپرسی.
    رکوردهتتریکدرتاریخلیگبرتردراختیار
سرخیوآگوئروازهمینمنچسترسیتیاست،با
12بار.آلنشیرربا11هتتریک،رابیفاولربا9بار،
مایکلاوون،هریکینوتیریآنریبا8بار،وین
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افقی:
 1- دربردارنده- ترسناک- 

نوعی سنگ قیمتی
2- باشرف- سبد نان اروپا 

لقب این کشور است
3- ترش و شیرین- رنگ 
برتر- حرف اول و آخر را در 

اداره می زند
4- عنصر شیمیایی با نشانه 
He در جدول تناوبی- جاده 

شن ریزی شده- بی سواد
5- ضمیر جمع- مافوق- قلعه 

بالای کوه
6- ورزش توپ و راکت- 
احاطه شده- نوشیدنی معروف 
پاکستان که از ماست تهیه 

می شود
7- زیرکی- مقدور و ممکن- 

افراط
8- شعر گفتن- دارای ارتباط

9- اسم گذاشتن- کفشی 
سنتی- حبس مادام العمر

10- غلاف شمشیر- نوعی از 
نژاد سگ- خبرگزاری ایتالیا

11- نوعی طرح لباس زنانه- 
موش و گربه کارتونی- بدن

12- گریستن بر مرده- لگد 
چهارپا- مثل ماه

13- بدنام- سراینده منظومه 
افسانه- جای خلوت و آرام

14- کتابی از مجدخوافی 

به تقلید از گلستان سعدی- 
مسئول توزیع چای در ادارات

امیرکبیر-  زادگاه   -15
صمیمی- فرومایه
  

عمودی:
1- سوریه قدیم- خداشناس- 

جرقه آتش
2- از روی حماقت و نادانی- 

مادینه- صدای زنبور
3- فرستاده خدا- نویسنده 
فرانسوی نمایشنامه خدای 

کشتار
4- نوعی حلوا- دارای اخلاق 
و رفتار خشک- پول قطر- 

اشتباه
راه  شده-  نامیده   -5
اصلی اتصال به اینترنت- 

کوچک ترین واحد نظامی
6- خودپسندی- تکیه دادن- 

فال گرفتن
7- پروردگار عالم- بهتر- 
سازمان تجارت جهانی- روز 

گذشته
8- اعلام خطر- لباس ورزشی

9- نت چهارم- میان- از 
آبزیان مهم دریاهای جنوب 

ایران- خاطر
10- واحد طول روسی معادل 
رواج دادن-  1067متر- 

صندلی تشریفاتی

حضرت  نام های  از   -11
فاطمه)س(- چاق و فربه- خاکستر

12- بی گناه- هدیه- جمله قرآنی- 
خاندان

13- مداری به فاصله 18درجه در 
شمال استوای زمین- سبز مایل به 

خاکستری
14- اصفهان قدیم- رهبر انقلابی 

چین- جالیزبان
15- پست فطرتی- پروردگار- یک 

حرف و سه حرف

چمشابهدامابقل
رشتنمولماشورا
نکیلهچاتکرتام
دوپتسیلمویهپ
وکابنتتدارارا

پیدهماگالام
رایمریرونتراع
نواهاکسوتندنل
دارابرلدسوکیف
مارفلویکدیخ
شریتابننیلزاو
ایزاغندادملا
راوشدوگارهافر
دهزگنرینسونبا
نوییسانشکبسان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4570
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

576381294
329564817
148297356
795832641
684159732
213476985
832615479
457928163
961743528

متوسط

     5 2  7
    7    4
       6 8
 3 9 8    2  
  6 5  2 8   
 1    4 9 7  
4 8        
9    3     
2  3 1      715694328

892153467
634728591
269481735
358267914
147539286
521946873
473812659
986375142

ساده

متوسط

394685217
658271394
127943568
539817426
746592831
812364975
481729653
975436182
263158749

سخت

  6  8    4
3   5      
    9 7 3   
 9 5       
  4    7   
      9 8  
  2 6 1     
     8   3
9    4  5   

ساده

7  5  9  3  8
  2 1  3 4   
         
 6 9    7 3  
3 5      1 4
 4 7    2 8  
         
  3 8  2 6   
9  6  7  1  2

 سیددانیال سهرابی ملی پوش ایران در وزن 
72کیلوگرم در مسابقات جهانی صربستان خواهد 
بود. سهرابی بعد از تغییر وزن از 67به 72کیلوگرم 
عملکرد خیره کننده ای داشت و کادر فنی را مجاب 
کرد تا بین او و سجاد ایمن طلب مسابقه انتخابی 
برگزار کند. سهرابی در 2مبارزه مقابل ایمن طلب 
پیروز شد و توانست در 20سالگی دوبنده تیم ملی 
کشتی فرنگی را در مسابقات بزرگسالان قهرمانی 
جهان کسب کند. سهرابی در حالی نخستین حضور 
در مسابقات جهانی بزرگسالان را تجربه می کند که 

مدال طلای امیدهای جهان را در کارنامه دارد.

   کشتی را از چه سنی و از کجا 
شروع کردی؟

اهل شهرستان شوش استان خوزستان هستم 
و کشتی را از 9سالگی شروع کردم. زیرنظر آقای 
فرزاد ایمانعلی زاده، آقایان محمدی، شمس و 
کشاورز کشتی را یاد گرفتم و توانستم به دوبنده 

تیم ملی در رده های مختلف سنی برسم.

   شرایطت برای حضور در 
مسابقات جهانی چطور است؟

اردوهای سنگین و پرفشاری را پشت سر گذاشتیم 
و در این اردوی آخر طبیعتا فشار کم می شود 
تا برای حضور در مسابقات جهانی آماده شویم. 

لیلی خرسند|  هدیه کاظمی با نتیجه ای که در 
مسابقات قایقرانی قهرمانی جهان گرفت، می تواند 
حالا با اطمینان از مدال طلای بازی های آسیایی 
هانگژو بگوید یا از رویای حضور در بازی های المپیک 
پاریس، اما ترجیح می دهد واقع بین باشد. او در 
مسابقات قهرمانی جهان2023 که در آلمان برگزار 
 Aشد، نخستین قایقران زن ایرانی بود که به فینال
کایاک یک نفره 200متر رسید؛ جایی که هیچ یک از 
رقبای آسیایی اش حضور نداشتند اما وقتی از شانس 
مدالش در بازی های آسیایی و سهمیه المپیک 
پاریس می پرسیم، می گوید همه  چیز به شرایط 
مسابقه و بیشتر از همه به تلاش خودش بستگی 
دارد؛ هرچند او مثل همه المپیک و سکوی این 

بازی ها را هدف قرار داده است.

   رسیدن به فینالA جهانی 
برنامه ریزی شده بود؟

هیچ  مسابقه و نتیجه ای را نمی شود از قبل پیش بینی 
کرد اما قطعا همه ورزشکاران تلاش می کنند که 
بهترین نتیجه را بگیرند. خواسته من هم همین بود. از 
فروردین1400 که در مسابقات آسیایی تایلند شرکت 
کرده بودم، دیگر مسابقه دیگری نرفته بودم. در این 
مدت تمرینات زیادی انجام داده بودم تا بهترین نتیجه 

را بگیرم که خوشبختانه این اتفاق افتاد.

   همه رقبا بودند؟
مسابقات جهانی بود و کسب سهمیه المپیک. سطح 
بالایی داشت و 91 کشور شرکت کرده بودند. همه 
ورزشکاران هم آماده آمده بودند تا بتوانند سهمیه 
بگیرند. البته مسابقه اصلی ما بازی های آسیایی است 
و ما در جهانی بیشتر حریفان آسیایی را آنالیز کردیم.

   شرایط آسیایی ها چطور بود؟ برای 
طلای هانگژو شانسی داری؟

همه ورزشکاران دوست دارند در همه مسابقات 
بهترین نتیجه را که مدال طلاست، بگیرند. 
من هم مثل آنها فکر می کنم. سعی می کنم در 
بازی های آسیایی بهترین خودم را ارائه بدهم 
و چیزی کم نگذارم. من در مسابقات جهانی 
شرایط خوبی داشتم و تنها آسیایی بودم که به 
فینال رسیدم، بقیه در مقدماتی حذف شدند. از 
نظر رکوردی هم بهترین رکورد خودم را زدم. 
اما اینکه در هانگژو چه اتفاقی می افتد، به روز 
مسابقه و شرایط جوی بستگی دارد. امیدوارم 

همه چیز خوب پیش برود.

   برای المپیک پاریس چه برنامه ای 
داری؟ می شود سهمیه گرفت؟

بعد از بازی های آسیایی، مسابقات گزینشی قاره ها 

را در پیش داریم. من در خودم این توانایی و انگیزه 
را می بینم که سهمیه  بگیرم. سعی هم می کنم که 
حضور موفقی در مسابقات داشته باشم. هدفم 
همین است، اما همه شرایط باید دست به دست هم 

بدهند تا بشود به سهمیه رسید.

   یکی از شرایط، امکانات است. در 
این مدت یکی از مشکلات قایقرانان پایین 
آمدن سطح آب دریاچه آزادی بود. چقدر این 

اتفاق تأثیر منفی گذاشت؟
سطح آب به قدری پایین بود که باید ساعت تمرینی 
را کنترل می کردیم. همه با هم نمی توانستیم 
تمرین داشته باشیم، هر تیم سر یک ساعتی تمرین 
می کرد. فدراسیون خیلی پیگیر بود که مشکل حل 
شود. وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک هم قول 
همکاری دادند و تا حدودی سطح آب بالا آمد اما 
کافی نیست و هنوز به حد استاندارد نرسیده است. 

من ترجیح می دهم در این موضوع ورود نکنم.

   در این چند سال دختران قایقرانی 
نسبت به مردان پیشرفت بیشتری داشتند. 
تفاوت در سطح مسابقات است یا انگیزه شما 

زنان بیشتر است؟
سطح مسابقات که متفاوت نیست. پسران و دختران 

هر کدام رقبای خودشان را دارند که در سطح جهانی 
و آسیایی حضور دارند. شاید انگیزه ها متفاوت باشد 
که این هم دلایل متفاوتی دارد. اما پسران هم در این 
چند سال بد نتیجه نگرفته اند. زیر 23سال جهانی 
مدال داشته ایم. پیشرفت دختران بیشتر بوده و 

بیشتر دیده شده اند.

   برای کسانی که ورزش حرفه ای 
انجام می دهند، خیلی سخت است که درس 
هم بخوانند اما شما در دانشگاه تهران درس 
خوانده اید و مدرک کارشناسی ارشد هم 

دارید.
واقعا کار سختی بود به خصوص در دوره 
ارشد که تمریناتم خیلی زیادشده بود. روزی 
5-4جلسه تمرین داشتیم اما به کمک استادان 
و هم کلاسی هایم توانستم خودم را به درس هایم 
برسانم. شهریور سال گذشته از پایان نامه ام دفاع 

کردم و با نمره عالی قبول شدم.

   نقطه هدفت کجاست؟
اینکه به المپیک بروم و آنجا نتیجه خوبی بگیرم. 
این هدف اصلی زندگی من است. برای بعدش هنوز 
مطمئن نیستم. مربیگری را دوست دارم اما هنوز 
مطمئن نیستم کی از ورزش حرفه ای جدا می شوم.

به 
مربی ایمان دارم

سعی کردم از همه مربیان استفاده کنم. به خصوص از 
پدروسنا مربی برزیلی. در 2سالی که این مربی به ایران آمده، 
چیزهای زیادی از او یاد گرفتم. در این مدت هم قایقرانی نتایج 

بدی نگرفته است. وظیفه خودم می دانم که به مربی ایمان داشته 
باشم و تمریناتش را باور کنم. با توجه به این باور و ایمان بود که 
تمرینات را پشت سر گذاشتیم و نتیجه گرفتم. قایق هم داریم 

اما به تعداد نفرات نیست. آخرین سالی که قایق خریده شد 
سال2013 یا 2014 بود. قایق های بهتری وجود دارد 

اما ما سعی می کنیم از مشکلات چشم پوشی 
کنیم تا با کمک همدیگر نتیجه 

بگیریم.

میدانستم
زحماتمدیدهمیشود

سیددانیال سهرابی که در 20سالگی برای تیم ملی کشتی می گیرد 
امیدوار است در مسابقات جهانی صربستان نتیجه بگیرد 

خداحافظاسطوره
 شنبه شب وقتی در سالن کنفرانس خبری نشست و با بغض از رفتن 
حرف زد، خیلی ها با او بغض کردند، وقتی هم که اشک هایش جاری شد 
با او اشک ریختند. بسکتبال روزهای خوشی را با حامد حدادی داشت. 
از سال2000تا همین 48ساعت پیش که پیراهن تیم ملی به تنش بود، 
فقط پسر نه، همه افتخار تیم ملی و بسکتبال ایران بود. حامد با قامت 
218سانتی متری اش، ستاره شد و بسکتبال ایران را تا چین و آمریکا 
برد. بسکتبال با حامد روزهای خوبی داشت؛ 4جام جهانی و 2المپیک 
را تجربه کرد و چه حیف که حضورش در تیم با شکست همراه شد. او 
در شب شکست تیم مقابل لبنان و همزمان با از دست رفتن سهمیه 
بازی های المپیک از تیم ملی کنار رفت ولی چه خوب که هم بازیکنان 
خودی و هم لبنانی ها خداحافظی شایسته ای با او داشتند. لبنانی ها نشان 
دادند که او فقط به ایران تعلق نداشت که اسطوره بسکتبال آسیا هم بود.

شرایط خوبی دارم و برای کسب بهترین نتیجه به 
صربستان می روم.

   اصلی ترین حریفانت را از کدام 
کشور ها می دانی؟

همه حریفان را رقیب جدی خودم می دانم و 
هیچ کشتی گیری را دست کم نمی گیرم ولی 
کشتی گیران ترک، جمهوری آذربایجان و 
صربستان مدعیان اصلی وزن 72کیلوگرم هستند.

   با عملکردی که در تورنمنت 
مجارستان داشتی کادر فنی را مجاب کردی 
تا مسابقه انتخابی برایت بگذارند. خودت در 

این خصوص چه نظری داری؟
می دانستم نتیجه زحماتم دیده می شود برای 
همین با انگیزه بالا در هر مسابقه ای که اعزام 
می شدم روی تشک می رفتم. در مسابقات رنکینگ 
مجارستان هم خدا را شکر عملکرد خوبی داشتم 
که در نهایت کادر فنی مسابقه انتخابی بین من و 

سجاد ایمن طلب برگزار کرد.

   کار کردن با حسن رنگرز چطور 
است؟

آقای رنگرز علاوه بر اینکه یک کشتی گیر فنی 
بوده واقعا مربی خوبی است؛ انسانی صادق که همه 
بچه ها دوستش دارند. واقعا فضا را طوری کرده که 
همه برای موفقیت همدیگر تلاش می کنند. فضای 
اردو واقعا خوب است و همدلی بین بچه ها وجود 
دارد. ان شاءالله همه بچه های تیم نتیجه بگیرند 
و من هم برای کشور افتخارآفرینی کنم تا دل 

مردم شاد شود.

   بین کشتی گیران ایرانی و خارجی 
سبک کشتی کدام کشتی گیر را دوست 

داری؟
حسن آقای یزدانی سبک کشتی اش بی نظیر 
است و از خارجی ها هم کشتی گیری 
مدنظرم نیست و برای 
اسمی  همین 

نمی برم.

زنانانگیزهبیشتریدارندزنانانگیزهبیشتریدارند
هدیه کاظمي، قایقراني که در فینالA جهاني پارو زد مي گوید حضور در المپیک و گرفتن 

نتیجه ای خوب در این بازي ها اصلي ترین هدف زندگي اش است



نقل قول

درمان کم خوابی برای 
پیشگیری از آلزایمر

هنوز چیزهای زیادی درباره بیماری 
آلزایمر هست که نمی دانیم، اما بین 
کم خوابی و بدتر شدن بیماری، رابطه ای 
وجود دارد که محققان در حال بررسی 
آن هستند. به گزارش ساینس آلرت، 
در مطالعه  ای که در اوایل امسال منتشر 
شد، دانشمندان دریافتند که استفاده 
از قرص  های خواب  آور می تواند تجمع 
توده های سمی پروتئین ها را در مایعی 
که هر شب مغز را تمیز می کند، کاهش 
دهد. محققان دانشگاه واشنگتن در سنت 
لوئیس دریافتند  افرادی که به مدت 2 شب 
در کلینیک خواب، قرص سوورکسانت 
که یک درمان رایج برای بی خوابی است 
مصرف کردند، کاهش جزئی در 2 پروتئین 
آمیلوئید بتا و تائو را تجربه کردند که در 

بیماری آلزایمر در مغز جمع می شود.
اگرچه این مطالعه، جامعه آماری کوچکی 
داشته و شامل گروه کم تعدادی از 
بزرگسالان سالم است، اما نمایش جالبی 
از ارتباط بین خواب و نشانگرهای مولکولی 
بیماری آلزایمر وجود دارد. اختلالات خواب 
می تواند یک علامت هشدار اولیه از بیماری  
آلزایمر باشد که مقدم بر علائمی دیگر 
مانند از دست دادن حافظه و زوال شناختی 
است. در زمان بروز نخستین علائم، سطوح 
آمیلوئید بتا غیرطبیعی تقریبا به اوج خود 
می رسد و توده هایی به نام پلاک تشکیل 
می دهد که سلول های مغز را مسدود 
می کند. محققان بر این باورند که بهبود 
خواب می تواند راهی برای جلوگیری از 
بیماری آلزایمر باشد؛ زیرا خواب به مغز 
اجازه می دهد تا پروتئین های باقیمانده و 

سایر مواد زائد روزانه را پاک کند.
برندان لوسی، متخصص مغز و اعصاب، از 
مرکز پزشکی خواب دانشگاه واشنگتن 
که این مطالعه را رهبری می کند، گفت: 
اگرچه قرص  های خواب  آور ممکن است 
در این زمینه کمک کنند، اما برای افرادی 
که نگران ابتلا به آلزایمر هستند، خیلی زود 
است که آن را دلیلی برای شروع مصرف هر 
شب سوورکسانت تفسیر کنند. این مطالعه 
تنها 2 شب طول کشید و 38شرکت  کننده 
میانسال که هیچ نشانه  ای از اختلال 
شناختی و خواب نداشتند، در آن شرکت 
داشتند. استفاده از قرص  های خواب  آور 
مدت هاست راه حل ایده  آلی برای کسانی 
که کم خواب هستند نیست؛ زیرا فرد را 

وابسته می کند.

25سالگی گوگل در عصر 
هوش مصنوعی

گوگل این  ماه 25ساله می شود. چشم انداز 
لری پیج و سرگئی برین به عنوان بنیانگذاران 
این شرکت فناوری در سال1998 به طرز 
چشمگیری تغییر کرده است. به گزارش 
بی بی سی، آن زمان گوگل فقط یک موتور 
جست وجو بود و چند  ماه اول این شرکت 
در گاراژ سوزان وویچیکی - رئیس آینده 
یوتیوب – به کار خود ادامه می داد. اما 
حالا 17سال از ورود رسمی کلمه گوگل به 
فرهنگ لغت می گذرد. آن شرکت که اکنون 
بخشی از یک گروه مادر به نام آلفابت است، 
در حال حاضر تقریبا در همه زمینه های 
فناوری فعال است و بر برخی از آنها تا حدی 
تسلط دارد که گاهی اوقات شرایط رقابتی 
برای سایر غول های فناوری به وجود می آورد. 
گوگل در حال حاضر تلاش می کند خود را  
به عنوان قطبی در رقابت هوش مصنوعی در 
دنیای فناوری جا بیندازد اما برخی می  گویند 

که ممکن است از این رقابت جا بماند.
 ساخت جی میل، گوشی های هوشمند 
متنوع، نرم  افزار و سخت افزار، ماشین های 
بدون راننده، دستیارهای دیجیتال، یوتیوب 
و غیره، گوگل صدها محصول و خدمات را 
تاکنون تولید کرده است، اما لزوما همه آنها 

به نتیجه نرسیده اند. 
 Killed by Google 288در وب سایت
پروژه های شکست خورده فهرست 
شده اند، ازجمله پلتفرم بازی Stadia و 
 هدست واقعیت مجازی مقرون به صرفه 

.Google Cardboard
اکنون سؤال این است که آیا گوگل می تواند 
حضور همه جانبه  خود را در دنیای به سرعت 
در حال تکامل هوش مصنوعی، حفظ کند یا 
خیر. زمزمه هایی مبنی بر عقب افتادن آنها 
از گردونه رقابت این فناوری نوظهور وجود 
داشته است. در یک یادداشت فاش شده 
از یک مهندس گوگل که به شبکه های 
اجتماعی راه پیدا کرده ، آمده است: این 
شرکت، تکنیک مخفی هوش مصنوعی و 
 موقعیتی که بتواند در این مسابقه برنده 

باشد، ندارد. 
رقابت با چت بات ChatGPT که چند ماه 
پیش مثل ویروس جهان را فراگرفت، باعث 
شد تا گوگل رقیب خود یعنی Bard را  وارد 
بازی کند، اما بارد هنوز نتوانسته  به اندازه 
نسخه های جدید ChatGPT مردم را درگیر 

خود کند.

رفع آلودگی ناشی از 
هک تپسی

سرهنگ رامین پاشایی، 
معاون اجتماعی پلیس فتا: 
آلودگی ناشی از یک منبع 
هکری در برنامه تپسی 
رفع شده است. هیچ 
 نگرانی برای هموطنان و 
خدمات گیران از برنامه 
تپسی وجود ندارد. گروه 
هکری با هویت معلوم 
در ماه پیش و حدود ۱۱ روز 
گذشته به اطلاعات تعدادی 
از خدمات گیران شرکت 
تاکسی اینترنتی تپسی 

دسترسی پیدا کردند.

 32دانشگاه 
 علوم پزشکی ایران

 ارزیابی شد
رسول یاراحمدی، رئیس 
دفتر توسعه هماهنگی و 
ارزیابی تحقیقات وزارت 
بهداشت: ۷۸ مطالعه 
بزرگ همگروهی آینده نگر 
با عنوان کوهورت از 
۳۲ دانشگاه علوم پزشکی 
اثرگذاری  با محوریت 
با روش نوین براساس 
اثرگذاری، انطباق با اهداف 
و جمعیت تحت پوشش 
در کمیته علمی ساختار و 
مأموریت های شبکه های 
تحقیقاتی مورد ارزشیابی 

قرار گرفتند.

الزام دستورالعمل 
سرویس های دیجیتال

علی سعد، مدیر اندیشکده 
حکمرانی شریف گفت: 
برای  مؤثرترین شیوه 
مواجهه با پلتفرم های 
دیجیتال ایجاد مجمع 
شامل  تنظیم گران 
کشورهایی با قرابت های 
فرهنگی، جغرافیایی و 
سیاسی همگون است. 
دستورالعمل سرویس های 
دیجیتال در سراسر اتحادیه 

اروپا الزامی شده است.

الحاقیه قانون هوش 
مصنوعی ارائه شد

رضا تقی پور، رئیس 
فراکسیون هوش مصنوعی 
و حکمرانی داده: باید در 
نو  فناوری های  زمینه 
به ویژه هوش مصنوعی 
جزو ۱۰ کشور اول دنیا 
باشیم و در این مسیر 
الحاقیه قانون برنامه 
پیوست  توسعه  هفتم 
هوش مصنوعی در4ماده 

استخراج و ارائه شد.

هوش مصنوعی
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طی روزهای گذشته خبرهایی در شبکه های اجتماعی درباره 

عمران
هک و نشت اطلاعات یکی از شرکت های تاکسی اینترنتی 
منتشر شده بود. مدیرعامل این شرکت سرانجام در شبکه 
اجتماعی ایکس)توییتر سابق( با تأیید این هک و سرقت اطلاعات کاربران 
اعلام کرد که حاضر به پرداخت باج به هکرها نشده اند و در این رابطه از مردم 
عذرخواهی کرد.این در حالی است که در کشورهای دیگر قوانین بسیار 
سختی برای حفاظت از اطلاعات کاربران درنظر گرفته شده و غول های 
فناوری با جریمه های سنگین در این رابطه مواجه می شوند.به صورت رسمی 
این شرکت اعلام نکرده که چه حجم و نوعی از اطلاعات کاربران توسط 
هکرها به سرقت رفته است. عاملان این سرقت اما مدعی سرقت میزان 
زیادی از اطلاعات ایرانی ها با جزئیات کامل شده اند.هکرها در پستی 

تلگرامی، نمونه ای از اطلاعات هک شده را منتشر کرده اند و آنها را به قیمت 
۳۵ هزار دلار برای فروش گذاشته اند.هکرها ادعا می کنند که به این  حجم 
از اطلاعات دسترسی پیدا کرده اند: اطلاعات بیش از ۲۷ میلیون مسافر 
شامل نام، نام خانوادگی، شماره همراه، شهر، اطلاعات بیش از ۶ میلیون 
راننده شامل نام، نام خانوادگی، کد ملی، کد شهر و شماره همراه، اطلاعات 
بیش از ۱۳۶ میلیون سفر شامل آی دی مسافر، آدرس کامل مبدأ و مقصد، 
آدرس کوتاه مبدأ و مقصد و مشخصات جغرافیایی )GPS Locations( مبدأ 
و مقصد، سورس کد محصولات شرکت تپسی مانند اپلیکیشن های موبایل، 
اطلاعات دستگاه همراه مسافر و راننده. این شرکت به عنوان تنها 
استارت آپ ایرانی که وارد بورس شده می گوید: به کمک پلیس در تلاش 

برای شناسایی گروه مهاجم و جلوگیری از فروش اطلاعات است.

چند هک همزمان 
همین گروه، مدعی هک دیتابیس شرکت های 
بیمه ای کشور با 115 میلیون رکورد اطلاعات 
شده و نمونه ای از آن را هم منتشر کرده است. 
این نمونه شامل نام و نام خانوادگی، تاریخ 
تولد، نام پدر، شماره تلفن/موبایل، شماره 
شناسنامه و کد ملی کاربران ایرانی است.علاوه 
بر این خبرهایی درباره هک 2 صرافی رمزارز 
ایرانی هم منتشر شده که گفته می شود شامل 
17۰ هزار رکورد از اطلاعات کاربران ایرانی 
است.  ماه گذشته هم اطلاعات کاربران یک 
سایت ارائه دهنده خدمات مسافرتی در اینترنت 
 منتشر شد. این وب سایت حاوی اطلاعات 
2 میلیون کاربر ازجمله نام و نام خانوادگی، 
شماره موبایل، کد ملی و شماره پاسپورت 
کاربران بوده که در شبکه های اجتماعی منتشر 

شد.

نیاز فوری کشور به قانون حفاظت از داده و 
حریم خصوصی 

ایران مدت هاست که در انتظار قانونی ویژه، 
برای حفاظت از اطلاعات کاربران است. در 
دی ماه سال 1۴۰1 پس از حدود 18 سال از 
تدوین نخستین لایحه حریم خصوصی در 
کمیسیون لوایح دولت، وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، پیش نویس این لایحه را 
با عنوان لایحه »قانون حمایت و حفاظت از 

داده های شخصی« نهایی کرد.

در خردادماه امسال، رضا باقری اصل، معاون 
وزیر ارتباطات در امور مجلس اعلام کرد؛ 
کارگروه اقتصاد دیجیتال هم، لایحه حمایت 
و حفاظت از داده های شخصی را تصویب 
کرده و به زودی برای تصویب نهایی به هیأت 
 دولت ارجاع می شود. او ویژگی این لایحه را

نظام مند کردن داده ها، حفظ حریم خصوصی 
کاربران و حفاظت از داده ها در سکوهای 
اینترنتی عنوان کرد و گفت: این لایحه به نفع 
حمایت بیشتر از مردم و کسب وکارهای این 

حوزه تدوین و تکمیل شده است.
اگرچه طی نزدیک به 2 دهه لوایحی تصویب 
شده، اما هیچ وقت با وجود فتوای مقام معظم 
رهبری تبدیل به قانون نشده است. اکنون این 
لایحه مهم و حساس در انتظار تصویب در هیأت 
دولت و ارسال به مجلس است. تبدیل شدن 
این لایحه می تواند سختگیری ها برای دفاع از 
اطلاعات کاربران ایرانی که به صورت امانت در 

اختیار شرکت ها قرار می گیرد را بیشتر کند.

۲دهه تلاش برای قانونگذاری
اگرچه لایحه حریم خصوصی در خرداد 1383 
در کمیسیون لوایح دولت تصویب شد، اما 
تغییر دولت یک سال پس از تصویب و سرعت 
پیشرفت تکنولوژی های ارتباطی این لایحه را 
به محاق برد. مهرماه 138۴ درحالی که مدت 
کوتاهی از شکل گیری دولت جدید سپری 
شده بود، این لایحه از سوی نمایندگان مجلس 

رد شد، اما سرعت فناوری های ارتباطی و 
فراگیری آن، یک بار دیگر اهمیت این لایحه 
را به سیاستگذاران تحمیل کرد. آغاز دهه 9۰ 
را شاید بتوان آغاز بلوغ نسبی کسب وکارهای 

اینترنتی در ایران فرض کرد.
فراگیری اینترنت و تبادل داده ها روی این 
بستر، لزوم حفظ داده ها و اهمیت محرمانگی 
 داده های شخصی را دو چندان کرد. از نیمه 
دهه 9۰ کسب وکارهای اینترنتی توسعه 
یافته بودند و حال هر کدام از آنها داده هایی 
از کاربران شان را در اختیار داشتند اما برای 
حفظ محرمانگی آنها یا نحوه نگهداری شان، 
هیچ مصوبه ای وجود نداشت؛ از همین رو اگر 
داده های مردم نیز به دلیل نشت اطلاعات یا هک 
از بین می رفت و منتشر می شد، امکان شکایت 
از آنها وجود نداشت؛ همچنان که داده های 
تلفن همراه مردم به سادگی به فروش رسید. 
دی 9۶ وزارت ارتباطات با همکاری تعدادی از 
پژوهشگران، تدوین پیش نویس لایحه »صیانت 
و حفاظت از داده های شخصی« را آغاز و سپس 
در ششم مرداد 97 از آن رونمایی کرد. این 
لایحه منتشر و از صاحب نظران درخواست 
شد که نظرات خود را درباره آن بیان کنند. 
انتظار می رود لایحه اخیر هم در معرض نقد 
متخصصان قرار بگیرد. درحالی که این لایحه 
78 ماده ای هم به نتیجه نرسید، در همان ایام، 
اتحادیه اروپا مقررات عمومی حفاظت از داده یا 

همان GDPR را تصویب کرد.
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اطلاعات بی دفاع کاربران ایرانی 
 هکرها اطلاعات شخصی میلیون ها کاربر ایرانی را در اینترنت به حراج گذاشته اند و هنوز لایحه حفاظت 

از داده و حریم خصوصی در ایران به سرانجام نرسیده است

اتحادیه اروپا چند سالی است که GPDR یا مقررات عمومی حفاظت 
از داده اتحادیه اروپا را اجرایی کرده است که شامل احکام و الزاماتی 
مرتبط با پردازش اطلاعات شخصی قابل تشخیص در اتحادیه اروپا 
می شود و همه کسب وکارهایی که با این منطقه اقتصادی مراوده 
کاری دارند، باید به این مقررات پایبند باشند. بدین ترتیب، فرایندهای 
کسب وکار که اطلاعات شخصی را اداره می کنند باید مبتنی بر 
»حفاظت اطلاعات از طریق طراحی و به طور پیش فرض« باشند؛ یعنی 
اطلاعات شخصی باید با استفاده از مستعارسازی یا بی نام سازی ذخیره 

و حداکثر محرمانگی به طور پیش فرض درنظر گرفته شود.
با تصویب همین قانون، شرکت آمازون با اتهام افشای اطلاعات 
کاربران و نقض حریم خصوصی با جریمه رکوردشکن 877 میلیون 
دلار یعنی چیزی معادل ۴2 تریلیون تومان مواجه شد. رکورد جریمه 
برای افشای اطلاعات کاربران البته در اختیار شرکت »دیدی گلوبال« 
در چین است. دولت چین این شرکت را پس از هک پلتفرمش به خاطر 
افشای اطلاعات چینی ها به پرداخت 119۰ میلیون دلار جریمه کرد. 
شرکت اکوئیفاکس هم در سال 2۰19 به دنبال هک و افشای اطلاعات 

شخصی کاربرانش مجبور به پرداخت 575 میلیون دلار جریمه شد.

جریمه های سنگین برای افشای
 اطلاعات کاربران 

محمد جعفرنعناکار،مدیر کل حقوقی سابق سازمان فناوری اطلاعات  در گفت وگو با 
 )license agreement( همشهری می گویدکه عموما پلتفرم ها باید یک جواز پیمان
داشته باشند. او با اشاره به ماده5 قانون تجارت الکترونیکی معتقد است که این ماده 
درواقع به نوعی همان جواز پیمان محسوب می شود.به گفته او »اگر کاربری می خواهد 
در یک پلتفرم، وب سرویس یا وب سایت فعالیت کند و در عین حال نگران افشای 
داده هاست، باید به جواز پیمان پلتفرم رجوع کند تا ببیند اشاره ای به محرمانگی شده 
یا نه؟« نعناکار با اشاره به اینکه اگر به این موضوع پرداخته نشده، حتی المقدور کاربر 
نباید از خدمات آنها استفاده کند، توصیه می کند که »اگر کاربر قصد استفاده از  خدمات 

چنین پلتفرمی را دارد ، حتما جنبه های ایمنی را رعایت کند.«

توجه به جواز پیمان

جریمه ها به میلیون دلار است 
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رسیدن به مرز ایران و لقبی که باعث افتخارم شد
وقتی از کربلا  به مرز ایران رسیدیم ، مردم جوری دست به سر و رویمان می کشیدند که باور 
کردنی نبود. این را هم بگویم که پیش از اولین برنامه زنده، من غسل شهادت به جای آوردم.  مکث
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اربعین حسینی از نگاه شما برای 
چه یا بهتر بگویم به چه سلسله دلایلی اینقدر 

اهمیت دارد؟ 
بزرگان اهل منبر، اهل قلم و اهل دل می فرمایند: 
»محبت امام حسین)ع(، همه را دور هم جمع 
می کند.« هرچه از نقطه ثقل مرکزی حرکت 
می کنید تا به نقطه وصل برسید، می شود 
اهدناالصراط المستقیم. این ارتباط عشق و 
عاشقی را ببینید: از رسانه ملی، کشورهای متعدد، 
کشورهای اسلامی و غیر اسلامی و حتی آنکه دین 
ندارد، وقتی متوجه می شود روزی در اسلام و 
تشیع هست به نام عاشورا که از دیروز تاریخ تا 
به امروز جلوه نمایی می کند، وجدانشان بیدار 
می شود و قلبشان می تپد. حضرت می دانست که 
بسیاری از اطرافیانش از مسیری که او می خواهد 
برود بازمی گردند. اما از سوی دیگر هم در آن 
شب واقعه، منتظر عکس العمل سپاه دشمن 
بود. در تاریخ داریم که تا صبح عاشورا ۳۳نفر از 
سمت لشگر مخالف به لشکر سیدالشهدا)س( 
پیوستند. مهم ترین آنها حربن یزیدبن ریاحی 
است. او که مرد فضل و کمالات روزگار شد، 
به خیمه عشق روزگار رسید. امام حسین)ع( 
فرمودند: اینجایی که من امروز می بینم به روز 

قیامت متصل می شود. کسی در آن زمان اصلا 
بدان سمت و سوی نمی رفت و امروز را ببینید 
که اربعین حسینی در آنجا چه خبر است، از 
بزرگ ترین گردهمایی های آیینی و مذهبی در 
جهان. از بچه شیرخواره در مسیر و طریق است تا 
پیرمرد و پیرزن، دانشجو، دکتر، محصل، کاسب 
و پروفسور و خلاصه عام و خاص... به قول مرحوم 
آیت الله  بهجت که فرمودند همانگونه که یک روز 
خداوند مادری را با فرزندش اسماعیل فرستاد تا 
با پاشنه پایش جویی راه بیفتد و قبله مسلمین 
شود، امام حسین)ع( هم با پاشنه مبارک پای 
خودشان جویی در آن اقلیم راه انداختند که عالم 
را تسخیر کرده است. این است که همه نگاه های 
دنیا به اربعین است. یک روز امام حسین با یارانش 
خود را فدا می کند تا پرچم اسلام الی یوم القیامه 

برافراشته بماند.
معمولا اربعین در تهران هستید؟ 

همواره نذرم این است که دهه اول محرم و 
اربعین حسینی در کاشان، شهر مادری ام باشم و 

آنجا خدمتگزار مردمم هستم. تا همین امروز هم 
خدای من شاهد است که مبلغی برای مداحی 
امام حسین)ع( تعیین نکرده ام و نمی کنم. این 
عهدی است که از سال های نوجوانی و جوانی با 

امام حسین)ع( بسته ام.
از چه زمانی مداحی را شروع 

کردید؟ 
از ۱۳، ۱۴ سالگی در هیئت پدربزرگ و دایی 
بزرگم که روحش شاد باشد مداحی می کردم. 
برای نخستین بار در دسته سینه زنی دروازه 
دولاب، که ۱۰شبانه روز از میدان شهدا به سمت 
دروازه دولاب می آمدند، مداحی کردم و از سوی 

اقوام هدیه نصیبم شد.
گاهی در رسانه های بیگانه 
می بینیم که اربعین حسینی را دولتی و 
حکومتی برمی شمردند. پاسخ شما به آنها 

چیست؟ 
آنها باید به پیش از انقلاب مراجعه کنند که 
مردم بدون هیچ وسیله ای به کربلای معلی و 

مداح اولین برنامه زنده از کربلا بودم

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

انتشارکتاب جدید مهدی غبرایی 

تازه ترین کتاب مهدی غبرایی، مترجم پیشکسوت، 
مجموعه داستانی با عنوان »درآمدن از فصل خشک« نوشته  
چارلز مونگوشی است که تا هفته آینده به ویترین کتابفروشی ها 
راه خواهد یافت. داستان های این نویسنده سرشناس آفریقایی 
در کتاب »درآمدن از فصل خشک« همچون اعماق آفریقای 
خودش، سیاه نیست؛ بلکه به عکس، با وجود رخ دادن قصه ها در 
طبیعت خشن زیمبابوه و اشارات نویسنده به مصائبی که سفیدها 
بر سر آنها آورده اند، داستان هایش سبکبال و لطیف هستند و 

روبه روشنایی و امید دارند.
مونگوشی در این مجموعه داستان به مقولاتی همچون عشق، 
تنگنا، رابطه  پدر و مادری و بقا، یعنی دغدغه های آدم های 
عادی، می پردازد. به همین خاطر، داستان های »درآمدن از فصل 
خشک« رنگِ آشنایی دارد و یکی از تأثیرات ادبیات همین است: 
اینکه نشان مان دهد چقدر به هم شبیه هستیم و چقدر به رغم 
فاصله هایمان در انسانیت وجه اشتراک داریم. غبرایی سال۱۳۲۴ 
در لنگرود به دنیا آمده و مدرک کارشناسی خود را در سال۱۳۴۷ 
از دانشگاه تهران در رشته علوم سیاسی گرفت. وی از سال۱۳۶۰ 
به طور حرفه ای کار ترجمه ادبی را آغاز کرد و تاکنون آثار زیادی 

از نویسندگان مختلف به فارسی برگردانده است.
»کوری« اثر ژوزه ساراماگو، »خانه ای برای آقای بیسواس« نوشته 
وی. اس. نایپل، »دل سگ« اثر میخائیل بولگاکف، »لیدی ال« 
از رومن گاری، »بادبادک باز« نوشته خالد حسینی، »موج ها« 
از ویرجینیا وولف، »عشق و مرگ در کشوری گرمسیر« نوشته 
شیوا نی پلُ، »سرزمین عجایب بی رحم و ته دنیا«، »چاقوی 
شکاری«، »پس از تاریکی«، »گربه های آدم خوار« و »کافکا در 
کرانه« آثاری از هاروکی موراکامی برخی از کتاب هایی هستند 
که غبرایی به فارسی ترجمه کرده است. کتاب»در آمدن از فصل 
خشک« شامل ۱۲داستان کوتاه است و یک پیوست که مترجم 
در آن، به زندگی و آثار و سبک ادبی مونگوشی پرداخته است. 
این کتاب در ۱۲۰صفحه با قیمت ۸۵هزار تومان از سوی نشر 

خزه منتشر خواهد شد.

پیشخوان دریچه

بزرگداشتی برای رئیسعلی دلواری 

همزمان با روز مبارزه با استعمار انگلیس سمپوزیومی با عنوان 
»دلدار دلوار« در فضای داخلی و بیرونی موزه شهدا برگزار شد. 
به گزارش همشهری، این برنامه صبح دیروز، یکشنبه در سالروز 
شهادت رئیسعلی دلواری که از پیشگامان مبارزه با استعمار 
انگلیس است، در فضای داخلی و بیرونی موزه شهدا و در قالب 
ترکیبی از چند برنامه گوناگون همچون نقاشی، اجرای تئاتر 
خیابانی و مجسمه سازی و برگزاری نمایشگاه کاریکاتور برپا شد. 
اجرای نمایش خیابانی »دلدار دلوار« به کارگردانی فرزند شهید 

روزبهانی یکی از بخش های این برنامه بود.

زائری؛ رایزن فرهنگی در الجزایر 

حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا زائری به عنوان رایزن 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در جمهوری دمکراتیک خلق 
الجزایر منصوب شد. به گزارش همشهری، به نقل از روابط عمومی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، علیرضا مختارپور، رئیس 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی، ضمن قدردانی از زحمات 
محمدرضا زائری در زمان مسئولیت او به عنوان رئیس اندیشگاه 
فرهنگی این سازمان، انتصاب او را به عنوان رایزن فرهنگی در 
جمهوری دمکراتیک خلق الجزایر تبریک گفت. محمدرضا 
زائری از دی ماه سال۱۴۰۰ طی حکمی از سوی رئیس سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران به عنوان رئیس اندیشگاه فرهنگی این 

سازمان انتخاب شده بود.

شناخت درست مطالعات شرق شناسی
رسول جعفریان، نویسنده، پژوهشگر تاریخ و نسخ خطی: ما نیازمند شناخت روند درست مطالعات شرق شناسی 
در طول قرونی هستیم که اسلام و مسیحیت با هم مواجه بوده اند؛ یعنی شناخت مراحل آن و بسترهایی که این 
آثار در آنها پدید آمده و مبانی و روش های تحقیق در غرب که براساس آنها به شناسایی شرق اسلامی پرداخته اند.

در زمان پهلوی وزیران استقلال عمل نداشتند
محمد ترکمان، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران و نویسنده: از آغاز تا پایان دوران سلطنت پهلوی، به جز زمان 
نخست وزیری دکتر مصدق، همه مقامات را شاه انتخاب می کرد و وزیران هیچ استقلال عملی نداشتند. دکتر 

مصدق نهایت احترام را به شاه می گذاشت اما به رغم این برخورد محترمانه شاه دائما در حال توطئه بود.

حاج حمیدرضا نیکدل در خانواده ای مذهبی متولد شد. ریشه جد مادری اش به ملا احمد نراقی می رسد. کسی 
که اهل معنا و کرم و معرفت او را به خوبی می شناسند. از طرف پدری هم نسبت خویشاوندی با دکتر علی 

شریعتی دارند. نخستین مداحی است که پس از انقلاب در پخش زنده تلویزیونی در کربلا حضور یافت. 
حاج حمیدرضا نیکدل، دوستی عمیق و صمیمانه ای با بسیاری از شاعران و مداحان دارد و یکی از مداحان 

بنام امروز است. او با شاعر غریبانه، پرویز بیگی حبیب آبادی، محمدعلی 
مجاهدی)پروانه(،  - شاعر یک صحرا جنون - یوسفعلی میرشکاک، حاج 
صادق آهنگران و بسیاری از چهره های مطرح مداحی و آیینی کشور انس 

و الفتی دیرین دارد. او نخستین کسی است که در برنامه زنده تلویزیونی 
از بین الحرمین در سال۱۳۸۳ مداحی کرد.

نجف اشرف عزیمت می کردند و اربعین حسینی 
آنجا حضور به هم می رساندند. عکس های 
قدیمی شاهد و ناظر این امر است که برخی 
درشکه سوار می شدند، برخی دیگر پای پیاده 
عزم سفر می کردند. بیش از ۴دهه از انقلاب 
گذشته و به هر طریق خواسته اند انگی به ایران 
بچسبانند اما در این مسیر موفق نشده اند. این 
انگ نمی چسبد. چون مسیر اربعین، راه عشق 
است. مردم خودجوش کارشان و مسیرشان 
حسینی است و از قضا هیچ گونه ربطی هم به 
دولت و اینها ندارد. خدا را شکر امروز عزیمت به 

کربلا و نجف خیلی راحت شده است.
نخستین بار که به کربلا مشرف 

شدید وضعیت عراق چگونه بود؟ 
سال۱۳۸۳ بود؛ در اوج جنگ و کشتار 
آمریکایی ها در عراق که آنجا حمام خون راه 
انداخته بودند. در زمان اشغال عراق توسط 
نظامیان آمریکایی به کربلا مشرف شدم. 
خدا رحمت کند سردار عاطفی را. یک گروه 
کارگردانی با حدود ۱۸نفر از عوامل صدا وسیما 
آماده شدیم. قرار بود هوایی حرکت کنیم اما 
شرایط آن زمان کشور عراق اجازه پرواز را از 
ما سلب کرد. کاظم احمدزاده هم با من بود؛ 
مجری باسابقه صدا و سیما. بین حرم ابوالفضل 
العباس)ع( و حرم حضرت سیدالشهدا)ع( قرار 
شد دعای کمیل بخوانیم. در فضایی که تیر 
می بارید یکی از فیلمبرداران تیر خورد و به 
شهادت رسید. من روی یک تخت چوبی ساده 
رفتم و میکروفن به دست گرفتم. کار پخش 
زنده به مراتب دشوار است و آن زمان با توجه 
به آن شرایط کاملا ناممکن می نمود. اما باور 
کنید به محض اینکه دعای کمیل را آغاز کردم، 
تیراندازی ها قطع شد. این تسلسل تا پایان 
دعای کمیل ادامه داشت. فرزاد جمشیدی هم 
همراهمان بود. ما نخستین گروه صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران بودیم که به کربلا رفتیم 
تا فیلمبرداری کنیم. در واقع نخستین برنامه 

زنده تلویزیونی را روی آنتن بردیم.

حمیدرضا نیکدل، مداح  از خاطرات مداحی در بین الحرمین می گوید
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از اواخر مرداد صحبت هایی درباره برگزار نشدن 
جشنواره تئاتر کودک در همدان مطرح شد. 
دلیلش هم همکاری نکردن استانداری همدان 
برای برگزاری این جشنواره بود. مدتی بعد 
استانداری همدان اعلام کرد، آمادگی کامل 
برای برگزاری جشنواره را دارد و این جشنواره 
در همدان ماندگار می شود. کمتر از یک هفته بعد 
اما دو باره خبر رسید جشنواره تئاتر کودک که در 
30سال گذشته در همدان برگزار شده، این بار در 

یزد برپا خواهد شد.
امیر مشهدی عباس، دبیر این دوره از جشنواره 
درباره این جابه جایی، به رغم اعلام آمادگی 
استانداری همدان، می گوید: »چند نکته باعث 
شد این اتفاق بیفتد. سال گذشته تمام هزینه های 
جشنواره را وزارت ارشاد پرداخت کرد و همدان 
هزینه ای نداد. حتی در توافقنامه ای که وزیر ارشاد 
با استاندار قبلی داشت و سه ساله بود، درج شده 
بود که بسترسازی مناسب تری صورت گیرد و 
سالن ها تجهیز شود. سال گذشته هم به دلیل کرونا 
مرتب تاریخ برگزاری جشنواره عوض می شد. در 
این مدت ما چندبار برای سرکشی رفتیم، اما فقط 
قیافه سالن ها عوض شده بود و تجهیزات فنی و 
تخصصی اضافه نشده بود. به عنوان مثال، سالن 
بوعلی این شهر با ۷00نفر ظرفیت فقط 3خط 
نوری داشت. درصورتی که در تهران پلاتوها 

۱۲خط نوری دارند.«
یکی دیگر از مشکلاتی که مشهدی عباس 
مطرح می کند، نبود دفتر دائمی  جشنواره 
در همدان است. وی توضیح می دهد: »جزو 

توافق بود که دفتر جشنواره به 
شکل ثابت در همدان وجود 
داشته باشد و در طول سال 
اجراهای مختلف داشته باشیم 

و حتی نمایشنامه های برگزیده منتشر شود. با 
وجود این، زمانی که جشنواره در همدان تمام 

می شد، دیگر هیچ کاری صورت نمی گرفت. «

هنوز مشکلات قدیمی را داریم
وی توضیح می دهد: »در دنیا هر جشنواره ای 
به شهری که در آن برگزار می شود، شناخته 
می شود. مثل جشنواره کن یا ونیز. ما هم مایل 
بودیم که این جشنواره در همدان بماند، حتی 

سال گذشته وزارت ارشاد از طریق مرکز هنرهای 
نمایشی ۹۵درصد بودجه برگزاری جشنواره 
را پرداخت کرد. از اسفند ماه سال گذشته هم 
برگزاری جشنواره تئاتر کودک را در همدان 
پیگیری کردیم تا اینکه بالاخره اواخر  ماه گذشته 
توانستیم استاندار همدان را ببینیم. او حتی گفت 
چرا زمزمه شده این جشنواره از همدان می رود 
و باید در همدان برگزار شود. گفتیم  شأن یک 
جشنواره معتبر این نیست که هر سال یک  ماه 

مانده به برگزاری کارها شروع شود. ضمن اینکه 
در هر شهری و کشوری وقتی یک جشنواره را 
برگزار می کنند، سعی می کنند مشکلاتش را 
برطرف کنند، ولی ما هنوز مشکلات قدیمی  را 
داریم. هنرمندان بنام تئاتر کودک و گروه ها و 
مخاطبان را دعوت می کنیم، ولی فقط ۵ تا وسیله 
برای حمل ونقل آنها وجود دارد. به هر حال به ما 
توضیح دادند که این مشکلات را برطرف می کنند 
و به توافق تأمین ۵0درصد از هزینه ها توسط استان 
رسیدیم. توافقنامه معاونت هنری وزارت ارشاد را 
برایشان  فرستادیم تا امضا شود، اما مسئولان اداره 
ارشاد استان به ما اعلام کردند استاندار به ما گفته 
فقط بخشی از هزینه ها را می توانیم پرداخت کنیم 
که ۲0 درصد آن می شد. درصورتی که طبق آنچه 
در شورای انقلاب فرهنگی هم ذکر شده، هر 
استانی که برگزاری جشنواره ای را می پذیرد، باید 

شرایطش را هم مهیا کند.«

هزینه های دردسرساز
 دبیر جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان از جابه جایی شهر میزبان می گوید

شقایق عرفی نژادگفت وگو
روزنامه نگار

 اجرای ارکستر سمفونیک 
به مناسبت اربعین حسینی

40نوازنده اخراجی در »سوگ شفق« ساز می زنند

بعد از ورود وزیر ارشاد به ماجرای نوازندگان اخراجی از ارکستر 
سمفونیک و تشکیل کمیته پیگیری، حالا این 40هنرمند قرار 
است برای ۵شب به مناسبت اربعین حسینی کنسرت »سوگ 

شفق« را در برج میلاد روی صحنه ببرند.
به گزارش همشهری، برج میلاد بعد از برگزاری کنسرت 
مصطفی راغب، این بار میزبان ارکستر سمفونیک در شب های 
اربعین حسینی است. این اجرا به همت انجمن موسیقی ایران 
در سالن همایش های برج میلاد تهران، روی صحنه خواهد 
رفت و عرفان وکیلی رهبری ارکستر را که »سوگ شفق« نام 
دارد، بر عهده خواهد داشت. این در حالی است که در ۲روز 
گذشته وزیر ارشاد دستور فوری بازگشت 40هنرمند به ارکستر 
سمفونیک را صادر و تأکید کرد تا حقوق از دست رفته این 
هنرمندان جبران شد. 40هنرمند تیر ماه سال جاری از ارکستر 

سمفونیک اخراج شدند.

روایت حماسه کربلا در 5پرده
در این کنسرت قرار است، قطعاتی ارکسترال با همراهی گروه 
کر  ارکستر سمفونیک اجرا شود. اجرای »سوگ شفق« روایت 
حماسه کربلا در ۵ پرده است که پرده اول: تقابل خیر و شر، 
پرده دوم: صبح عاشورا، پرده سوم: بازگشت جناب حُر، پرده 
چهارم: شهادت حضرت عباس)ع( و پرده پنجم: شهادت امام 
حسین)ع( را روایت می کند. »سوگ شفق« با همراهی ارکستر 
بزرگ متشکل از نوازندگان به رهبری عرفان وکیلی و خوانندگان 
کر به رهبری سرژیک میرزائیان با خوانندگی مجتبی عسگری، 
امیرحسین سمیعی، هادی فیض آبادی، سیدمحسن حسینی، 
ستار روزبه و محمدرضا صفی و آهنگسازی میلاد آقایی به روی 
صحنه خواهد رفت. این اجراها ۱6، ۱۷و ۱۹شهریور  ماه ساعت 
۱۹:30اجرا می شود و با اینکه کنسرت رایگان برگزار می شود اما 
به دلیل محدودیت جا، سامانه ای برای رزرو بلیت ایجاد شده است.

سینمای ایرانکوتاه تر  از گزارش

فیلم کوتاه

 نامداران سینمای ایران 
در جشنواره فیلم کوتاه 

روابط عمومی چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 
خبر داده که کتاب »چهل سالگی جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
تهران« منتشر و همزمان با برگزاری جشنواره رونمایی خواهد 
شد. این کتاب دارای ۲بخش اصلی »تاریخ نگاری« و »فیلم نگاری« 
است. ابتدا روند برگزاری جشنواره تاریخ نگاری شده است و این 
بخش شامل گزارش هایی درباره افتتاحیه ها و اختتامیه ها از 
سال ۱36۱ تا ۱40۱ می شود. همچنین بخشی شامل مروری 
بر شرکت کنندگان، هیأت انتخاب و داوران، حواشی و اخبار 
جشنواره، محل برگزاری و... دارد. بخش »فیلم نگاری« جشنواره 
به دلیل اینکه چهره های سینمایی بسیاری از سینمای جوان، کار 
خود را آغاز کرده اند، جذابیت خود را دارد. مجید برزگر، شهرام 
مکری، بهرام توکلی، بایرام فضلی، مسعود سلامی )فیلمبردار(، 
ساعد نیک ذات )فیلمبردار( و رهبر قنبری ازجمله کسانی  هستند 

که در این جشنواره اثر داشته اند.

»لیث« روایت مقابله با اشرار
محمد رضا شرف الدین، تهیه کننده فیلم »لیث«: در تلاش هستیم تا با فراهم شدن شرایط، فیلم »لیث« را 
جلوی دوربین ببریم. داستان فیلم در منطقه سیستان وبلوچستان می گذرد و اسم قهرمان فیلم »لیث« است 

که قصه ای را درباره مقابله نیروی انتظامی با تروریست ها روایت می کند.٫ ایسنا

سالانه مجوز ۱۱۰فیلم سینمایی صادر می شود
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: سالانه در کشور مجوز ساخت ۱۱۰فیلم سینمایی صادر 
می شود، مجموعه های فارابی از تولیدات فاخر و تراز انقلاب اسلامی است. اکنون در مجموعه فارابی که به 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تعلق دارد، ۱۸کار جدید مراحل تولید را طی می کند.٫ مهر

فخیم زاده و کارت پشت دوربین می روند
مهدی فخیم زاده 
کارت  محمد  و 
برای ساخت ۲فیلم 
سینمایی جدید مجوز 
گرفتند. شوراهای 

پروانه ساخت آثار سینمایی اخیرا با ساخت 4فیلمنامه سینمایی 
موافقت کرده که در بین آنها نام  سینماگرانی مطرح نیز دیده 
می شود. مهدی فخیم زاده که آخرین فیلمش با نام »مشت آخر« 
سال۱3۹۸ در سینماها اکران شد، پس از ۵سال قصد ساخت یک 
فیلم تازه را دارد. او برای فیلمنامه ای به نام »نابرادر« از سازمان 
سینمایی مجوز گرفته و علاوه بر کارگردانی، تهیه کنندگی و 
نویسندگی آن را هم خودش برعهده دارد. همچنین محمد کارت 
در تدارک ساخت دومین فیلم بلند سینمایی با نام »نفس خور« 
است. او »شنای پروانه« را سال۱3۹۸ ساخت که با وجود توجه 
زیاد در جشنواره فیلم فجر، به دلیل تعطیلی سینماها در دوران 

شیوع کرونا اکران خوبی را پشت سر نگذاشت.

یزد قابلیت میزبانی تئاتر کودک را دارد
امیر مشهدی عباس درباره انتخاب یزد به عنوان شهر برگزارکننده جشنواره امسال، 
می گوید: »استان های مختلفی متقاضی میزبانی جشنواره بودند، اما به دلیل سابقه 
یزد و همکاری خوبی که با انجمن هنرهای نمایشی داشت و افتتاحیه های موفقی 
برگزار کرده بود، برای میزبانی این جشنواره انتخاب شد. به نظرم خیلی هم اتفاق 
خوبی است.« این کارگردان می گوید که به طور حتم مهر ماه این جشنواره برگزار 
نمی شود و هرچقدر امضای مرامنامه ها و توافقنامه ها بیشتر طول بکشد، 

جشنواره بیشتر به تعویق می افتد.

مکث
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سفر به مصر ارزان تر از ترکیه
تور یک هفته ای سفر به مصر از مهرماه آغاز می شود 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 اقناع محیط زیست 
در پرونده پتروشیمی میانکاله؟ 

غلامرضا شریعتی، نماینده بهشهر مدعی شده است که علی 
سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست برای احداث 
پتروشیمی میانکاله قانع شده است. اظهارات این نماینده موافق 
احداث پتروشمی میانکاله، در حالی بیان شده است که هفته 
گذشته در کمیسیون زیربنایی دولت، صحبت ها درباره این پرونده 
به نتیجه نرسید و قرار است تصمیم گیری در مورد اجرایی شدن بند 
۴ و ۵ مصوبه هیأت دولت قبل توسط رئیس دولت فعلی انجام شود.

ایجاد پارک پروپیلن در میانکاله به گواه کارشناسان و متخصصان 
فاقد هرگونه توجیه اقتصادی و محیط زیستی است. این پروژه با 
مخالفت صریح و قاطع ریاست جمهوری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست و حکم معاونت حقوق عامه دادستان کل کشور 
مبنی بر غیرقانونی بودن مواجه شده است. اما مجریان پروژه 
بدون توجه به این دستورات عملیات فنس کشی و محوطه سازی 
در مراتع ملی جنوب تالاب بین المللی میانکاله را شروع کرده اند.

اما آیا واقعا علی سلاجقه با احداث پتروشیمی میانکاله آنطور 
که نماینده بهشهر و موافق این پروژه اعلام کرده است موافق 
است و در این پرونده قانع شده است؟ اصل ماجرای این اظهارات 
چیست؟ سازمان حفاظت محیط زیست یک روز پس از انتشار 
اظهارات نماینده بهشهر به طور قاطع به او پاسخ داد و اعلام کرد: 
»پیرو انتشار اخبار جهت دار درخصوص تغییر نظر سازمان 
حفاظت محیط زیست درخصوص پروژه میانکاله به اطلاع 
می رساند، هرگونه ادعا درخصوص رفع ابهامات این پروژه 
تکذیب می شود. به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت 
محیط زیست، با توجه به اینکه پروژه میانکاله از دید این سازمان، 
مجوز ارزیابی محیط زیستی دریافت نکرده است، برخی رسانه ها 
به نقل از یکی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
ادعاهایی مبنی بر سلب مسئولیت و یا عقب نشینی سازمان 
حفاظت محیط زیست از مواضع قبلی خود منتشر کرده اند، اما 
این سازمان تمامی این موارد را رد کرده و نظر تخصصی خود را 

برای تصمیم گیری نهایی به استحضار دولت رسانده است.«
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست بارها اعلام کرده است که 
نظر در مورد عدم احداث پتروشیمی در میانکاله تخصصی است 
و حتی خود او در مورد پرونده ها نظر شخصی نمی دهد. او چندی 
پیش به همشهری گفت: »ما از اول مواضع خودمان را اعلام 
کردیم و قرار نیست هر پروژه ای به صرف اینکه در هیأت وزیران 
مصوب شده است، مجوز بگیرد، چون ارزیابی محیط زیستی این 
پروژه به سازمان محیط زیست واگذار شده و ما هیچ گاه به این 

پروژه مجوز نداده ایم. «

سازمان محیط زیست برای صید ترال مجوز نداده است
محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر حفاظت از زیست بوم ها و سواحل دریایی:  مجوز صید ترال صادر نشده و  سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز طی سالیان اخیر موضع خود را درباره صید ترال اعلام کرده است. صید ترال یکی از 

شیوه های مخرب است. اما طرح وارد کارگروه شده و باید کاری کنیم که کمترین اثرات مخرب را داشته باشد.

تصادف جاده ای گونه های حیات وحش در البرز پایین است
مجید درگی، مدیرکل محیط زیست استان البرز: خوشبختانه در مسیرهای ترددی حیات وحش منطقه البرز 
مرکزی و طالقان مشکل جدی وجود ندارد. تنها مشکل استان، تردد گونه ها از آزادراه تهران - شمال است و البته 
چون بخش عمده ای از این مسیر از داخل تونل عبور می کند، مشکل جدی برای تردد حیات وحش ایجاد نمی کند.

عدد خبر

خبر

جهان علاوه بر ایران براساس گزارش 
جدید مؤسسه منابع آبی جهان با تنش 
آبی بسیار بالا مواجه هستند. حداقل 
۵۰ درصد جمعیت جهان یعنی حدود 
۴میلیارد نفر برای یک ماه از سال 
در شرایط شدید آبی زندگی می کنند. 
براساس این گزارش، بحرین، قبرس، 
کویت، لبنان، عمان و قطر 6کشوری 

هستند که بیشترین تنش آبی را دارند.

25
کشور  

یوزپلنگ آسیایی هر ۱.۵ سال و طی 28سال 
گذشته در ایران تلف شده اند. براساس 
اعلام ایرنا، با توجه به اینکه زمان بلوغ یک 
یوزپلنگ که برابر با ۱8 ماه است، این روند 
نتیجه ای جز انقراض کامل در پی نخواهد 
داشت. مطالعه این گزارش مشخص 
می کند که طی 28سال اخیر ۵۵یوزپلنگ 

آسیایی در کشور تلف شده اند.

3
قلاده 

روسیه 58سد بر رودخانه ولگا 
احداث کرده است

فرمانده مرزبانی استان گیلان با بیان اینکه پسروی آب خزر 
یکی از چالش های این دریاست، از کشورهای مشترک المنافع 
خزر درخواست کرد راهبرد کلان در جلوگیری از تبعات منفی 
کاهش تراز آب خزر را در دستور کار قرار دهند. به گزارش ایسنا 
سرهنگ اصغر بازگیر، با اشاره به 310کیلومتر مرز استان گیلان 
با کشورهای حاشیه خزر و وجود 10شهرستان مرزی فقط در 
بندر انزلی اعلام کرد: با پسرفت آب دریای خزر مواجه هستیم 
و این مسئله دلایل متعددی دارد ازجمله اینکه کارشناسان 
معتقدند شرایط آب و هوایی یکی از علت هاست. بازگیر با اشاره 
به اینکه در بررسی های فنی، سدسازی یکی از دلایل این کاهش 
عنوان شده تأکید کرد: ۸0 درصد ورودی آب دریای خزر از 
رودخانه ولگا که طولانی ترین رود روسیه است سرازیر می شود 
و برابر بررسی ها روسیه از ۲0 سال گذشته تاکنون ۴0سد 
احداث کرده و 1۸ سد دیگر یا مطالعات و یا عملیات اجرایی آن 

در حال انجام است.

دروازه های نیل با گذشت بیش از 40سال از 
قطع روابط سیاسی ایران و مصر و با آغاز 
گفت وگوهای رسمی میان 2 کشور برای 
بهبود روابط، از حدود 3هفته آینده به روی 

ایرانی ها گشوده می شود تا ایرانی ها قادر به 
بازدید از اهرام ثلاثه و رودخانه نیل و یکی از 

کهن ترین تمدن های جهان شوند.
دروازه های ایران نیز از همین ماه به روی 
مصری ها گشوده می شود تا آنها نیز برای 
نخستین بار قادر به سفر به ایران از فرودگاه 
تهران و مشهد شوند. این اتفاق یکی از 

مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 
بهبود روابط با کشوری است که نامش برای 
بیش از 4دهه از فهرست تعاملات سیاسی و 
اقتصادی کشور پاک شده بود. در تفاهمنامه 
دوجانبه ای که رئیس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران به عنوان نماینده گردشگری کشور 

با بخش گردشگری دولت مصر منعقد کرده 
است، قرار است خدمات گردشگری در 
تمام شهرهای این تمدن کهن به ایرانی ها با 
قیمتی کمتر از نرخ های سفر به ترکیه ارائه 
شود. برآورد می شود پکیج گردشگری 
مصر 20تا 50میلیون تومان براساس انتخاب 

هتل های 3تا 5ستاره قیمت داشته باشد.

تمام مصر زیر پای گردشگران ایرانیهتل های 20 دلاری
براساس بررسی همشهری، نرخ هتل های 3ستاره در مصر به ازای هر شب برای ایرانی ها ۲0تا ۲۵دلار 

و نرخ اقامت در هتل های ۴و ۵ستاره به ازای یک شب اقامت ۴0تا ۵0دلار است. انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی ایران تلاش دارد نرخ پکیج تورهای گردشگری مصر را البته با افزایش 

کیفیت خدمات گردشگر حتی به پایین تر از این میزان برساند. اما آنطور که حرمت الله 
رفیعی، رئیس این انجمن به همشهری خبر داده است، تفاهمنامه منعقد شده با مصر 

و فروش پکیج های سفر به مصر به هیچ عنوان انحصاری نیست و امکان برگزاری 
تورهای مصر برای تمام دفاتر مهیا است. ایران و مصر هر دو از بهبود روابط 

استقبال و مصمم تر از همیشه به برچیدن دیوار بزرگ بی اعتمادی 
میان ۲ کشور اقدام کرده اند و به زودی با سفر رسمی نخستین 

گروه از گردشگران ایران و مصر به قاهره و تهران، ۲ کشور 
نخستین گام در بهبود روابط را برمی دارند. با آغاز ماه ربیع 

و در مهرماه پرواز گردشگران ایرانی به مصر از تهران 
و مشهد آغاز می شود و در این مسیر، مصری ها 

نیز در فرودگاه بین المللی تهران و مشهد پا بر 
خاک ایران می گذارند.

مذاکرات پیشین مسئولان گردشگری ایران و مصر آنطور که حرمت الله رفیعی به همشهری 
گفته است، در شرم الشیخ آغاز شد و این شبهه ایجاد شد که مصری ها تنها می توانند 
میزبان ایرانی ها در شرم الشیخ باشند و امکان بازدید از اهرام ثلاثه برای ایرانی ها وجود 
نخواهد داشت. اما در مذاکرات هفته گذشته رفیعی با مصری ها در قاهره، اعلام 
شد که سفر ایرانی ها به تمام نقاط گردشگری مصر از جمله، قاهره، شرم الشیخ، 
اسکندریه، دوسوی رودخانه نیل و اهرام ثلاثه بدون اشکال است و ایرانی ها 
می توانند به تمام مصر سفر کنند. گفتنی است در مرحله نخست و 
براساس اظهارات وی، عراق به عنوان کشور واسط برای پرواز 
به مصر درنظر گرفته شده و ایرانی ها می توانند همزمان با 
آغاز سفر به مصر همزمان با آغاز ماه ربیع یعنی در ۲ تا 
3 هفته آینده، با یک توقف در عراق علاوه بر زیارت 
اماکن مذهبی، عازم قاهره شوند و در قالب 
تورهای یک هفته ای به بازدید از جاذبه های 
گردشگری مصر آن هم با مبلغی کمتر از 

سفر به ترکیه بپردازند.
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